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Krožišče začetek 
obvoznice
V Gorenji vasi so na občinski praznik
odprli krožišče, ki je prvi korak do
nove obvoznice. Krožišče je sicer v
uporabi od konca avgusta, vendar se
je tudi ob odprtju videlo, da vsi vozni-
ki še ne vedo, katero vozilo ima pred-
nost.
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AKTUALNO

Danes bo oblačno, čez dan bo
začelo snežiti. V soboto bodo
padavine ponehale, zjasnilo 
se bo. V nedeljo bo spet začelo
snežiti. Hladno bo.

VREME

jutri: zjasnilo se bo ..
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Čestitke ekipi in Matevžu
Blejski odbojkarji so v drugem krogu
lige prvakov zanesljivo premagali
Budvansko Rivijero. Za zmago si je
aplavz zaslužila vsa ekipa, pesmi in
prav posebnih čestitk pa je bil dele-
žen Matevž Kamnik, ki je v sredo sla-
vil tudi rojstni dan.

7

ŠPORT

Avtomobili 
na zemeljski plin
Po Jesenicah in okolici se že nekaj
časa vozita vozili, polepljeni z nalep-
kami z napisom: Za čistejšo Sloveni-
jo oziroma Za čistejše Jesenice. Gre
za vozili, ki ju poganja stisnjen ze-
meljski plin - metan, kar je novost v
Sloveniji.
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Direktor, ki se levi 
v župana
Novi škofjeloški župan Miha Ješe je
ta čas še razpet med županovanjem
in vodenjem Gorenjske predilnice, a
po novem letu se bo povsem posvetil
županovanju. Pravi, da najboljše od-
ločitve sprejema, ko mu najbolj teče
pot s čela.
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GG+

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Suzana P. Kovačič

Kranj - Tako na Splošno bol-
nišnico (SB) Jesenice kot
Bolnišnico za ginekologijo
in porodništvo (BGP) Kranj
smo naslovili vprašanja, da
pojasnijo svoje stališče do
morebitnega zaprtja kranj-
ske bolnišnice. Sandra Tu-
šar, dr. med., strokovna di-
rektorica v jeseniški bolniš-
nici, je v sredo na kratko ko-
mentirala: "S strani ministr-
stva za zdravje je bila usta-
novljena projektna skupina
za izvedbo projekta Združe-
vanje dežurne ginekološko

porodniške službe za Go-
renjsko. Sem članica te sku-
pine, prejšnji petek smo
imeli prvi sestanek, na kate-
rem smo predstavili delova-
nje BGP Kranj in
ginekološko-porodniškega
oddelka v jeseniški bolnišni-
ci. Nobenega sklepa ni bilo
na tem sestanku."

Po prvih izjavah v medijih
v začetku tega tedna, da
zmorejo prevzeti tudi porod-
nice iz kranjske bolnišnice,
so v jeseniški bolnišnici po-
stali bolj zadržani. So pa zelo
odločni v kranjski BGP, di-
rektorica Andreja Cerkvenik

Škafar, dr. med., je poveda-
la: "BGP Kranj ima zelo po-
membno strateško lego in v
primeru ukinitve bolnišnice
bi se večina porodnic in gi-
nekoloških pacientk pre-
usmerila predvsem v ljub-
ljansko porodnišnico in na
Ginekološko kliniko v Ljub-
ljani, ki sta po navedbah
vodstva že tako preobreme-
njeni. V BGP Kranj letos na-
črtujemo prek 1600 poro-
dov, na leto opravimo prek
1500 malih operativnih po-
segov in prek tisoč velikih
posegov." 

Kdo zapira kranjsko porodnišnico
V letu 2009 so imeli v Splošni bolnišnici Jesenice 662 porodov, v Bolnišnici
za ginekologijo in porodništvo Kranj 1513 porodov. V javnost je prišla novica,
da naj bi kranjsko ukinili, porodnice pa usmerili v jeseniško bolnišnico.

Po prvih izjavah v medijih v začetku tega tedna, da zmorejo prevzeti tudi porodnice iz
kranjske bolnišnice, so v jeseniški bolnišnici postali bolj zadržani. So pa zelo odločni v
kranjski bolnišnici (na sliki), da zaprtja bolnišnice ne bodo dopustili. / Foto: Tina Dokl
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Stojan Saje

Tržič - Na sredini seji je di-
rektor Komunale Tržič Se-
bastijan Zupanc seznanil tr-
žiške občinske svetnike,
kakšne perspektive ima re-
gijska deponija komunalnih
odpadkov v Kovorju. Januar-
ja lani so začeli postopek za
pridobitev dovoljenja IPPC.
Agencija RS za okolje ugo-
tavlja, da za zdaj ne izpolnju-
jejo treh kriterijev. Nimajo
dokazil, da bodo na deponiji
odlagali odpadke za najmanj
55 tisoč prebivalcev in da
bodo odpadki ustrezno ob-
delani. Jasno tudi ni, kako
zagotoviti prek 5,1 milijona
evrov za zapiranje deponije.
Če dovoljenja ne bo, bodo

sami morali zagotoviti ta de-
nar in takoj začeti postopek
za zapiranje deponije. Dru-

ga težava bo, kje in za kakš-
no ceno bodo odlagali trži-
ške odpadke.

Optimalna rešitev je, da
deponija Kovor deluje še na-
prej, je poudaril Zupanc.
Morajo se odločiti, da tam
odlagajo tudi ustrezno obde-
lane odpadke iz drugih ob-
čin. Sprejeli naj bi največ
osem tovornjakov odpadkov
na dan, dinamiko prevozov
pa bi uskladili s Krajevno
skupnostjo Kovor. Deponijo
bi pospešeno polnili do leta
2015, potem pa bi jo zaprli.
Po izračunih Komunale Tr-
žič bi zbrali dovolj denarja za
zaprtje deponije in ukrepe v
nadaljnjih tridesetih letih. Iz-
računali so, da lahko priča-
kujejo prek 13,1 milijona ev-
rov prihodka za odlaganje
odpadkov od drugod. 

Tržič bo sprejel odpadke drugih
Tržiški svetniki so sklenili, da bodo na deponiji Kovor lahko odlagali odpadke iz drugih občin. Drugače
bi morala občina Tržič sama zagotoviti prek pet milijonov evrov za zaprtje deponije.

Na tržiško deponijo odpadkov v Kovorju bodo vozili tudi
obdelane odpadke iz drugih občin.

V Merkurju 
brez odpravnin
Nekdanji delavci Merkurja in Mersteela prejšnji
teden zaradi različnih razlag zakona niso prejeli
obljubljenih odpravnin in odškodnin. � 3. stran

� 3. stran

� 3. stran

Nekdanji delavci Merkurja in Mersteela kljub drugačnim
obljubam do 18. novembra niso prejeli odpravnin, zato se
čutijo opeharjene. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MAJDA ŠARC iz Kranja.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Novoletni videomeh, 3. del
Zelo veliko pravilnih odgovorov ste nam poslali, da je vse
Novoletne Videomehe do sedaj vodil in pripravil Boris Kopi-
tar. Žreb je bil tokrat naklonjen Majdi Studen iz Nakla, ki bo
dve vstopnici prejela po pošti. Čestitamo!

Naslednje vprašanje pa se glasi: Ali je na Novoletnem Vide-
omehu kdaj nastopil Ansambel bratov Avsenik? 

a) da,                   b) ne
Odgovore s svojimi podatki nam pošljite najkasneje do če-
trtka, 2. decembra, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4,
Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.

Dedek Mraz, Stelinea in koledar gasilcev

Še vedno pričakujemo risbice otrok na temo Zimska pravlji-
ca, prijave na stilsko preobrazbo (gospe, korajža velja) in si
prizadevamo, da bi prodali čim več koledarjev za leto 2011 s
poklicnimi gasilci GRS Kranj. Cena koledarja je 10 EUR. 

Dobrodelni koncert društva Sožitje Škofja Loka

Koncert bo v ponedeljek, 29. novembra, ob 19. uri v kinu
Sora. Nastopili bodo: Brigita Šuler, Ansambel Topler, Ivo
Mojzer, Irena Tratnik, Martin Težak in Mc Danny. Celoten
izkupiček bo namenjen družini v stiski, ki potrebuje pomoč.
Vabljeni! D. K.

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Rezultati te ankete ka-
žejo, da bi največji delež an-
ketiranih volilo SDS, če bi
bile volitve v nedeljo, na dru-
gem mestu pa je vodilno
vladno stranko SD po popu-
larnost prehitela stranka De-
SUS. Tudi voditelja teh dveh
koalicijskih strank sta druga-
če razvrščena: prvak DeSUS
Karl Erjavec je med politični-
mi osebnostmi na tretjem
mestu, Borut Pahor, pred-
sednik vlade in stranke SD,
pa se je pomaknil proti dnu
lestvice. 

Za mnenje o padcu pri-
ljubljenosti slednjega in
"preboj" DeSUS in njenega
predsednika smo povprašali
predsednika pokrajinskih
odborov obeh strank na Go-
renjskem. Jure Meglič, ki
vodi gorenjski odbor SD, o
tem pravi: "Gre za odraz
splošne klime v državi, jav-
nost se tako odziva na pote-
ze, ki jih vlada vleče v gospo-
darski krizi, in na reforme, ki
jih skuša uveljaviti na več po-

dročjih. Svoje pa je prispeva-
la še nedavna afera s Simono
Dimic." V zvezi s pokojnin-
sko reformo, ki je najbolj raz-
dvojila koalicijski stranki SD
in DeSUS (slednja namreč
napoveduje, da nove pokoj-
ninske zakonodaje ne bo
podprla), pa Meglič meni:
"Postopno povečevanje upo-
kojitvene starosti je ob sta-
rostni strukturi današnje
družbe in ob pričakovanih
demografskih gibanjih dej-

stvo, ki se mu v prihodnje
najbrž ne bo mogoče izogni-
ti niti pri nas niti nikjer drug-
je v Evropi. Drugo pri tej re-
formi pa je višina pokojnin,
saj bi morala vlada vsaj ti-
stim z najnižjimi prejemki z
nekakšno socialno uravnilov-
ko zagotoviti dostojne pokoj-
nine."

"Vlada pripravlja pokoj-
ninsko reformo, ki pri ljudeh
ni priljubljena. Nepravi pri-
stop k reformi, ki temelji

zgolj na zmanjševanju pravic
delavcev in upokojencev, pa
je najbrž razlog, zakaj pada
podpora vladi in stranki SD,
ki vodi vlado," razmišlja
predsednik pokrajinskega
odbora DeSUS na Gorenj-
skem Anton Stražišar. Še po-
sebej so po njegovem mne-
nju nepriljubljene poteze pri
upokojencih, ki jim pokojni-
ne padajo že od leta 2002
(po njegovih besedah so do
lani realno padle za osem od-
stotkov). Po pokojninski re-
formi naj bi bile v večji meri
vezane na rast življenjskih
stroškov, ne več v celoti na
rast plač, poleg tega pa ljudi
jezi še zamrznitev. "Ljudje
vse to vedo in se zaradi tega
jezijo na vlado, ki ne zna dru-
gače kot z oženjem pravic de-
lati reforme, namesto da bi
jih usmerila drugam, v zapo-
slitve, v skrajševanje delovni-
ka, v nove oblike zaposlitev ...
Predsednik naše stranke
Karl Erjavec te pomisleke
glasno pove, zato mu med
ljudmi priljubljenost raste,"
še dodaja Stražišar.

Pahor dol, Erjavec gor
Ta teden v javnosti odmeva javnomnenjska anketa, objavljena v enem od slovenskih dnevnikov, ki na
lestvici popularnosti strank in politikov kaže izrazit padec SD in hkrati dvig stranke DeSUS.

Jure Meglič Anton Stražišar

Jasna Paladin

Kamnik - Na predvečer dne-
va Rudolfa Maistra so v
Kamniku že tretje leto zapo-
red podelili spominska pri-
znanja za zasluge pri ohra-
njanju spomina na tega ge-
nerala. Slovesnost, ki so jo
skupaj organizirali predstav-
niki Občine Kamnik in Zve-
ze društev general Maister,
se je tudi letos začela s po-
ložitvijo venca pred Maistro-
vim spomenikom v središču
Kamnika, nadaljevala pa v
Galeriji Veronika s podelitvi-
jo spominskih priznanj. Dr-
žavni praznik smo v torek si-
cer praznovali kot spomin
na 23. november 1918, ko je
Maister prevzel vojaško ob-
last v Mariboru. Župan Mar-
jan Šarec je v pozdravnem

govoru izpostavil pomen
praznika, s katerim se spo-
minjamo enega največjih si-
nov slovenske zemlje, ki je
bil leta 1874 rojen prav v
Kamniku. Z dobro mero kri-
tike je številne zbrane nago-

voril tudi predsednik Zveze
društev general Maister Mi-
lan Lavrenčič. "Spoštovani
domoljubi, slovenstvo nam
šepa. Država, ki nima poslu-
ha, se je odpovedala temu
prazniku, zato je praznik na

državni ravni organizirala
naša zveza. Domoljubje ni
samoumevno, treba ga je
vzgajati, in če ne bomo bolj
samozavestni in kritični,
bomo v EU hitro zapostav-
ljeni in pozabljeni. Kakor je
davno dejal že Platon - člo-
vek ni rojen samo za sebe,
rojen je tudi za državo!"

Na letošnji proslavi, kjer ni
manjkalo domoljubnih pes-
mi in interpretacij Maistrove
poezije, so podelili dve spo-
minski priznanji. Prejela sta
ga Dragan Potočnik, pred-
sednik Društva generala Mai-
stra Maribor in avtor knjige o
zgodovinskih okoliščinah
Maistrovega delovanja, ki je
bil hkrati tudi slavnostni go-
vornik, ter Milan Bolkovič,
predsednik Prleškega druš-
tva general Maister.

Kamničani počastili Maistrov praznik

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana - Predlog za razpis
referenduma o zakonu o
malem delu in predlog od-
ložilnega veta na zakon o
intervencijskih ukrepih na
seji državnega sveta nista
prejela zadostne podpore.
Za sprejetje zahteve za raz-

pis referenduma bi morali
državni svetniki zbrati abso-
lutno večino (21 glasov), za-
htevo pa je podprlo 18 svet-
nikov. Sedaj bodo naspro-
tniki zakona o malem delu,
to pa so sindikati in štu-
dentske organizacije, začeli
akcijo za zbiranje podpisov
za razpis referenduma. Du-

šan Semolič, predsednik
svobodnih sindikatov, ki je
v državnem svetu zastopnik
interesov delojemalcev, je
dejal, da so študentje z nji-
hovo pomočjo že vložili več
kot deset tisoč podpisov, s
katerimi so zahtevali razpis
zakonodajnega referendu-
ma. Sedaj bo treba za to po-

budo zbrati štirideset tisoč
podpisov. V sindikatih me-
nijo, da zakon o malem
delu ne bo pomagal urediti
razmer na trgu dela, pove-
čal bo obseg negotovih oblik
dela, mladi pa si bodo še
težje našli redno zaposlitev.
Predsednik državnega zbo-
ra Pavel Gantar je v sredo že
razpisal rok za zbiranje
podpisov za razpis referen-
duma. Ta začne teči 3. janu-
arja prihodnje leto.

Za malo delo na referendum

Ljubljana 

Predlagali bodo referendum o referendumih

Vodje poslanskih skupin treh koalicijskih strank, SD, Zares
in LDS Miran Potrč, Cveta Zalokar Oražem in Borut Sajovic
so napovedali, da bodo zahtevali posvetovalni referendum
o spremembi tistega člena ustave, ki govori o referendumih.
Državljane bi na referendumu vprašali, ali bi v ustavi spre-
menili določbe, kdaj mora parlament razpisati referendum.
Predlagajo, da bi z ustavo prepovedali referendume o zako-
nih, ki se nanašajo na nacionalno varnost, odpravo posledic
naravnih nesreč, ki bi povzročili težave pri izvrševanju dr-
žavnega proračuna ali bi posegali v temeljne človekove pra-
vice. Sedaj lahko referendum zahteva tretjina poslancev dr-
žavnega zbora, torej trideset, predlagatelji pa bi to spreme-
nili, tako da bi bilo potrebnih 36 poslanskih podpisov. Refe-
rendum pa bi bil veljaven, če bi se ga udeležilo vsaj štiride-
set odstotkov volivcev. D. Ž.

Ljubljana 

Mussomeli nov ameriški veleposlanik

Nov ameriški veleposlanik v Sloveniji je Joseph A. Musso-
meli. Nazadnje je bil pomočnik vodje misije v Afganistanu,
sicer pa je bil med drugim tudi ameriški veleposlanik v Kam-
bodži. Diplomiral je iz političnih ved na Trenton State Colle-
ge in doktoriral iz prava na Rutgers Law School. Kariero v
ameriški diplomatski službi je začel leta 1980, odtlej pa je
med drugim služboval v Egiptu, na Filipinih, v Šrilanki, Ma-
roku in Panami. Rojen je bil leta 1952 v New Yorku v italijan-
ski priseljeniški družini. Njegovi stari starši so v ZDA prišli
s Sicilije ob prelomu prejšnjega stoletja. Ta teden so nove-
ga ameriškega veleposlanika že lahko spoznali gospodar-
stveniki in drugi, ki so se udeležili pogovora v okviru Ameri-
ške gospodarske zbornice Slovenije. D. Ž.

Ljubljana 

O pokojninski zakonodaji na izredni seji

Za četrtek, 2. decembra, je sklicana izredna seja državne-
ga zbora. Točno opoldne bodo poslanke in poslanci zase-
danje začeli z obravnavo sprememb in dopolnitev zakona
o gospodarskih družbah, nato pa bo na vrsti druga obrav-
nava predloga zakona o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju. D. Ž.

Župan Marjan Šarec in Milan Lavrenčič skupaj s 
prejemnikoma spominskih priznanj Rudolfa Maistra



Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Odprtja se je
udeležil tudi Patrick Vlačič,
prometni minister, ki je
vsem sodelujočim ob priho-
du v pozdrav stisnil roko.
"Država ima v gradnji osem-
sto do devetsto projektov,
vendar sem se povabilu na
odprtje krožišča odzval, ker
se mi je zdelo, da je to krožiš-
če za vas izredno pomemb-
no. Vaš obisk kaže, da je res
tako," je uvodoma povedal
minister. Opozoril je, da so
krožišča novost, ki se je mo-
rajo vozniki še navaditi in vo-
ziti v skladu s predpisi. 

Gorenjevaško je sicer v
uporabi od konca avgusta,
vendar se je tudi na odprtju
(promet je nemoteno pote-
kal) videlo, da vsi vozniki še
ne vedo, katero vozilo ima
prednost in kje morajo vklju-
čiti smernik. Župan Milan
Čadež je bil v torek zadržan v
Državnem zboru, zato je
uvodoma spregovoril Ro-
man Demšar, predsednik
sveta Krajevne skupnosti Go-
renja vas. Poudaril je po-
membno vlogo Poljanske
doline pred stoletji, ko je po
njej vodila trgovska povezo-
valna pot med Štajersko in
Primorsko, pred stoletjem so
pristojni razmišljali celo o
gradnji železniške proge. 

"Krožišče je posebno, kot
smo posebni Poljanci. V sre-
di je hotaveljski kamen, ki
priča, da tu živimo močni,
ustvarjalni in kleni ljudje,
kar s svojim delom nenehno
dokazujemo," je povedal
Demšar. Minister Vlačič je
omenil še razvoj četrte raz-
vojne osi oziroma cestno po-
vezavo prestolnice s severno
Primorsko. Na njej bo treba
zgraditi precej novih odse-
kov, za obstoječe pa je ugoto-

vil, da so nekateri v dobrem
stanju, drugi kot večkrat
'zaflikane' pastirske hlače.
Ministra smo spodbudili, da
naj ob obisku v Gorenji vasi
obljubi leto nadaljevanja kro-
žišča: gradnjo gorenjevaške
obvoznice. "Se ponavadi ob-
ljublja? Le če bi bil povsem
nekritičen. Časovnice, ki
smo jih predstavili, še vedno
veljajo." 

Na vprašanje, ali se bo od-
peljal domov proti Logatcu

ali Sovodnju (cesti sta v katas-
trofalnem stanju), odgovar-
ja, da ga velikokrat vozijo pa
slabih cestah: "Zavedam pa
se, da je polovica cest (tri ti-
soč kilometrov, op. a.) v sla-
bem stanju. Žal so naše
zmožnosti zelo omejene."
Danes bodo v sklopu praz-
novanj občinskega praznika
na Dobravi slovesno odprli
tudi vrtec, v soboto bo v
Domu občine Slavnostna
akademija.
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Krožišče začetek obvoznice
Na občinski praznik, 23. novembra, so v Gorenji vasi slovesno odprli krožišče, ki je prvi korak do
nove obvoznice.

Direktorica BGP Kranj An-
dreja Cerkvenik Škafar je
poudarila, da v bolnišnici za-
gotavljajo 24-urno nepreki-
njeno zdravstveno varstvo
nosečnic, porodnic, novoro-
jenčkov in ginekoloških paci-

entk s strani ginekologa, ane-
steziologa in pediatra, ki skr-
bijo izključno za njihove paci-
entke in tako nikoli ne priha-
ja do čakanja zaradi obreme-
nitve zdravnikov pri drugih
urgentnih bolnikih. "Zaradi
kakovostne oskrbe imamo iz-
razito nizek odstotek premeš-
čenih otrok v terciarne usta-
nove in odlične rezultate vi-
talne statistike. Naši gineko-
logi porodničarji so tudi ope-
raterji, v zadnjih desetih letih
nam ni bilo treba nikoli pokli-
cati kirurga, s katerim ima-
mo sklenjen dogovor. Poraba
krvnih derivatov v bolnišnici
je majhna, v teku je postopek
za ustanovitev krvne banke.
Poudarjam, da smo varna,
strokovna in kakovostna spe-
cializirana bolnišnica, ki pra-

vočasno prepozna rizične pa-
cientke in jih usmerja v za to
namenjene terciarne ustano-
ve," je še dejala in dodala, da
zadnjih pet let BGP Kranj po-
sluje s pozitivnim finančnim
rezultatom. 

Z ministrstva za zdravje
odgovora nismo prejeli, kljub

temu pa smo izvedeli, da je
že omenjeno projektno sku-
pino imenoval minister za
zdravje z namenom postavit-
ve izhodišč razvoja in posta-
vitve delovanja skupne gine-
kološko porodniške službe
na Gorenjskem. V projektni
skupini so predstavniki SB
Jesenice in BGP Kranj, pred-
seduje ji prof. dr. Helena
Meden Vrtovec iz ljubljanske
Ginekološke klinike, ki bo
najkasneje do prvega decem-
bra letos na podlagi podatkov
(skupina naj bi se še sestala)
pripravila strokovni elaborat.
Na podlagi elaborata bo raz-
širjen republiški strokovni
kolegij za ginekologijo in po-
rodništvo dal svoje poročilo,
ki bo podlaga kasnejšim iz-
hodiščem ministrstva. 

Kdo zapira kranjsko 
porodnišnico
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Krožišče v Gorenji vasi je slovesno odprl minister Patrick Vlačič. / Foto: Denis Bozovičar
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Naklo - Prisilna upravitelja
Merkurja in Mersteela Ladi-
slav Hafner in Katarina Be-
nedik prejšnji teden nista
odobrila izplačila odpravnin
in odškodnin za presežne
delavce, ker da njihove terjat-
ve po zakonu o finančnem
poslovanju, postopkih insol-
ventnosti in prisilnem pre-
nehanju ne sodijo med pred-
nostne. Razočarani delavci,
ki so jim bile odpravnine ob-
ljubljene, v obeh družbah pa
so sredstva zanje tudi že re-
zervirali, so zato v torek obis-
kali vodstvi Merkurja in Mer-
steela, da bi dosegli obljublje-
no izplačilo, prejeli pa so le
obljubo, da bodo v omenje-
nih družbah naredili vse za
polno poplačilo delavcev. 

Brez obljubljenih odprav-
nin in odškodnin je minuli
teden ostalo 119 nekdanjih
delavcev - 45 iz Merkurja in
74 iz Mersteela. Gre za zne-
ske od nekaj tisoč do nekaj
deset tisoč evrov, skupno pa
za okoli devetsto tisoč evrov.

Po besedah predsednika
uprave Merkurja Blaža Pes-
jaka je sicer za celoten pro-
gram presežnih delavcev re-
zerviranih okoli tri milijone
evrov. "16. septembra je bila
izglasovana insolventnost
Merkurja in odtlej so bili vsi
računi plačani v predpisa-
nem roku petih dni, le naše
odpravnine in odškodnine
ne, niti do dogovorjenega
roka - 18. novembra. Na se-
stanku z vodstvom smo sicer
prejeli obljubo, da smo upra-
vičeni do polnega izplačila, a
do tega trenutka nismo ne

od uprave ne od prisilne
upraviteljice prejeli ničesar
oprijemljivega," je včeraj do-
poldne pojasnil predstavnik
presežnih delavcev Maksimi-
ljan Kalan. Delavci so se zato
včeraj že obrnili na odvetni-
ško pisarno, saj bodo upora-
bili vsa pravna sredstva za
dosego svojih pravic, je še
dodal Kalan. Za prijavo svo-
jih terjatev imajo čas do 4.
decembra. Odločitev o zadr-
žanju izplačila odpravnin in
odškodnin delavcem je ne-
utemeljena in ji nasprotuje-
mo, menijo tudi v Sindikatu
delavcev trgovine Slovenije.
Tako govori tudi pravno
mnenje, ki so ga pripravili v
pravni službi Zveze svobod-
nih sindikatov Slovenije.

"Gre za problem razlage
enega člena zakona, za kate-
rega se tako uprava kot oba
prisilna upravitelja in delavci
strinjamo, da ni napisan v
smislu cilja prisilne poravna-
ve. Treba bo torej pridobiti
tako razlago zakona, ki bo
omogočal izplačilo odpra-
vnin v njihovi polni vredno-
sti," je dejal predsednik Mer-
kurjeve uprave Pesjak. 

V Merkurju brez odpravnin 

Ob upoštevanju 4,4 milijo-
na evrov stroškov upravljavca
in 2,83 milijona evrov lastni-
ka deponije ter izplačilu 2,99
milijona evrov odškodnin lo-
kalni skupnosti si obetajo
2,29 milijona evrov ostanka
v korist občine. Direktor Zu-
panc je pozval svetnike, naj
pozabijo na razprtije, saj po-
trebujejo za ta projekt soglas-
je vseh.

Obsežna razprava je vse-
eno zajela znana dejstva o od-
ločitvah glede usode deponije
Kovor iz preteklosti. Na plan
je potegnila nekaj starih za-
mer in novih dvomov o mož-
nih rešitvah. Razčistili so tudi
dileme o možnostih gradnje
nove dovozne ceste, za katero
niso dobili soglasij lastnikov
zemljišč. Na koncu je prevla-
dal razum. Večina svetnikov
se je strinjala, da Tržič sprej-
me na deponijo Kovor obde-
lane odpadke od drugod.
Podprla je tudi predlog Pavla
Ruparja, da bodo prebivalci
zastonj dobili nove posode za
ločeno zbiranje odpadkov.

Tržič bo sprejel
odpadke drugih
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Maksimiljan Kalan
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Stojan Saje

Križe - Zaradi povečanega
vpisa predšolskih otrok v
Vzgojno varstveni zavod Tr-
žič je letos nastalo največ te-
žav v Križah, kjer vrtec doslej
ni imel prostorov za varstvo
otrok od prvega do tretjega
leta starosti. Vodstvo Občine
Tržič je zato že spomladi
sklenilo, da bodo zgradili
prizidek k tamkajšnjemu
vrtcu. Ob dopolnitvi prora-
čuna za leto 2010 je rezervi-
ralo denar za to investicijo.

Občinska uprava je iskala
najprimernejšo rešitev za
prizidek k vrtcu. Odločila se
je, da bodo v Križah postavili
modularni enoti za dva od-
delka najmlajših otrok. Prvi
razpis za izbiro izvajalca na
začetku julija ni uspel, zato
so ga konec meseca ponovili.
Najugodnejšo ponudbo je
dalo Gradbeno podjetje Tr-
žič, s katerim so sredi sep-
tembra podpisali pogodbo za
gradnjo prizidka. Z njo so
predvideli, da bo 305 tisoč ev-
rov vredna naložba dokonča-
na v dveh mesecih in pol.
Tega cilja sicer niso dosegli,

vendar pospešeno opravljajo
še zadnja dela. Kot je poveda-
la Mateja Hafner Malovrh iz
urada za gospodarstvo in
družbene dejavnosti Občine
Tržič, je povzročil zamudo
dobavitelj kontejnerjev, grad-
bince pa je oviralo tudi slabo
vreme. Montažni objekt je že

dobil streho, v notranjosti iz-
delujejo instalacije, obloge
sten in sanitarije. Urejajo
tudi okolico, kjer naj bi kon-
čali vsa dela drugi teden de-
cembra. Opremo pričakujejo
že nekaj prej, zato so že pro-
sili Upravno enoto Tržič za
takojšen tehnični pregled po

koncu del. Upajo, da bodo po
izdaji uporabnega dovoljenja
odprli prizidek še pred kon-
cem leta. Tja se bo najprej
preselilo 14 malčkov iz oddel-
ka, ki gostuje v Ljudski uni-
verzi Tržič. Nato bo enako
število otrok postopno zapol-
nilo še drugi oddelek.

Prizidek k vrtcu decembra
Pri vrtcu Križe so postavili modularni enoti, kjer bo prostor za 28 malčkov. Dela malo zamujajo, 
a bo vselitev še letos.

LIP BLED, d. o. o., Rečiška 51A, 4260 Bled

Razpisuje prosto delovno mesto:

PRIPRAVNIK V MARKETINGU (M/Ž)

Potrebna znanja in izkušnje:
● najmanj višja ali visoka izobrazba ekonomske 

ali lesarske usmeritve
● dobro znanje tujega jezika (nemški ali angleški)
● dobro poznavanje uporabe računalniških programov - 

predvsem MS Office
● izpit kategorije B 

Osebnostne lastnosti
● samozavesten in prepričljiv v komunikaciji 

in osebnem nastopu
● prodoren in samoiniciativen
● pripravljen tako na timsko kot samostojno delo

Z izbranim kandidatom bo sklenjeno delovno razmerje za
določen čas z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas.

Kandidati naj pisne prijave z opisom dosedanjih izkušenj 
in potrdili o izpolnjevanju pogojev pošljejo 8 dni po objavi
na naslov: LIP BLED, d. o. o., Rečiška 61 A, 4260 Bled, 
s pripisom "razpis-marketing". 
Informacije tel. 04/579 51 22, Anton Koncilja.

Marjana Ahačič

Radovljica - Krajani vasi Mi-
šače že dolgo opozarjajo, da
je cesta skozi vas postala
mnogo preozka za tovornja-
ke, ki se po tej poti vse pogo-
steje vozijo v dolino. Zgodilo
se je že, da se je tovornjak
tako zagozdil med hišo in
betonski zid na najostrejšem
ovinku, da so ga iz vasi mo-
rali spraviti z dvigalom. Last-
nik zemljišča je že pristal, da
se na tem delu zid poruši in
cesto razširi, a za to občina
Radovljica v proračunu nima
denarja. "V proračun za leto
2010 je bila vključena po-
stavka za nadaljnjo ureditev
najbolj kritičnih odsekov
cestnega omrežja Dobrave-
Mišače-Otoče v znesku 40 ti-
soč evrov. Z rebalansom pro-
računa za leto 2010, spreje-
tim 1. julija, pa so bila sred-
stva na tej postavki praktično
v celoti ukinjena. Tako bo
pobuda obravnavana pri se-
stavi proračuna za naslednje
obdobje," je sporočil Rado
Pintar, ki je na radovljiški
občinski upravi odgovoren
za investicije. 

Krajani Mišač opozarjajo,
da se je promet na lokalni
cesti Mošnje-Mišače-Do-
brave-Lipnica zelo povečal
po izgradnji avtoceste, ker je
po njej najkrajši dostop iz
zaledja Dobrav in Lipniške
doline do avtocestnega pri-
ključka Brezje-Dobro polje
in tudi v Radovljico. "Naj-
večji problem pa so vozniki
z največjimi kamioni, ki ne
poznajo dejanske sposobno-
sti te cestne povezave preko
mostu v Globokem," pravi
domačin Rok Gašperšič. "Ti
iščejo najkrajšo pot z GPS
sprejemniki, ki jim omenje-
no to cesto prikaže kot naj-
bližjo do cilja. Tako zapelje-
jo skozi Mošnje v Globoko,
tam pa se znajdejo v pasti,
saj ne morejo nikjer obrniti
in jim preostane samo vož-
nja naprej preko mostu, ki
sploh ni grajen za take obre-
menitve." Domačini zato
predlagajo, da pristojni že v
Mošnjah postavijo primerne
cestne oznake, ki bodo pra-
vočasno opozorile šoferje,
da za velike kamione cesta
naprej ni primerna in
vožnja ni dovoljena.

Cesta preozka, denarja ni
Tovornjaki se na najožjem delu Mišač zatikajo in
vozijo čez preozek most v Globokem.  

Most v Globokem ni primeren za velike tovornjake./ Foto: Anka Bulovec

Mateja Rant

Bled - Na torkovi ustanovni
seji blejskega občinskega
sveta so potrdili mandate
izvoljenim svetnikom in se
seznanili z izvolitvijo Jane-
za Fajfarja za župana. Na
rednih volitvah župana in
članov občinskega sveta 10.
oktobra je imelo na območ-
ju blejske občine pravico
glasovati 6978 volivcev,

svoj glas jih je oddalo 3611
oziroma 51,75 odstotka. V
drugem krogu volitev žu-
pana je imelo pravico gla-
sovati 6980 volivcev, gla-
sovalo jih je 3132 oziroma
44,87 odstotka. Župan Ja-
nez Fajfar se je ob tej pri-
ložnosti zahvalil za zaupa-
nje, ki so mu ga znova na-
klonili volivci, in izrazil
upanje, da ga bo upravičil
tudi v prihodnje. Kljub tež-

kim gospodarskim razme-
ram imajo veliko načrtov,
pri čemer bodo sledili ob-
činskim razvojnim progra-
mom. "Najpomembnejša
projekta ostajata obe raz-
bremenilni cesti," je pojas-
nil župan. Izbral si je tudi
že podžupana: Antona Me-
žana in se že veseli sodelo-
vanja z njim. "Zanj sem se
odločil, ker je mlad, sposo-
ben in priljubljen med ob-

čani. Veliko časa preživi na
terenu, zato včasih vidi
tudi kakšen problem, ki ga
sam ne opazim," je še do-
dal Fajfar. Na seji so ime-
novali tudi petčlansko ko-
misijo za mandatna vpra-
šanja, volitve in imenova-
nja. Predsednik je Janez
Petkoš, podpredsednik An-
ton Mežan, člani pa Davo-
rina Pirc, Jana Špec in Mi-
ran Vovk. 

Najpomembnejša projekta obe obvoznici

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - V sredo se
je novi občinski svet Kranj-
ske Gore sestal že na svoji
drugi seji v tem mandatu in
v prvi obravnavi sprejel
predlagani odlok o občin-
skem proračunu za leto
2010. Občina v njem načr-
tuje 9,3 milijona evrov pri-
hodkov in 11,4 milijona od-
hodkov, kar pomeni, da bo
imela nekaj več kot 2 milijo-
na proračunskega primanj-
kljaja. Ta bo pokrit iz oce-
njenih presežkov preteklih

let, tako da se občina tudi v
prihodnjem letu ne bo za-
dolževala. Pri oblikovanju
finančnega načrta so upoš-
tevali predvsem poslabšanje
javnofinančne situacije, za-
radi česar so pri pripravi
proračuna omejili odhodke
in bili posebej pozorni pri
njihovem realnem načrto-
vanju. Največja investicija v
prihodnjem letu kljub temu
ostaja nadaljevanje letos za-
čete temeljite prenove
kranjskogorske osnovne
šole. Občina je zanjo že pri-
spevala približno 900 tisoč

evrov, drugo fazo obnove
leta 1970 zgrajene šole pa
načrtujejo za prihodnjo po-
mlad. V tem, obsežnejšem
delu obnove šole, bodo
zgradili novo telovadnico,
kuhinjo in knjižnico pa tudi
multimedijsko učilnico, ka-
binet, še eno učilnico ter
dve igralnici za potrebe vrt-
ca. Za investicijo so v prora-
čunu predvideli približno
3,7 milijona evrov. 

Svetniki so na seji potrdi-
li tudi stanovanjski pro-
gram občine in imenovali
člane delovnih teles: odbor

za negospodarstvo in javne
službe družbenih dejavno-
sti bo vodila Vlasta Kotnik,
odbor za gospodarstvo in
gospodarske službe Anton
Požar, odbor za prostorsko
planiranje in gospodarjenje
z nepremičninami pa Bog-
dan Janša. Predsednik sta-
tutarno pravne komisije je
postal Robert Plavčak, žirije
za priznanje pa Jože Zu-
pančič. Člani nadzornega
odbora občine in sveta gla-
sila se bodo sami odločali o
tem, kdo izmed njih bo od-
bor oziroma svet tudi vodil.

Potrdili osnutek proračuna
Svetniki občine Kranjska Gora so potrdili osnutek proračuna za prihodnje leto. Največja investicija bo
nadaljevanje obnove Osnovne šole Josipa Vandota.

Tržiški gradbinci hitijo z dograditvijo prizidka k vrtcu Križe.



5
GORENJSKI GLAS
petek, 26. novembra 2010

info@g-glas.si

Enotno 
poslovno 

omre j̀e
• klici po 0 EUR med mobilnimi 

in fiksnimi priključki 

• prve 3 mesece naročnina 0 EUR, 

ob naročilu do 31. 1. 2011

• polna montaža  

Poslovnih paketov 0 EUR

Cisco
SPA502g
36 mese~nih obrokov 

120 € */mesec

Samsung
Monte
Sploπna akcija 

59 € **
Več informacij o storitvi in akcijski ponudbi na 080 8000, www.telekom.si in na 041 700 700, www.mobitel.si 

Storitev Enotno poslovno omrežje se obračuna kot mesečna naročnina za dodatno storitev na obstoječem naročniškem razmerju v višini 1,5 EUR na mobilni številki in 1,8 EUR na fiksni številki. V mesečno naročnino je vključenih 1.000 minut pogovorov 
(500 minut iz mobilnega v fiksno omrežje in 500 minut iz fiksnega v mobilno omrežje), brezplačni klici med vsemi fiksnimi številkami (iz fiksnega v fiksno omrežje) in brezplačni klici med vsemi mobilnimi številkami (iz mobilnega v mobilno omrežje 
pri paketih Povezani) znotraj Enotnega poslovnega omrežja. Pogovori nad vključenimi količinami se obračunajo po veljavnem ceniku za naročniški paket. Naročniki na storitev Enotno poslovno omrežje morajo biti hkrati naročniki Mobitela (MPO-M, 
MPO-V in vsi paketi Povezani) in uporabniki Poslovnih paketov pri Telekomu Slovenije (paketa Poslovna telefonija in internet ali Poslovni komplet). Družbi si pridržujeta pravico do spremembe cen in pogojev. Cene vključujejo DDV. Slike so simbolične.

*  Akcijska cena 43,20 EUR (na 36 mesečnih obrokov po 1,20 EUR ali v enkratnem znesku) velja za naročnike na paket Poslovna telefonija in internet, ob vezavi naročniškega razmerja za obdobje 36 mesecev.
**   Akcijska ponudba velja do odprodaje zalog ob sklenitvi/podaljšanju naročniškega razmerja Mobitel GSM/UMTS za 24 mesecev z aktivirano storitvijo Enotno poslovno omrežje za vse, ki nimate veljavnega aneksa UMTS št. 14/2005 oz. UMTS št. 

14/2005 Povezani (oba 24 mesecev) ali aneksa GSM št. 16/2009 oz. GSM št. 16/2009 Povezani (oba 24 mesecev), ki morata biti samostojna, ali aneksa UMTS št. 17/2010, ki mora biti samostojen, in izpolnjujete ostale pogoje. 

Združeni fiksno in mobilno omrežje
Enotno poslovno omrežje omogoča klicanje med sodelavci po 0 EUR. 
S kratkimi enotnimi internimi številkami za fiksni in mobilni telefon 
ste še hitrejši in učinkovitejši. Izbirate pa lahko tudi med mobilnimi in 
fiksnimi telefoni po izjemnih cenah.

NIČ VEČ 
OMEJITEV
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Ljubljana 

Tudi Gorenjca 
v vodstvu Turistične
zveze Slovenije

Turistična zveza Slovenije je
imela 20. novembra 27. red-
no skupščino. Delegati so
obravnavali poročilo o delu v
minulih štirih letih in pro-
gram za prihodnji mandat.
Uspešno delo potrjuje več
podatkov. Število društev se
je s 615 povečalo na 655. Ve-
liko pozornosti so namenili
sodelovanju z mladimi, le-
tos prvič tudi s študenti. K
urejenosti krajev so pripo-
mogla čiščenja okolja in tek-
movanja Moja dežela - lepa
in gostoljubna. Pripravili so
več posvetov in izobraže-
vanj, razvoj pa spodbuja
Svet za turizem. Pomemben
del dobre turistične ponud-
be so prireditve; društva in
območne zveze jih vsako
leto pripravijo okrog tri ti-
soč. Skoraj sto društev in
zvez se predstavlja na sejmu
Turizem in prosti čas v Ljub-
ljani. Za prizadevno delo so
podelili osem zlatih plaket in
osem posebnih priznanj
TZS, eno tudi kranjski druž-
bi Sava. Zvezo bo v prihod-
nje vodil Peter Misja iz Pod-
četrtka, kateremu bo v po-
moč pet podpredsednikov.
Med dvajsetimi člani izvrš-
nega odbora sta tudi Zlatko
Kavčič iz Lesc in Jure Sodja
iz Bohinja. S. S.

Kranj 

Dogodki ob tednu Karitas

Ta teden je teden Karitas, v katerem bodo z različnimi do-
godki in akcijami zbirali denar za ljudi, potrebne pomoči. Ak-
cijam se pridružujejo tudi nekatere organizacije Karitas na
Gorenjskem. V Domžalah so dobrodelni koncert priredili že
v prvi polovici novembra. Župnijske Karitas Preska, Pirniče,
Sora in Smlednik ga imajo danes ob 19.30 v župnijski cerkvi
v Preski, zbrani denar pa bodo namenili odpravi posledic po-
plav v Vidmu Dobrepolju. Posnetek koncerta bodo v nedeljo
ob 16.30 predvajali na lokalni televiziji in darove zbirali tudi
med oddajo. Večer solidarnosti v soboto ob 19. uri priprav-
ljajo v kulturnem domu v Ihanu. V nedeljo, 28. novembra, pa
bo ob 16. uri v osnovni šoli v Križah dobrodelni koncert tam-
kajšnje župnijske Karitas. V Škofji Loki pa bodo pri vseh ne-
deljskih mašah sredstva zbirali z dobrodelno tombolo. D. Ž.

Popravek 

V Gorenjskem glasu je bil
23. novembra objavljen čla-
nek novinarja Matjaža Gre-
goriča "Nove vinjete bodo
rožnate".
V omenjenem članku novi-
nar navaja: "Pred nekaj dne-
vi je dal Dars v prodajo tudi
nove letne vinjete, ki veljajo
štirinajst mesecev in sicer
od 1. decembra letos do kon-
ca januarja leta 2012. Prav
tako so v prodaji tudi meseč-
ne in tedenske vinjete."
Informacija ne drži popolno-
ma, saj vinjete za leto 2011
še niso v prodaji. Na prodaj-
nih mestih bodo dostopne
od 1. decembra 2010 dalje.
Služba za komuniciranje,
DARS, d. d.

Kamnik

Zemeljski plazovi že sanirani

V septembrskem deževju se je v občini Kamnik sprožilo
okoli petdeset zemeljskih plazov. Kot je sporočila Nika 
Vrhovnik iz Občine Kamnik, so nekateri plazovi, ki so ogro-
žali stanovanjske objekte in cestno infrastrukturo, že sanira-
ni. Uspešno so sanirani plazovi na Veliki Lašni, Starih Selih
in Stolniku, ki so ogrožali lokalne ceste. V zaključni fazi je
sanacija še enega plazu v naselju Stolnik. Za sanacijo plazu
blizu objekta Stolnik 12 je občina namenila dobrih 48 tisoč
evrov, za sanacijo drugega, nekoliko manjšega plazu, ki 
se je sprožil pod lokalno cesto v Stolniku, pa dobrih 21 tisoč
evrov. Izvajalec del PUH, d. d., končuje tudi sanacijo plazu
v kraju Hrib, ki je ogrožal stanovanjski objekt, zanj pa so 
namenili 146 tisoč evrov proračunskih sredstev. Na sliki:
zemeljski plaz v naselju Hrib. J. P.

KRATKE NOVICE
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Simon Šubic

Šenčur - Novi šenčurski ob-
činski svet je na drugi redni
seji po daljši razpravi imeno-
val delovna telesa, ki mu
bodo v naslednjih štirih letih
pomagala pri njegovem
delu. Kot je pojasnil predsed-
nik komisije za mandatna
vprašanja, volitve in imenova-
nja Ciril Kozjek, je bilo treba v
šest odborov, po dva podo-
dbora in komisiji ter v nad-
zorni odbor imenovati skupaj
49 članov. Povolilna mate-
matika je pokazala, da naj-
močnejši stranki SDS pripa-
da 17 članov delovnih teles in
štirje predsedniki, listam in
strankam z dvema občinski-

ma svetnikoma po šest čla-
nov in en predsednik, tistim z
enim svetnikom pa po trije
člani delovnih teles. 

Komisija se je pri pripravi
predlogov izračunanemu raz-
merju sicer skušala približati,
vendar ji to v celoti ni uspelo.
Zaradi končnega (premajhne-
ga) izplena sta se zato pritoži-
la Mirjana Čemažar iz SD in
Janez Sušnik z liste BOR.
Slednjega je med drugim
zmotilo, da je komisija pri
uvrstitvi predlaganih članov v
delovna telesa upoštevala tudi
kandidata, predlagana s strani
Krajevne skupnosti Visoko,
čeprav imajo predlagani kan-
didati s strani strank in ne-
strankarskih list, ki so zasto-

pane v občinskemu svetu, po
poslovniku prednost pred
drugimi. Sušnik je tudi opo-
zoril, da se pri predlogu za se-
stavo novega nadzornega od-
bora niso dosledno upoštevali
kriteriji o izobrazbi in delo-
vnih izkušnjah, ki jih zahteva
občinski statut. "Komisija ni
dobro opravila svojega dela;
premalo ste bili pozorni na
obstoječe predpise," je ugo-
tavljal. 

Simon Kuhar (LDS), tudi
član mandatne komisije, ki je
pripravila predloge za imeno-
vanje delovnih teles, je v raz-
pravi celo predlagal, da celo-
ten postopek ponovijo, saj po
njegovem obstaja "sum kršit-
ve zaradi časovne ustreznosti

oddaje kandidature vsaj pri
enem kandidatu", česar pa
zaradi predhodno odprtih ku-
vert ne more dokazati. Potem
ko mu občinski svet ni pri-
sluhnil in je imenoval vsa de-
lovna telesa, pa je Kuhar
predlagal sprejem sklepa, po
katerem morajo predsedniki
delovnih teles vsako leto po-
dati poročilo o opravljenem
delu, saj je v prejšnjem man-
datu pogrešal aktivno delo
nekaterih odborov in podo-
dborov. Njegovega predloga
niso dali na glasovanje, je pa
župan Miro Kozelj obljubil, da
bo kot sklicevalec sej poskrbel,
da bodo poročila o delu delo-
vnih teles vsako leto vsaj en-
krat na dnevnem redu. 

Prvo kadrovanje je opravljeno
Občinski svet Šenčur je na novembrski seji kljub nekaterim pritožbam imenoval svoja delovna telesa. 

Mateja Rant

Ljubljana - "Program Mepi
je eden najbolj celovitih pro-
gramov, ki omogočajo razvi-
janje različnih zmožnosti in
sposobnosti na športnem,

kulturnem, raziskovalnem
in še posebej na humanitar-
nem področju. Je odlična
kombinacija intelektualnih
in vsakodnevnih praktičnih
aktivnosti," je ob podelitvi
zlatih mednarodnih priznanj

za mlade poudaril predsed-
nik države Danilo Türk, ki je
od leta 2008 častni pokrovi-
telj programa Mepi.

Zlata priznanja so letos
podelili 45 mladim, od tega
jih kar 44 prihaja iz gorenj-

skih srednjih šol. Največ, in
sicer 28 zlatih priznanj, so
prejeli dijaki Gimnazije
Škofja Loka, z devetimi pri-
znanji jim sledijo dijaki
Gimnazije Domžale. Zlata
priznanja so prejeli še štirje
dijaki Gimnazije Kranj in
trije dijaki Tehniškega šol-
skega centra Kranj. Medna-
rodno priznanje za mlade je
eden izmed šestih največjih
svetovnih programov za
mlade med 14. in 25. letom,
ki spodbuja k dejavnemu in
ustvarjalnemu preživljanju
prostega časa. Mladi se mo-
rajo za pridobitev priznanj
izkazati na štirih področjih,
in sicer prostovoljstva, veš-
čin, rekreativnih športov in
odprav. V društvu Mepi še
poudarjajo, da program mla-
dim ponuja mnogo več kot
le pridobivanje neformalne
izobrazbe, saj jim omogoča
tudi osebnostno rast in izpo-
polnjevanje v veščinah, ki
vplivajo na razvoj odgovor-
nosti do sebe in drugih. V
Sloveniji v programu sodelu-
je več kot štiristo mladih iz
več kot tridesetih osnovnih
in srednjih šol.

Večina zlatih je Gorenjcev
Na Ljubljanskem gradu so v ponedeljek podelili zlata mednarodna 
priznanja za mlade programa Mepi.

Največ zlatih priznanj so prejeli dijaki Gimnazije Škofja Loka. / Foto: Gorazd Kavčič

Skupina Tantadruj se je lotila zanimivega projekta: uglasbila je štirinajst
Prešernovih pesmi in jih pripravila kot songe: Zapuščena, Kam, K slovesu,
O Vrba in druge.  Ob obletnici Prešernovega rojstva vas vabimo na
predstavitev zgoščenke Kar je, beži, ki bo v torek, 30. novembra, ob
18. uri v avli Gorenjskega glasa (poleg nebotičnika v Kranju).
Z nami bodo člani zasedbe Tantadruj, ki bodo skladbo ali dve tudi v živo
zaigrali. Zgoščenke pa bodo naprodaj po promocijski ceni. Prisrčno
vabljeni, vstop prost! 

hiša kulture
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Jasna Paladin

Komenda - Po večletnih na-
povedih in dogovorih je Di-
rekcija RS za ceste letošnjo
pomlad le pristopila k rekon-
strukciji križišča na regional-
ni cesti Moste-Brnik in lokal-
ne Kranjske ceste, ki je v pre-
teklosti že terjal smrtne žrtve.

Z ureditvijo varnejšega od-
cepa pa je bila dlje časa pove-
zana tudi celovita ureditev

Kranjske ceste, ki so jo z ob-
činskim denarjem začeli
urejati septembra, slavnost-
no pa oprli pred nekaj dnevi.
"Obnovo Kranjske ceste smo
načrtovali praktično vse od
nastanka naše občine, a
kljub načrtom in sredstvom
v proračunu število zaposle-
nim v občinski upravi ni bilo
kos vsem investicijam, vse

do lanskega leta, ko je vode-
nje investicij prevzel Ivan
Kenda. Imeli smo srečo z iz-
vajalci, dobri so tudi naši od-
nosi z DRSC-jem, za obnovo
pa sta gotovo najbolj zasluž-
na tudi Roman Grošelj in Ja-
nez Dolinar, ki sta kot svetni-
ka vseskozi pritiskala na nas.
Z obnovo Kranjske ceste
niso veliko pridobili le obča-
ni, ki tu živijo, ampak je z
lepo ureditvijo in novimi

uličnimi svetilkami postala
zelo lepa vpadnica v Komen-
do," je na odprtju povedal
župan Tomaž Drolec.

Na 800-metrskem odseku
so zamenjali vodovodne
cevi, napeljali meteorno ka-
nalizacijo, uredili pločnik in
tri nivojska križišča skozi na-
selje, investicija pa je bila
vredna 250 tisoč evrov.

Prenovljena Kranjska cesta
Po večletnih napovedih je ena od komendskih
vpadnic le dobila novo podobo in infrastrukturo,
hkrati pa so slavnostno odprli tudi na novo 
urejeno križišče na regionalni cesti.

Župan Tomaž Drolec je novo križišče na regionalni cesti in
obnovljeno Kranjsko cesto odprl skupaj s Polono Andrejčič
Mušič in Janezom Dolinarjem.
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Vilma Stanovnik

Ljubljana - Ljubljanske Stoži-
ce so minulo sredo dočakale
še en velik športni spektakel,
saj je ekipa ACH Volleyja pr-
vič v tej sezoni v odbojkarski
ligi prvakov igrala pred do-
mačimi navijači. Ti so, podo-
bno kot prejšnja leta v Tivoli,
z veseljem prišli tudi v novo
dvorano v Stožice. Zbralo se
jih je blizu dvanajst tisoč, kar
ni bil rekord za Stožice, kjer
letos razveseljujejo tudi ko-
šarkarji Olimpije, bil pa je
rekord za odbojkarsko ligo
prvakov.

Varovanci trenerja Igorja
Kolakovića, ki so v prvem
krogu z 1 : 3 v gosteh prema-
gali prve letošnje nasprotni-
ke v skupini C, poljsko ekipo
Jastrzebski Wegiel, so tokrat
gostili črnogorske prvake,
ekipo Budvanske Rivijere iz
Budve. Tekma se je začela s
kar nekaj napakami na obeh
straneh, toda blejski odboj-
karji so iz minute v minuto
igrali bolje in prvi niz konča-
li pri 21 točkah nasprotnikov.
Po osvojenem nizu je bilo
naenkrat vse laže, naši prva-
ki so se sprostili in v nadalje-
vanju prikazali zanesljivo
igro. Drugi niz so dobili pri
19 točkah, v tretjem pa je Čr-

nogorcem, za katere je odlič-
no nastopal tudi nekdanji
blejski igralec Sebastijan
Škorc, uspelo zbrati le še 16
točk.

"Ekipi ACH Volleyja bi
rad čestital za perfektno igro
in odlično vzdušje tukaj v
dvorani. Zasluženo so zma-
gali. Mi smo se trudili, zave-
damo pa se naših rezerv in
upam, da nam bo šlo bolje
na naslednji tekmi, ko doma
igramo s Poljaki," je povedal

Sebastijan Škorc, ki je seve-
da za 23. rojstni dan voščil
tudi nasprotniku prek mre-
že Matevžu Kamniku, vsa
dvorana pa je blejskemu od-
bojkarju zapela za rojstni
dan. Matevž je navijačem
delil čokolado, prav tako so
jim šle v slast blejske krem-
ne rezine, ki ob slavju niso
manjkale. 

"Nasprotnike smo ustavili
z našim dobrim servisom in
visokim blokom, tako da

sem seveda zadovoljen z za-
služeno zmago. Po slavju na
Poljskem in sedaj še doma
se bomo laže pripravili na
tretjo tekmo, ki nas v tretjem
krogu čaka v Grčiji, ko bomo
igrali proti ekipi Olympiacos
Piraeusa," je povedal v sredo
odlični Alen Šket.

Nova tekma pred domači-
mi gledalci odbojkarje ACH
Volleyja znova čaka 14. de-
cembra, ko bodo v Stožicah
gostili Grke.

Vilma Stanovnik

Bohinjska Bistrica - V Kultur-
nem domu Joža Ažmana v
Bohinjski Bistrici bodo v če-
trtek, 2. decembra, letošnjo
poletno sezono slovesno za-
ključili najboljši slovenski
smučarski skakalci, skakalke
in nordijski kombinatorci, ki
so tekmovali v Pokalu Cock-
ta. Med člani je bil najboljši
Primož Pikl (Ljubno BTC),
med mladinci do 20 let An-
draž Pograjc (Costella Iliri-
ja), med mladinci do 18 let
Jaka Hvala (Ponikve), med
mladinci do 16 let Anže La-
inšek (Mengeš), med dečki
do 15 let Cene Prevc (Tri-
glav), med dečki do 14 let Ti-
len Bartol (Costella Ilirija),
med dečki do 13 let Tine Bo-
gataj (Costella Ilirija), med
dečki do 12 let pa Domen
Prevc (Triglav Kranj). V Go-
renjskem regijskem pokalu
je v kategoriji dečkov do 11
let zmagal Jaka Kotnik (Tri-
glav), v kategoriji do 10 let je
bil najboljši Kristjan Jekovec
(Tržič Trifix), med cicibani
pa Juš Sušnik (Tržič Trifix). 

Med dekleti je bila v kate-
goriji članic najboljša Maja
Vtič (Zabrdje), med deklica-
mi do 13 in do 15 let pa Ema
Klinec (Alpina Žiri). V Go-
renjskem regijskem pokalu
je bila med deklicami do 11
let najboljša Nika Križnar
(Alpina Žiri), med deklicami
do 9 let pa Jerneja Repinc
Zupančič (Tržič Trifix). 

V nordijski kombinaciji je
največ točk med člani zbral
Gašper Bernot (Velenje),
med mladinci do 20 let je bil
najboljši Marjan Jelenko
(Velenje), med mladinci do
18 let Borut Mavc (Ljubno
BTC), med mladinci do 16
let Urh Krajnčan (Velenje),
med dečki do 15 let Mitja
Drinovec (Tržič Trifix), med
dečki do 13 let pa Urban
Klinc (Šmartno na Pohorju). 

Ekipno je v smučarskih
skokih med fanti zmagal
kranjski Triglav, med dekleti
pa Costellla Ilirija. V nordij-
ski kombinaciji je bil najbolj-
ši klub Velenje, v absolutni
razvrstitvi v skokih in nordij-
ski kombinaciji pa je poletje
najbolje zaključil Triglav.

Čestitke ekipi in Matevžu
Blejski odbojkarji so v drugem krogu lige prvakov zanesljivo premagali tekmece iz ekipe Budvanske
Rivijere, za kar si je aplavz zaslužila vsa ekipa, pesmi in prav posebnih čestitk pa je bil deležen 
Matevž Kamnik, ki je v sredo slavil tudi rojstni dan.

Maja Bertoncelj

Ljubljana - Člani slovenske
biatlonske reprezentance
(Teja Gregorin, Tadeja Bran-
kovič Likozar, Andreja Mali,
Klemen Bauer, Janez Marič,
Jakov Fak, Peter Dokl in Vas-
ja Rupnik) so v sredo skupaj
z vodstvom na novinarski
konferenci predstavili visoke
cilje za novo sezono, danes
pa že letijo na uvodno prizo-
rišče tekem svetovnega po-
kala: v Östersund na Šved-
sko, kjer bo prva tekma 1. de-
cembra. 

V središču je bil znova Ja-
kov Fak, ki je prav v sredo
dobil slovensko državljan-
stvo (obdržal je tudi hrva-
ško), slovenski potni list pa
mu je izročil Tomaž Lovše,
predsednik Smučarske zve-
ze Slovenije. Fak naj bi bil v
seštevku streljanja in teka
trenutno celo najbolje pri-
pravljen v slovenski repre-
zentanci. Njegovo strelsko
formo je pohvalil tudi Peter
Dokl, zadnja leta najboljši
strelec v ekipi, ki pa napove-
duje tudi boljši tek. V lanski

zimi je z 11. mestom dosegel
rezultat kariere in ima enak
najboljši rezultat kot Fak.
Zaveda se, da se bo letos za
četrto mesto v štafeti in na
posamičnih tekmah boril z
Rupnikom. "Na vsaki tekmi
bo želja medalja. Prav vseh
pet pa je sposobnih uvrstitve
med dobitnike točk," je mo-
ški del pokomentiral trener

Uroš Velepec. S Tomašem
Kosom trening načrtujeta
tako, da bodo tekmovalci v
najboljši formi na tekmah
doma na Pokljuki, ki bodo
od 15. do 19. decembra, in na
svetovnem prvenstvu marca
v Khanty Mansiysku. 

Med ženskami je prva vio-
lina Teja Gregorin. Tudi ona
odkrito napoveduje naskok

na stopničke, ki jih na tek-
mah svetovnega pokala še
nima. Imata jih le Tadeja
Brankovič Likozar in Janez
Marič, edini, ki je že okusil
slast zmage. Visoke cilje je
napovedal tudi Matej Oblak,
novi vodja reprezentance, ob
tem pa omenil edino težavo:
Slovenija je trenutno brez
ženske štafete.

Odkrito govorili o stopničkah
Trenerja Velepec in Kos formo slovenskih biatloncev tempirata na Pokljuko in na svetovno prvenstvo.

Blejski odbojkarji so se druge zmage v novi sezoni lige prvakov minulo sredo veselili 
v Stožicah. / Foto: Tina Dokl

Skakalci Triglava znova
najboljši

Kranj

Plavalci na evropskem prvenstvu

Včeraj se je v Einhovnu začelo letošnje evropsko prvenstvo v
plavanju (prvi tekmovalni dan se do zaključka naše redakcije
še ni končal) v kratkih bazenih, ki bo trajalo do nedelje. Na
njem nastopa tudi devetnajst naših plavalcev, to pa so: Tanja
Šmid, Špela Bohinc, Anja Čarman, Urša Bežan, Robi Vovk in
Emil Tahirovič (vsi Triglav Kranj), Anja Klinar, Nina Cesar in
Robi Žbogar (vsi Gorenjska banka Radovljica), Katja Hajdi-
njak in Nina Sovinek (obe Olimpija Ljubljana), Grega Plevelj
(Ljubljana), Tjaša Oder in Tamara Miler (obe Fužinar Ravne),
Matjaž Markič (Koper), Tina Meža in Nina Drolc (obe Vele-
nje) ter Tjaša Vozel in Peter Mankoč (oba Ilirija Ljubljana).
Zaradi študijskih obveznosti v ZDA bodo prvenstvo izpustili
olimpijska podprvakinja Sara Isaković, najhitrejši letos na 50
m prsno na svetu v velikem bazenu Damir Dugonjič in šprin-
terski rekorder Jernej Godec. V. S.

Tomaž Lovše, predsednik Smučarske zveze Slovenije, je v sredo Jakovu Faku izročil 
slovenski potni list.
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Tacen - Spolno nasilje nad
otroki je eno najbolj sprevr-
ženih človekovih dejanj, ki
nikogar izmed nas ne pusti
hladnega in neprizadetega,
je v torek na posvetu o zašči-
ti otrok pred spolnimi zlora-
bami v Tacnu poudarila no-
tranja ministrica Katarina
Kresal. Opozorila je, da je
bilo samo letos v Sloveniji
kar dvesto otrok že žrtev spol-
nih napadov, najbolj zastra-
šujoče pa je, da je družinsko
okolje, kjer bi se moral otrok
počutiti najbolj varno, kar v
85 odstotkih primerov prizo-
rišče spolnega nasilja. "Zato
je čas, da se vsi skupaj zavza-
memo za še bolj učinkovito
in celovito delo na tem po-
dročju. Da s preventivnimi
akcijami opozarjamo otroke,
kdaj dotiki njihovih bližnjih,

doma ali v šoli, postanejo
zloraba in kako morajo rav-
nati v takih primerih oziro-
ma na koga se lahko obrnejo.
Ob tem pa seveda ne smemo
ustrahovati otrok, da ne bodo
v vsaki - tudi povsem običaj-
ni prijazni gesti - videli spol-
nega nasilja," je dejala.

"Zlorabljena spolna nedo-
takljivost in na krut način iz-
dano zaupanje pustita pri
otroku globoko čustveno
travmo, ki lahko povzroči
motnje v razvoju, tako tele-
snem, duševnem kot tudi
socialnem," je dejala na-
mestnica generalnega direk-
torja policije Tatjana Bob-
nar. Približno polovica storil-
cev je z zlorabljenim otro-
kom v sorodu, je dodala.
Največkrat gre za enega od
staršev, nadomestnih staršev
ali starih staršev, storilci pa
so lahko tudi drugi sorodni-

ki, družinski prijatelji ali so-
sedi. "Ničesar ni, kar bi nam
že na prvi pogled pomagalo
prepoznati storilca," je razlo-

žila Bobnarjeva in dodala, da
je odkrivanje in dokazovanje
spolnega nasilja izjemno
težko. Materialni dokazi so
zelo redki, prav tako priče.
"Policija se mora zato naj-
večkrat opreti prav na izjavo
otroka. Zato je nujno, da pre-
iskovanje teh dejanj poeno-
stavimo, pri tem pa poskuša-
mo najti čim več materialnih
dokazov." 

Bobnarjeva je udeležence
posveta spomnila tudi na
konvencijo Sveta Evrope za
zaščito otrok pred spolno
zlorabo, ki jo je Slovenija že
podpisala, ne pa tudi ratifi-
cirala. Po besedah pravo-
sodnega ministra Aleša Za-
larja bo ratifikacija možna
šele s spremembo kazen-
skega zakonika, ki naj bi jo
ministrstvo vladi in držav-
nemu zboru predložilo na-
slednje leto. 

Letos že dvesto spolnih zlorab
Kar 85 odstotkov spolnih zlorab otrok se zgodi tam, kjer bi se morali otroci najbolj varno počutiti - v
krogu družine in sorodnikov. Letos že dvesto spolnih zlorab otrok v Sloveniji.

Notranja ministrica Katarina
Kresal: "Samo letos je bilo v
Sloveniji že dvesto otrok 
žrtev spolnih napadov."
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Simon Šubic

Brnik - Na Letališču Jožeta
Pučnika Ljubljana so v to-
rek izvedli vajo Letalska ne-
sreča 2010, s katero so pre-
verili usposobljenost tam-
kajšnjih služb za ukrepanje
ob takšnem dogodku. Sce-
narij vaje je predvidel, da je
letalo CRJ 200 družbe
Happy Flight na čarter-
skem letu iz Nice pri pri-
stanku zdrsnilo z vzletno
pristajalne steze na travnik
in zagorelo. Nesrečo je prvi
opazil koordinator prometa
in takoj začel obveščati. Na
letalu je bilo 25 potnikov in
štirje člani posadke. Ob ne-
sreči je bilo 19 oseb nepo-
škodovanih, vključno s po-
sadko, sedem poškodova-
nih in trije mrtvi. "Po vaji

bomo naredili analizo, na
podlagi katere bomo pred-
lagali morebitne spremem-
be in izboljšave Letališkega
načrta za zaščito in reševa-
nje v primeru letalske ne-
sreče," so sporočili iz Aero-
droma Ljubljana. 

Edina katastrofalna letal-
ska nesreča v bližini ljubljan-
skega letališča se je zgodila 1.
septembra 1966, ko je str-
moglavilo letalo Bristol 175
čarterske letalske družbe
Brittania Airways. Na krovu
je bilo tedaj 110 potnikov in
sedem članov posadke, kar
98 pa jih nesreče ni prežive-
lo. Po pričevanjih naj bi bila
vzrok za nesrečo nepravilno
nastavljena višina pri spuš-
čanju letala, zaradi česar je
letalo pri pristajanju zadelo v
drevesne krošnje.

Letalska nesreča za vajo
Vaja reševanja v primeru letalske nesreče je sodila v sklop rednega usposabljanja letaliških enot.

Zadnja vaja na temo letalske nesreče je na brniškem letališču
potekala marca 2009. / Foto: Aerodrom Ljubljana

Jesenice

Odkrili ukradeno vozilo

Policisti so v sredo popoldne pri kontroli prometa na po-
čivališču Karavanke ustavili 37-letnega voznika, ki je vozil oseb-
ni avtomobil znamke BMW 325. V postopku so ugotovili, da
ima vozilo prirejeno serijsko številko šasije in je bilo v 
začetku leta ukradeno v Italiji. Policisti so vozilo zasegli.

Kamnik

Sredi dneva vlomili v hišo

V torek sredi dneva so neznani storilci vlomili v stanovanje
v Kamniku. Odnesli so nakit, prenosni računalnik in gotovi-
no. Lastnika so oškodovali za okoli 1500 evrov.

Zalog

Denar in bančne kartice

Neznani tatovi so vlomili v stanovanjsko hišo v Zalogu pri
Cerkljah, iz katere so odnesli denar in bančne kartice. Last-
nika so s tem oškodovali za okoli 2500 evrov. S. Š.

Golnik, Jesenice

Vlomilci v lokalih

V noči na ponedeljek so vlomilci obiskali gostinska lokala na
Golniku in Jesenicah. Iz prvega so odnesli LCD-televizorja,
diaprojektor ter nekaj žganih pijač in cigaret. Skupna gmot-
na škoda znaša okoli dva tisoč evrov. Na Jesenicah pa so
nepridipravi ukradli TV-sprejemnika z nekaj avdio opreme,
smuči z vezmi ter alkoholno in brezalkoholno pijačo v skup-
ni vrednosti okoli sedemsto evrov.

Lancovo

Obnovil bo parket

Nekaj noči nazaj je nekdo vlomil v skladišče na Lancovem
in odvzel stroj za brušenje parketa s priborom ter manjšo
vsoto gotovine. Lastnika je oškodoval za okoli štiri tisoč
evrov. S. Š.

Ljubljana

Zgodovinarja sta se poravnala

Direktor Muzeja novejše zgodovine Jože Dežman in 
zgodovinar Jože Pirjevec sta ta teden dosegla poravnavo v
tožbi, ki jo je na ljubljanskem okrajnem sodišču zaradi
Dežmanove izjave ob odprtju rova Barbara vložil Pirjevec.
Na novinarski konferenci 5. marca letos je namreč Dež-
man dejal: "In če dr. Pirjevec reče, da je pač tako vreme
maja, da je treba ljudi metati v jame, je to na meji kaznive-
ga dejanja." Na podlagi sodne poravnave je tako Dežman,
ki je tudi predsednik vladne komisije za reševanje vprašanj
prikritih grobišč, priznal, da Pirjevec tega nikoli ni izrekel.
Kot je pojasnil, Pirjevcu ni očital zagovarjanja zunajsodnih
pobojev, ampak je to izjavil "izključno zaradi spoštovanja
pravice do pietetnih dejanj v spomin na žrtve izvensodnih
pobojev". S. Š.

Radovljica

Odnesli računalnike

Pred dnevi so vlomili v tri
stanovanja na Prešernovi
ulici v Radovljici. Iz vseh
treh so tatovi odnesli pre-
nosne računalnike, iz enega
pa tudi manjšo vsoto goto-
vine. S. Š.

KRATKE NOVICE

Jesenice

Jeseniški policisti brez komandirja

S 15. novembrom je dosedanji komandir Policijske postaje
(PP) Jesenice Gregor Hudrič odšel na novo delovno mesto
na Direktorat za policijo in druge varnostne naloge na 
Ministrstvu za notranje zadeve. Jeseniško policijo bo do
imenovanja novega komandirja po pooblastilu generalne-
ga direktorja policije začasno vodil Matej Ferk, sicer po-
močnik komandirja na PP Jesenice. Direktor Policijske
uprave Kranj je že imenoval komisijo, ki bo proučila 
prispele vloge za delovno mesto komandirja, nato pa bo
generalnemu direktorju policije predlagal v imenovanje
najbolj primernega kandidata. U. P.

Kranj 

Evakuacijska vaja na policijski upravi

Gasilska vozila vključno z dvižno lestvijo so v sredo dopol-
dne prihitela pred stavbo Policijske uprave Kranj, kmalu
zatem so iz nje prihiteli vsi zaposleni in naključni obisko-
valci. Dogajanje, ki je pritegnilo pozornost marsikaterega
mimoidočega, je bilo k sreči namenjeno zgolj požarni 
evakuacijski vaji, s katero so preverili ustreznost dostopa
gasilskih vozil do šestnadstropne policijske zgradbe in
njen protipožarni sistem. "Na podlagi analize izvedene
vaje bomo pripravili predloge za odpravo morebitnih 
pomanjkljivosti oziroma izboljšanje požarne varnosti v 
objektu," je po koncu vaje povedal Boštjan Glavič, vodja
službe direktorja PU Kranj. S. Š.

IZ SODNIH DVORAN
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Avtomobili na zemeljski plin
Po Jesenicah in okolici se že nekaj časa vozita vozili, polepljeni z nalepkami z napisom: Za čistejšo Slovenijo oziroma Za čistejše Jesenice. Gre za vozili,
ki ju poganja stisnjen zemeljski plin - metan. / Foto: Urša Peternel

Potočnikovi so Na Puču 
v Martinj Vrhu odprli izletniško
turistično kmetijo. Stran 13

Življenje Denisa Medje iz Lipc 
je lani usodno zaznamovala
prometna nesreča. Stran 12

Novi škofjeloški župan Miha Ješe:
”Ko najbolj garam, sprejemam
najboljše odločitve.” Stran 11

Stran 10
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Aktualno

Urša Peternel

Medtem ko v Sloveniji že
nekaj časa uspešno uporab-
ljamo utekočinjen naftni
plin kot pogonsko gorivo, pa
je uvedba stisnjenega ze-
meljskega plina popolna no-
vost. V projektu njegove
uvedbe v promet sodelujejo
slovenski distributerji ze-
meljskega plina, med njimi
tudi jeseniško podjetje
ENOS. O tem, katere so
prednosti uporabe zemelj-
skega plina kot pogonskega
goriva, smo se pogovarjali z
vodjo sektorja goriv v ENO-
S-u Martinom Pavlovčičem.
Pavlovčič je nedavno tudi
sam kupil avto na metan, to-
rej je lahko iz lastnih izku-
šenj povedal, kakšna je vož-
nja z avtomobilom, ki ga po-
ganja to alternativno pogon-
sko gorivo.

V službo ste se pripeljali z av-
tomobilom, ki ga poganja ze-
meljski plin oziroma metan.
Ste eden redkih zasebnih
lastnikov avtomobilov na
metan pri nas. Koliko takš-
nih avtomobilov sploh že
vozi po slovenskih cestah?

"Mislim, da okrog enajst.
Na Gorenjskem imamo tri v
ENOS-u, enega imajo v
kranjskem Domplanu, nekaj

jih vozi še po Ljubljani in
Mariboru."

V čem se razlikuje vaše vo-
zilo od običajnih vozil na
bencin ali dizel?

"Pri vožnji ni nobenih raz-
lik. Pravzaprav niti ne veš, da
vozilo poganja zemeljski
plin. Razlika je v rezervoar-
jih, ki so pri vozilih na metan
večji, nameščeni so pod prt-
ljažnik in pod zadnjo klop.
Moj avto zato nima rezervne-
ga kolesa, a ima zato kom-
plet za popravilo poškodova-
ne pnevmatike. V vozilu so
tri jeklenke za plin, v katere
lahko napolnim 24 kilogra-
mov zemeljskega plina, ter
rezervni bencinski motor s
prostornino 11 litrov."

Kakšna je poraba?
"Doslej sem s svojim av-

tom - imam ga dva tedna -
napravil 1200 kilometrov in
še nisem bil na bencinski čr-
palki; z enim polnjenjem
plinskih jeklenk lahko na-
pravim 520 kilometrov, še
dodatnih 150 kilometrov vož-
nje pa mi omogoča rezervni
bencinski rezervoar."

In cenovna primerjava?
"Pri vožnji z vozili na me-

tan je strošek za gorivo za
polovico manjši od vožnje z

vozilom na bencin in za 35
odstotkov nižji od vožnje z
dizelskim motorjem. Sto ki-
lometrov vožnje z avtomobi-
lom na metan stane od 4,5
do 5 evrov, pri vožnji na ben-
cin pa strošek hitro doseže
deset evrov na sto kilome-
trov. Če povem drugače: moj
avto porabi 5 kilogramov pli-
na na sto kilometrov, kilo-
gram plina pa stane 0,92
evra."

Poleg ekonomskih učinkov
pa ima vožnja na metan
predvsem okoljske učinke,
kajne?

"Vozila na metan povzro-
čajo bistveno manj škodljivih
emisij kot vozila na bencin
ali dizel. Izpusti ogljikovega
dioksida so za dvajset odstot-
kov manjši kot pri bencin-
skih motorjih. Bistvena pred-
nost vožnje na metan pa je v
manjšem izpustu trdnih del-
cev, ki je zlasti v urbanih sre-
diščih velik problem. Vozila
na zemeljski plin imajo za
98 odstotkov manj izpustov
trdnih delcev kot vozila na di-
zel. Manjše so tudi emisije
hrupa."

Kje polnite rezervoarje?
"V Sloveniji še nimamo

javne polnilne postaje z ze-
meljskim plinom. V našem

podjetju ENOS imamo
manjšo interno polnilnico,
ki smo jo postavili za zače-
tek, a že opažamo, da ima
premajhno zmogljivost. Je
namreč dokaj počasna, eno
vozilo se polni od šest do
osem ur, zato intenzivno de-
lamo na tem, da bi postavili
hitro polnilno postajo, ki bi
omogočala trenutno polnje-
nje. Na njej bi rezervoarje
napolnili tako kot na bencin-
ski črpalki, v treh do petih
minutah."

Pa v Sloveniji že kje imajo
javno polnilno postajo za
zemeljski plin?

"Še ne. Na Gorenjskem
ima v Kranju Domplan
manjšo interno polnilno
postajo, podobno kot mi na
ENOS-u. Prvo javno polnil-
no postajo pa bodo verjetno
dobili v Ljubljani, kjer so
tudi že naročili prvih dvaj-
set avtobusov mestnega
prometa, ki jih bo poganjal
metan."

Prav uporaba vozil na me-
tan je po izkušnjah drugih
držav posebej smotrna v
težkem urbanem prometu.
Zakaj? 

"V urbanih središčih se so-
očajo z največjim proble-
mom onesnaženega zraka, k
čemur največ prispevajo tež-
ka urbana vozila, denimo av-
tobusi, tovornjaki, dostavna
vozila, komunalna vozila ...
Okoljski učinki so zato naj-
bolj vidni prav v urbanem
prometu - s prehodom na
metan se zmanjša količina
škodljivih izpustov, manjši je
tudi hrup. Smetarsko vozilo
denimo se v mestu ustavlja
vsakih deset, dvajset metrov,
spet speljuje, izpusti in hrup
so pri tem veliki. Uporaba
metana v težkem urbanem
prometu je primerna, ker ta
vozila ne delajo velikega šte-
vila kilometrov in se vsako
noč nahajajo na dvorišču,
kjer jim je možno napolniti
rezervoarje. V Madridu deni-
mo komunala uporablja
zgolj vozila na metan."

Katera evropska država pa
sicer prednjači pri uvajanju
metana v promet?

"Verjetno Italija, kjer vozi
največ osebnih vozil na me-
tan, imajo tudi 1200 javnih
polnilnih postaj. V Nemčiji
imajo 900 javnih polnilnic, v
Avstriji 120. Drugi koncept
pa razvijajo v Španiji in Fran-
ciji, kjer je malo javnih polnil-
nih postaj in zato tudi malo
osebnih vozil na metan, večja
pa je uporaba v težkem urba-
nem prometu. Sicer pa v
uporabi metana prednjačijo
neevropske države, južnoa-
meriške, kot sta Argentina in
Čile, pa Indija ... V Ameriki
in Evropi pa je naftni lobi
enostavno premočan ..."

Omenili ste pozitivne okolj-
ske in ekonomske učinke
vožnje na metan. Kaj pa sla-
be plati?

"Med slabimi je zagotovo
manjša avtonomija takšnih
vozil, saj z enim polnjenjem
lahko napravimo manj kilo-

metrov kot z bencinom. Med
slabostmi je tudi nerazvita
polnilna infrastruktura pri
nas."

Glede na to, da gre za plin -
ali obstaja nevarnost eks-
plozije?

"Vsak ogljikovodik, tudi
bencin in nafta, lahko eks-
plodira. Tako je tudi z ze-
meljskim plinom, a vse plin-
ske napeljave so izdelane v
skladu s posebej strogimi
standardi. Poleg tega ima
osebno vozilo tri jeklenke za
zemeljski plin in če pride do
izpusta, pride le v eni jeklen-
ki in gre torej za manjše koli-
čine. Poleg tega je zemeljski
plin lažji od zraka in zelo hi-
tro izhlapi v ozračje. Če pride
do izpusta bencina, pa vemo,
se škodljivi hlapi zadržujejo
tudi po več ur ..."

V ENOS-u, ki je eden od di-
stributerjev zemeljskega pli-
na, vključenih v projekt upo-
rabe zemeljskega plina v pro-
met, pa ste se lotili tudi pro-
jekta izrabe deponijskega pli-
na. Povedano drugače: metan
boste pridobivali z deponije in
vozila bodo v prihodnosti po-
ganjali predelani odpadki ...

"Tako je. V ENOS-u pri-
pravljamo projekte za izrabo
deponijskega plina z Male
Mežakle in s čistilne naprave.
Deponijski in gniliščni plin
namreč vsebujeta od 40 do
60 odstotkov metana, ki ga
imenujemo bioplin. Ta na-
staja pri razgradnji organskih
snovi in če se sprošča v ozrač-
je, je škodljiv toplogredni
plin. Če pa ga uspemo zajeti
in uporabiti, ta škodljiv vpliv
preprečimo in dobimo do-
mač in obnovljiv vir energije.
V ENOS-u razvijamo postop-
ke čiščenja bioplina s čistilne
naprave in deponije, tehnolo-
gijo poznamo, srečali pa smo
se z upravno-administrativni-
mi težavami. Tako še ne mo-
rem napovedati, kdaj bodo
začela voziti vozila na prede-
lane odpadke, vsekakor pa
bomo v prihodnje temu na-
menjali veliko pozornosti."

Martin Pavlovčič, vodja sektorja goriv v jeseniškem podjetju
ENOS, tudi sam vozi avto na metan.

Vozilo na metan je navzven povsem enako kot vozilo na
bencin ali dizel. Potrebuje pa več prostora za rezervoarje, ki
so nameščeni pod prtljažnik in zadnjo klop. Poleg rezervoarja
za zemeljski plin ima še manjši rezervni rezervoar za bencin.

Avtomobili na
zemeljski plin
Po Jesenicah in okolici se že nekaj časa vozita dve vozili, polepljeni z 
nalepkami z napisom: Za čistejšo Slovenijo oziroma Za čistejše Jesenice.
Gre za vozili, ki ju poganja stisnjen zemeljski plin - metan.

Na Jesenicah imajo v podjetju ENOS manjšo interno polnilnico zemeljskega plina. Osebno
vozilo se polni od šest od osem ur. Intenzivno delajo na tem, da bi postavili hitro polnilno
postajo, ki bi omogočala trenutno polnjenje, rezervoarji bi se napolnili v treh do petih minutah.

Pri vožnji z vozili na metan je strošek
za gorivo za polovico manjši od vožnje
z vozilom na bencin in za 35 odstotkov
nižji od vožnje z dizelskim motorjem.
Sto kilometrov vožnje z avtomobilom
na metan stane od 4,5 do 5 evrov, pri
vožnji na bencin pa strošek hitro 
doseže deset evrov na sto kilometrov.
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Pogovor

Danica Zavrl Žlebir

S kakšnim motivom ste se
kot gospodarstvenik odloči-
li za lokalno politiko?

"Moj glavni motiv, da kan-
didiram na županskih volit-
vah, je bil nezadovoljstvo s
stanjem v občini Škofja
Loka. Ocenil sem tudi, da
imam sedaj ravno prave iz-
kušnje tudi za takšno delo in
bil bi čas, da v občini uvelja-
vim gospodarski način vode-
nja, s čimer bi lahko bilo de-
lovanje občine bolj racional-
no in bolj učinkovito."

Do konca leta boste še sede-
li na dveh stolih, direktor-
skem v Predilnici in župan-
skem na občini. Kako je v
teh okoliščinah videti vaš
delovnik?

"Moj delovnik je sedaj tak,
da prvič v življenju kdaj re-
čem, da nimam časa, česar
prej v mojem besednjaku ni
bilo. Do 10. ure sem tako
vsak delovni dan v Predilnici
in urejam zadeve, ki jih še
moram pred predajo nasled-
niku (to bo Boštjan Bokal) še
urediti. Prvega decembra bo
nadzorni svet obravnaval
mojo začasno odpoved, do
konca leta pa naj bi prišlo do
soglasne odpovedi delovnega
razmerja. Od 10. ure naprej
pa opravljam delo župana,
deloma v občinski zgradbi in
deloma drugje, saj je ob pre-
hodu v nov mandat in ob
koncu leta veliko različnih
dogodkov in srečanj. Tako
mi v pisarni na občini pogo-
sto zmanjka časa."

Vaša kariera je bila doslej
izključno gospodarska.
Kako je potekala?

"Zaposlil sem se leta 1979
v podjetju Slovenijales v
Ljubljani, kjer sem do leta
1985 delal na treh različnih
komercialnih mestih. Konec
leta 1985 sem šel za en man-
dat v Moskvo na mesto trgo-
vinskega predstavnika Slove-
nijalesa in tam pokrival celo-
tno področje lesa, od žagane-
ga lesa in pohištva do celulo-
ze in papirja. Šlo je za slo-
vensko predstavništvo, v ka-
terem smo bili štirje sloven-
ski in šest predstavnikov dru-
gih jugoslovanskih narodno-
sti. Sploh se ni govorilo slo-
vensko, čeprav je šlo za slo-
vensko predstavništvo, jaz pa
sem vztrajal in vseskozi go-
voril slovensko. Če že niso
govorili slovensko, pa bi mo-
rali drugi naš jezik vsaj razu-
meti. Neka Rusinja, kore-
spondentka (domačini so bili
zaposleni kot servis diplo-

matskega korpusa, za kar so
nas tedaj šteli), se je denimo
v treh letih odlično naučila
slovensko. Leta 1990 sem
prišel nazaj v Slovenijo, in si-
cer neposredno v Predilnico,
ne da bi se vrnil v Ljubljano.
Poleti 1989 so me namreč
po telefonu poklicali, če bi
prišel za direktorja, med do-
pustom sem prišel pogledat
v tovarno in ko sem sam pri
sebi naredil analizo, ali naj
pridem ali ne, so se točke
prednosti in pomanjkljivosti
ravno izenačile. Odločil sem
se, da je nove izzive treba
sprejeti in priložnosti izkori-
stiti, ko se ponudijo. Glavni
razlog, da sem se odločil, pa
je bilo dejstvo, da je bila Pre-
dilnica v sedemdesetih letih
eno najuspešnejših podjetij v
Škofji Loki, čeprav mi je ta-
kratni direktor Slovenijalesa
dejal, kaj hodiš v tako podjet-
je, saj več kot leto dni ne bo-
ste preživeli. No, sedaj pa jih
je bilo že dvajset. V tem ob-
dobju smo imeli veliko pro-
blemov in vse kaže, da jih
bomo imeli še dolgo časa, saj
bo družba še aktivna."

Ste enako analizo prednosti
in pomanjkljivosti sprejeli
tudi sedaj, ko je šlo za odloči-
tev o županski kandidaturi?

"Ne, tokrat ne. Šlo pa je za
nov izziv. V Predilnico sem
prišel kot zelo mlad direktor,
star 36 let, in sem prevzel
840 ljudi. Promet pa je bil
tak, kot sem ga imel v Mo-
skvi leta 1989 sam za svojo
realizacijo. Problem je bil,
ker je v že zelo kratkem času
za 80 odstotkov naših izdel-
kov zmanjkalo trga, saj smo
bili usmerjeni na Jugoslavi-
jo, ta trg pa smo v začetku de-
vetdesetih izgubili. Bilo je
zelo težko, a smo se izvili. In
potem še nekajkrat. Najhuj-
še leto je bilo 2009, a ne za-
radi poslovnih rezultatov,
pač pa zato, ker smo v letu
2008 izpolnili ves investicij-
ski program, ki smo si ga za-
stavili in končali celotno pre-
strukturiranje, takrat pa se je
trg skrčil še za četrtino in na-
mesto, da bi imeli dobre re-
zultate, ni več šlo. Sedaj ima
Predilnica zaposlenih še 145
ljudi, kar je le še petina sode-
lavcev, ki sem jih prevzel ob
svojem prihodu. Večina jih
je šla v pokoj ali smo jim po-
magali do socialne varnosti
brez večjih šokov, kar si šte-
jem za uspeh. In pa to, da
podjetje še vedno deluje, v
nasprotju s številnimi (tudi
dobrimi, kot denimo LTH in
Kroj v Škofji Loki), ki so v
tem času propadla. Ko mi se-

daj v medijih očitajo, da sem
izčrpaval podjetje, lahko re-
čem, da je to res. Vseh 20 let
smo izčrpavali podjetje, vsa-
ko leto smo se malo "poje-
dli", razen leta 1998 in 1999,
ko smo imeli pozitivni po-
slovni rezultat. Sicer pa smo
se premišljeno izčrpavali
vsako leto, a smo zadržali še
zadosti substance. Smo pa
polovico najboljših poslov-
nih prostorov prodali ali od-
dali, pri tem pa do socialne
varnosti spravili sodelavce, ki
bi sicer izgubili zaposlitev."

Kaj napovedujete Gorenjski
predilnici?

"Zelo težko bo. Že pred leti
sem napovedal, da bo leto
2012 prelomno in še vedno
mislim tako. Tedaj se bo ve-
delo, koliko tekstila bo v Evro-
pi ostalo, in če se bomo z do-
volj znanja takrat obdržali, bo
šlo naprej. Se bo pa tekstilni
del zagotovo še naprej krčil."

Povejte nam še kaj o vaših
izkušnjah iz Moskve!

"Zanimivo je bilo, da sem
bil v Sovjetski zvezi ravno v
času Perestrojke. Prišel sem
malo za Gorbačovom, on je
odšel leta 1991, jaz pa leta
1990. Doživel sem zelo pes-
tro obdobje, ko se je tudi v 
tedanji Sovjetski zvezi začela
liberalizacija. Zanimivo je
bilo, kako se je to kazalo na
gledališkem področju. Tam
sem veliko hodil po gledališ-
čih. Veliko studijskih gleda-
lišč je v tem času vzniknilo v
Moskvi, kajti prihajali so ig-
ralci iz vse Rusije, da bi se
predstavili v prestolnici, ker
prej to ni bilo mogoče. Prika-
zovali so taka dela, ki jih prej
ni bilo mogoče, ker so bila za-
radi strogega sovjetskega re-
žima "pod embargom". Ena

takih odličnih predstav je bila
Pasje srce Bulgakova, govori-
la pa je o špicljih in vestnih
podanikih vodeče nomenkla-
ture ... V Rusiji sem se izjem-
no veliko naučil v "diplomat-
skem smislu", saj sem se sre-
čeval z ljudmi različnih na-
rodnosti. Tudi od Rusov sem
se veliko naučil, oni so izjem-
no dobro obvladali pogajanja,
ki so lahko trajala zelo dolgo
časa, saj so bili trdi pogajalci,
ko pa so bile pogodbe skle-
njene, so tudi zelo dosledno
upoštevali, kar je bilo dogo-
vorjenega. Iz Moskve pa sem
lahko opazoval tudi, kako je
začela pokati Jugoslavija. Mo-
ram reči, da je to potekalo
brez hudih pretresov, z ljud-
mi drugih jugoslovanskih na-
rodnosti smo se dobro razu-
meli. Leta 1988 je Milošević
vpeljal "zajam" za Srbijo, ne-
kakšno posojilo za gospodar-
ski razvoj in razcvet Srbije.
Seveda je šlo za velik "nateg"
srbskega naroda. Kolegi iz
Srbije so odločitev o vpisu po-
sojila govorili zelo pohvalno,
ko pa si jih vprašal, ali si že
vpisal "zajam", so odgovorili:
'Nisam još.'"

Škofjeločani vas poznajo kot
človeka, aktivnega na števil-
nih področjih družbenega
življenja: v športu, kulturi,
turizmu, pri zborovskem
petju, v gledališču, pri do-
brodelnih dejavnostih ...

"Večina mojih dejavnosti
je za razvedrilo. V Lions klu-
bu in društvu Gaudeamus
delam malo zaradi družbe,
malo zato, da skupaj kaj do-
brega naredimo, kar mi ne
vzame veliko časa. Nekaj več
dela je (zlasti za predsedni-
ka) z vsakoletnim koncertom
Lions kluba, a jaz sem svoje-
ga dal skozi pred dvema leto-

ma, ko sem bil predsednik,
sedaj pa sodelujem v ožjem
odboru. V muzejskem in tu-
rističnem društvu gre pred-
vsem za svetovalno delo,
bom pa v prihodnje v turi-
zem nekoliko bolj zagrizel
kot župan, ker ga bo treba
organizacijsko v občini po-
staviti drugače. Od vsega mi
je najbližji Sklad Staneta Se-
verja. Predsedništvo tega
sklada sem prevzel, ko sem
nastopil položaj direktorja
Predilnice, kajti naše podjetje
je bilo eno od štirih ustanovi-
teljev sklada (poleg Občine
Škofja Loka, AGRFT in Jav-
nega sklada RS za kulturne
dejavnosti). Letos bom že
enaindvajsetič podelil Sever-
jeve nagrade. Gledališče
imam rad. Preden sem šel v
Moskvo, sem kot režiser po-
stavil na oder vsaj eno delo
na leto, igral sem, vesele ve-
čere sem tudi sam pisal, bil
sem avtor besedila za muzi-
kal, iz Moskve pa čakata v
predalu še dve besedili, s ka-
terima se mi vse doslej ni
uspelo ukvarjati in se še ne-
kaj časa verjetno ne bom. To
mi najbolj manjka, po drugi
strani pa stik z gledališčem v
večji meri ohranjam kot gle-
dalec. Moje stalne dejavnosti
pa so prepevanje v sekstetu
Patina, ki traja že nekaj let.
Zadnjih nekaj tednov sem to
dejavnost nekoliko zanema-
ril, a se bom v začetku de-
cembra spet vrnil na vaje. Po-
leg tega se športno udejstvu-
jem: petnajst let sem Lubni-
kar, po nekaj tisoč kilometrov
na leto naredim s kolesom,
malo tudi hodim v sredogor-
je. Fizična dejavnost je naj-
boljša za zbistritev misli. Ko
najbolj garam in mi najbolj
teče pot s čela, sprejemam
najboljše odločitve."

Direktor, ki se levi v župana
Pogovor z novim loškim županom Mihom Ješetom, ki je ta čas še razpet med županovanjem na eni in vodenjem Gorenjske
predilnice na drugi strani, je potekal še v njegovi direktorski pisarni. Županovanju, pravi, se bo docela posvetil po novem letu.

"Nekatere stvari
iz predvolilnega
programa
bodo težko 
izvedljive, ker je
občina močneje
zadolžena, kot
so mi najprej
predstavili. 
Toda v tekstilni
industriji je 
veljalo: razen 
denarja imamo
vsega v izobilju,
zlasti dobre 
volje, želje po
medsebojnem 
sodelovanju in
pripravljenosti
pomagati, 
kjer se da."

Miha Ješe / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Ješe



12 petek, 26. novembra 2010

Zgodbe

Mateja Rant

Denis Medja iz Lipc se je
februarja lani s prijateljico
vračal s smučanja v Bohinju.
Zadnje, česar se spomni iz
tega dne, je, da se je usedel v
avto in prižgal motor, nato
pa se je tri tedne pozneje
zbudil v bolnišnici na Jeseni-
cah. Zunaj naselja Nomenj
je v njun avto brez zaviranja
trčila voznica, ki jima je pri-
peljala nasproti. Denis Med-
ja je v nesreči utrpel številne
hude poškodbe, zato je po-
treboval več operacij. Imel je
namreč zlomljeno stegneni-
co, poškodovano levo kole-
no, levo roko in komolec, na-
lomljeno vretence, potrebno
je bilo tudi šivati debelo čre-
vo in jetra. 

Operacij pa ni bilo mogo-
če izvesti, dokler ni bilo na
zalogi dovolj krvi, pri čemer
ima Denis Medja izredno
redko krvno skupino 0 nega-
tivno. "Tisti dan se je že na

smučišču nekdo poškodoval,
tako da so bile rezerve krvi v
jeseniški bolnišnici povsem
na koncu," je pojasnil Denis.
Zato se je njegova družina
za pomoč obrnila tudi na
vodstvo hotela Golf, v kate-
rem je Denis zaposlen, ki je
izpeljalo obsežno akcijo, v
kateri so pozvali vse zaposle-
ne in tudi druge, ki so imeli
primerno krvno skupino,
naj darujejo kri. Odziv je bil
nad pričakovanji, saj so daro-
valci prihajali iz vse Sloveni-
je. "Samo na Jesenicah je kri
darovalo 120 ljudi, kar je bilo
rekordno število," je še da-
nes hvaležen Denis, ki pravi,
da bi najraje obiskal vsakega
posebej in se mu osebno za-
hvalil. "Ni šlo namreč samo
za to, da so bili pripravljeni
darovati kri, ampak tudi nji-
hova dobra volja, da mi po-
magajo. Verjamem, da je
tudi vsa ta pozitivna energija
pripomogla k mojemu okre-
vanju," je prepričan Denis. 

Okrevanje je bilo sicer dol-
gotrajno, posledice nesreče
pa čuti še danes. "Najprej
sem dva meseca in pol preži-
vel v bolnišnici, kjer sem se
znova naučil prvih korakov
oziroma najprej sam vstati.
Potem pa se je zdravljenje
nadaljevalo v rehabilitacij-
skem centru Soča," je razložil
Denis. Pred časom se je že
poskušal vrniti na delo, in si-
cer najprej za štiri ure, a je
ugotovil, da je to zanj prena-
porno. Kot izučen kuhar in
slaščičar je delal v kuhinji ho-
tela Golf, kjer pa mu težave
povzroča dolgotrajno stanje
na trdi podlagi. "Že če si
zdrav, ob tem trpijo kolena,"
je pojasnil Denis. Zato se je
odločil, da se bo vrnil v šolo
in pridobil peto stopnjo izob-
razbe, tako da se zdaj šola za
gastronomskega tehnika.
"Spoznal sem namreč, da si
moram vzeti čas zase, in ne
pretiravati." Po končanem
šolanju upa, da mu bo uspe-

lo dobiti delo v recepciji hote-
la Golf, saj meni, da bi mu
glede na njegove poškodbe v
nesreči to najbolj ustrezalo.
"Pomembno je namreč tudi,
da dela ne opravljam samo
stoje ali sede, saj nujno potre-
bujem zmerno gibanje," je še
pojasnil. Delo v kuhinji, pri-
znava, pa bo kar pogrešal, saj
je rad preskušal nove stvari. 

Odpovedati pa se bo moral
še marsičemu, je dodal. Pred
nesrečo je recimo skakal s
padalom, smučal in tekel,
kar pa bo moral vsaj še nekaj
časa pustiti čisto ob strani.
"To ne bo lahko, saj sem bil
vedno hiperaktiven. Lahko
sem skakal tudi z velike viši-
ne na beton, pa se nisem
prej nikoli polomil ali kako
drugače poškodoval," je pou-
daril Denis in dodal, da je po
mnenju zdravnikov tudi nje-
gova dobra športna kondicija
pripomogla, da je preživel
tako hude poškodbe, kot jih
je utrpel ob nesreči.

Hvaležen tudi za dobro
voljo ljudi
Življenje 26-letnega Denisa Medje je lani usodno zaznamovala prometna nesreča. K hitremu okrevanju,
je prepričan, mu je pomagala tudi dobra volja in pozitivna energija ljudi, ki so se odzvali na poziv po
darovanju krvi. Potreboval jo je za številne operacije po hudih poškodbah, ki jih je utrpel v nesreči. 

Maja Bertoncelj

Dobila sem vabilo na dru-
žabni večer z naslovom Nari-
ši nov dan, ki je sredi no-
vembra potekal v Medvodah
in je del kampanje NE-
ODVISEN.SI, katere vodja je
Bojan Kodelja. Kakšen dru-
žabni večer naj pričakujem,
če so v glavnih vlogah Vlasta
Nussdorfer, predsednica Be-
lega obroča Slovenije, mag.
Tone Kladnik, univ. dipl.
soc. delavec, vodja terapevt-
skega programa na področju
zasvojenosti z alkoholom,
Aleš Bartol, kriminalist, in
Nataša Tič Ralijan v vlogi
AnaLize? Večer je bil meša-
nica smeha in zelo resnih,
težkih tem. Kampanja je od-
lična in takšen je tudi odziv.
Dvorana v Medvodah je bila
polna, prišli pa so večinoma
starši osnovnošolcev in pred-
šolskih otrok, ki so se s te-
matiko odvisnosti seznanjali
že v dopoldanskem času.

Za kakšno kampanjo gre,
je pojasnila Vlasta Nussdor-
fer: "Kampanja NE-
ODVISEN.SI s sloganom
"Potegni črto čez odvisnost"
je nastala leta 2007. Trajala
je mesec dni in je obsegala
številne aktivnosti, ki so po-
tekale zgolj na območju Pri-
morske. Ker je bila tako zelo
uspešna, smo sklenili, da bo
postala vseslovenska. To se
je zgodilo letos, častni pokro-
vitelj kampanje pa je postal
predsednik RS dr. Danilo
Türk. Z novembrom s kam-
panjo za letos zaključujemo,
po Sloveniji bomo znova po-
tovali prihodnje leto. Cilj je
ozavestiti čim več ljudi o pa-
steh zasvojenosti, o možno-
stih pomoči in zdravljenja,
ter o preventivi in zdravem
načinu življenja." V kraju,
kjer gostujejo, so ves dan.
"Dopoldne se posvečamo
mladim. Govorimo o zdra-
vih odnosih, o odvisnostih in
o spoznavanju teh odvisno-

sti. Policist seznanja, kaj se
dejansko dogaja na terenu,
kako zapadeš v odvisnost,
česa se moraš braniti, kako
si dobiš prijatelje, kako mo-
raš v kriznih situacijah reagi-
rati, kako znati reči ne, da to
ni sramota, če odkloniš ma-
milo, če ne piješ. Čedalje več
je tudi odvisnosti od interne-
ta. Starši ne znajo nastaviti
blokade na računalniku.
Otroci lahko gledajo čisto
vse, vstopajo v virtualni svet
in se celo zasvojijo. Starši so
zadovoljni, ker so otroci
doma, niso pijani, ne zave-
dajo pa se pasti odvisnosti od
interneta. Otroci postanejo
odtujeni, lahko pride celo do
depresije, hudih dejanj, sa-
momora. Na psihiatriji se
zdravi kar nekaj odvisnikov
od interneta. Vse te pasti že-
limo prikazati mladim, ki
nesejo domov povabila star-
šem za večerno predavanje,"
je povedala Nussdorferjeva.
Večerno predavanje, družab-

ni večer, kot so ga poimeno-
vali, je namenjen odraslim.
Razdeljen je na tri teme: ka-
kovostno starševstvo, uskla-
jenost vzgojnega ravnanja in
postavljanje meja v vzgoji.
"Skušamo biti praktični. Go-
vorimo iz osebnih izkušenj
ali iz izkušenj, ki smo jih do-
bili po toliko letih dela," je
dejala Nussdorferjeva, ki je
poleg AnaLize, ki pred vsako
temo poskrbi za nekaj sme-
ha, stalnica družabnega več-
era. Menjajo pa se kriminali-
sti, ki so iz okolja, v katerem
gostuje kampanja, in stro-
kovnjaki z različnih področij
in ustanov. Na koncu preda-
vanja lahko udeleženci po-
gledajo še, kako zgledajo
droge in kakšni so pripo-
močki za njihovo uporabo.
"Vsak dan znova lahko nari-
šemo nov in lep dan," pa je
zaključna misel Vlaste Nuss-
dorfer, ki je na večernih pre-
davanjih tudi v vlogi povezo-
valke.

Vseslovenska kampanja 
za življenje brez zasvojenosti
Vseslovenska kampanja NE-ODVISEN.SI, ki poteka pod sloganom "Nariši nov dan", je novembra
gostovala tudi na Gorenjskem: najprej v Medvodah, nato še v Šenčurju. Kampanja spodbuja ljudi
vseh starosti o kakovostnem življenju brez zasvojenosti. 

Denis Medja / Foto: Anka Bulovec

V Medvodah so na temo različnih zasvojenosti govorili Aleš
Bartol, kriminalist, Vlasta Nussdorfer, predsednica Belega
obroča Slovenije, in mag. Tone Kladnik, terapevt. Za zabavne
vložke pa je poskrbela Nataša Tič Ralijan v vlogi AnaLize.

Na koncu predavanja je bilo veliko zanimanja za ogled 
različnih drog in pripomočkov za njihovo uporabo. 
Za dodatna vprašanja je bil na voljo kriminalist Aleš Bartol. 
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NOVO ZA NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Ana Hartman

Čeprav je izletniško-turis-
tična kmetija Na Puču v
Martinj Vrhu nad Železniki
uradno šele komaj odprla
svoja vrata, pa je pri njih v
zadnjih letih užival že marsi-
kateri gost. Potočnikovi se
namreč s turizmom kot do-
polnilno dejavnostjo na
osamljeni kmetiji na 840
metrih nadmorske višine
ukvarjajo že od leta 2007, na
uradno odprtje pa so počaka-
li nekaj let, saj so želeli naj-
prej ugotoviti, kakšno bo za-
nimanje obiskovalcev. "Nji-
hov odziv je bil dober, brez
vsakršnega oglaševanja. Do-
ber glas je šel od ust do ust,"
zadovoljno pove gospodinja
Terezija Potočnik, nosilka
dopolnilne dejavnosti na
kmetiji, ki obsega 42 hektar-
jev gozda in travnikov. V hle-
vu imajo dvanajst glav gove-
di, nekaj prašičev in kokoši.

Za usmeritev v turizem se
je družina odločila leta 2002

ob selitvi v novo hišo. Pred
tristo leti zgrajeno staro hišo
so začeli preurejati in v štirih
letih so v pritličju uredili ve-
liko jedilnico, kuhinjo in
shrambo, v zgornjem nad-
stropju pa apartmaja in sobo
s skupno desetimi postelja-
mi. Gostom ob koncih tedna
pripravljajo kosila po naroči-
lu, veliko pa je tudi zaključe-
nih družb ob posebnih pri-
ložnostih. Takrat mora sku-
paj stopiti vsa družina: poleg
Terezije še njen mož, gospo-
dar Srečko ter njuni trije
otroci. Glavni kuhar je 26-
letni sin Dušan, v kuhinji pa
sta mu najpogosteje v po-
moč sestri Romana in An-
dreja, stari 27 in 20 let. Du-
šan, sicer izučen kuhar (pa
tudi lesar), je še posebej
znan po okusnem ocvrtem
piščancu in svinjski pečenki,
goste pa razvaja tudi z drugi-
mi domačimi dobrotami, ka-
terih recepte skrbno čuva.
Njegova mama slovi po  kru-
hu in pecivu, oče pa po do-

brih salamah, klobasah in
drugih suhomesnatih izdel-
kih. "Naša ponudba temelji
na zdravi domači hrani in pi-
jači. Že osem let smo ekolo-
ška kmetija," pravi Terezija.

S turistično dejavnostjo
živi vsa družina. "Brez veli-
kega veselja ne bi bilo nič.
Praznovanja se pogosto zav-
lečejo, tako da je treba žrtvo-
vati tudi marsikatero noč.
Najlepše pa je potem videti
zadovoljne goste," pove Te-
rezija in doda, da v prihod-
nje upajo tudi na večdnevne
goste: "Nekateri se že zani-
majo za poletni oddih. Od
Železnikov smo oddaljeni
osem kilometrov, pri nas sta
neverjetna tišina in mir, ki
ju ljudje ob natrpanih vsak-
danih vse bolj pogrešajo.
Skratka, smo pravi naslov za
tiste, ki se želijo dobro odpo-
čiti." V občini je sicer še ne-
kaj ponudnikov turističnih
postelj, Potočnikovi pa stavi-
jo prav na odmaknjenost od
vsakodnevnega vrveža. Do-

bro jih poznajo tudi gorenj-
ski borci, ki se vsako leto sre-
čajo na kmetiji Na Puču, saj
je bil leta 1944 tam ustanov-
ljen škofjeloški odred.

Odprtje turistične kmetije
so Potočnikovi združili z od-
prtjem asfaltirane ceste do
njihove domačije. S pomočjo
Občine Železniki so namreč
uredili in asfaltirali še zadnja
makadamska odseka v skup-
ni dolžini 650 metrov. "Vsi
gostje so spraševali, zakaj
imamo makadam, enostav-
no so navajeni, da se pripelje-
jo po asfaltu. To je za nas ve-
lika pridobitev, težko smo jo
čakali," je še dodala. Asfalti-
rana cesta bo pripomogla k
razvoju kmetije, s katero star-
ša preživljata družino, čeprav
otroci že pridno služijo denar
tudi drugje. Romana je pred
kratkim odprla cvetličarno v
Ljubljani, Dušan, ki naj bi po
starših tudi prevzel kmetijo,
je zaposlen v škofjeloškem
podjetju, Andreja pa se še
šola za kozmetičarko.

S turizmom živi vsa družina
Potočnikovi so pred kratkim uradno odprli izletniško-turistično kmetijo Na Puču v Martinj Vrhu. 

Mlajša hči Andreja Potočnik med pripravo narezka za goste.
V ozadju mama Terezija. / Foto: Gorazd Kavčič 

Gospodar Srečko Potočnik v hlevu, v katerem imajo dvanajst
glav živine. / Foto: Gorazd Kavčič 
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Nova smrtna žrtev 
Minuli teden (od 15. do 21. novembra) so na
Gorenjskem policisti obravnavali 31 prometnih
nesreč, v katerih se je sedem udeležencev lažje
ranilo, ena oseba pa je umrla. Smrtno nesrečo je
povzročila vinjena voznica osebnega vozila.
Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so sicer
gorenjski policisti do streznitve pridržali 
dvanajst voznikov, od tega tri povzročitelje
prometnih nesreč. V prejšnjem tednu sta se
zgodili tudi dve hujši nesreči, v kateri sta bila
udeležena pešca, policija pa ob tem opozarja
pešce in kolesarje, naj zaradi lastne varnosti
nosijo svetlejša oblačila in uporabljajo 
odsevnike. Letos je na Gorenjskem v prometnih
nesrečah umrlo 17 oseb, v enakem obdobju lani
pa 22.

Damjana Šmid

moj pogled

Čigav resničnostni "šov" pa vi živite? 

Resničnostne "šove" spremlja
kar precej ljudi, tako v naši de-
želici kot drugod po svetu. Po
ogledu oddaje sem se čudila,
zakaj pravzaprav. Nam je res
tako malo mar lastno življe-
nje, da rajši gledamo tuje?
Imamo res toliko časa, da ga
lahko zapravljamo? Nam je
res tako vseeno za otroke, da
jim dovolimo oglede takšnih
oddaj, ne glede na starost? Do
sedaj mi ni uspelo ugotoviti,
kaj je tako privlačnega v odda-
ji. Resda je ne spremljam red-
no in moj edini ogled je bil pre-
ko interneta, kar najbrž ni
tako zabavno kot sedeti z otro-
ki na kavču in jesti čips. Ves
čas se sprašujem, ali je kaj na-
robe z mano, da v oddaji nič

ne vidim. Kdaj bom spregleda-
la in bom rekla "vau, splača se
sedeti in to gledati". Zakaj bi
me moralo zanimati, kdo odi-
de, kdo koga in zakaj ne, kdo
je lepši in bolj priljubljen? Naj
mi nekdo pove, kaj imam od
tega. Do sedaj še nisem slišala
dobrega argumenta, zakaj bi
to gledali odrasli, niti tega, za-
kaj bi to gledali otroci. Mogoče
je edini razlog v tem, da radi
gledamo, sodimo, se naslajamo
nad nesrečo drugih. Da si dolo-
čimo izbrance in zanje navija-
mo. Toda, kljub temu ostaja-
mo samo gledalci. V času, ko
bi nas najbolj moralo skrbeti
naše lastno preživetje, v času,
ko bi morala naša pamet kri-
čati po spremembah, se takole

ob večerih ljudje raje pustijo
poneumljati. Me zanima, koli-
ko od gledalcev si želi boljše
življenje, koliko od njih zavida
sosedu, koliko jih aktivno
spremlja in spreminja tudi svo-
je življenje. In če že odrasli
tako nekritično mečemo neum-
nosti v svojo glavo, zakaj mo-
ramo s tem poneumljati tudi
otroke? Da bodo videli, kako so
drugi nespametni, preračunlji-
vi, občutljivi, ranljivi, ljubezni-
vi? Mar ni že čas, da se malo
pozabavamo s svojo lastno
ranljivostjo, da preizkusimo,
kakšna je naša vzdržljivost v
medsebojnih odnosih? Kaj ko
bi začeli malo bolj aktivno ži-
veti svoj resničnostni šov? Če
ni prenaporno ...

"Če imaš čas, pridem na
kavo. Petnajst minut vožnje,
pa sem pri tebi," ji je govoril
moški, o katerem ni vedela
nič. Niti ga še ni videla. Do
sedaj sta si le tipkala in en-
krat slišala po telefonu.
Vseeno ni niti za drobec se-
kunde razmišljala.
"Pridi, ta čas bom pospravi-
la po pisalni mizi."
Kar je bila čista laž. Usedla
se je na stol in srce ji je v pri-
čakovanju bilo kot noro.
Ko je pred tem kdaj pa kdaj
prebirala v revijah zaupne
pomenke, se je zmeraj zgra-
žala nad ženskami, ki so se v
kakršnokoli zvezo z moški-
mi spustile brezglavo. Zdele
so se ji nore in vsega obsoja-
nja vredne. A ko je zagrabilo
njo, je pozabila na vse pred-
sodke in pomisleke.

Ko je zazvonil telefon in je na
drugi strani zaslišala moške-
ga, za katerega je vedela le to,
da se je poimenoval Sax, so
se ji zmehčala kolena.
Marija ob tem pravi: "Če ho-
čem, da bodo bralci in bral-
ke razumeli, kaj se je v meni
dogajalo, moram ostati od-
krita. Vse, kar sem doživlja-
la, želim opisati tako, kot je
bilo. Tudi občutke. Nočem,
da bi se bralo kot nek iz-
umetničen roman. Zato mo-
ram tudi povedati, da me je
njegov globok in božajoč
glas prikoval k tlom takoj, ko
sem ga zaslišala.
Ne vem, zakaj ... ampak ...
kljub vsemu mi ni bilo do
tega, da bi mu izdala, kje
sem v službi. Nekaj previd-
nosti, ki se je kot svarilo in-
ternetnim zmenkom na rob
oglašalo v moji podzavesti,
me je prisililo, da se v novo
nastajajoče prijateljstvo ni-
sem podala preveč široko-
grudno. 'Če me počakaš
pred picerijo Trta, bo za oba
prav,' sem dahnila v slušal-
ko nemočno in po tihem
preklinjala, kajti izdajalska
rdečica, ki me je preplavila
tja do ušes, je s seboj prines-
la tudi zoprno potenje pod
pazduho.
Na hitrico sem iz torbice po-
tegnila osvežilni robček in
se obrisala. Ni bilo bogvedi
kaj, a je vseeno delovalo.
Najraje bi pogoltnila še Pli-
vadon, a ni bilo več časa.
Mimo vratarja sem tekla,
kar se še ni zgodilo, zato je
ubogi Nace še lep čas prese-
nečeno strmel za menoj.
Do picerije je bilo le kakšnih
pet minut hoda, kljub temu
pa se mi je zdelo, da ulice ne
bo in ne bo konec. Obme so
se zadevali dijaki, ki so se
vračali s hokejske tekme, to
sem sklepala po tem, ker so

imeli s seboj trobentača, ki
je dajal takt njihovi razposa-
jenosti. 
Krepkeje sem se zavila v
plašč, kajti bilo je mrzlo in
veter, ki je zavijal med hra-
sti, ki so se risali v soju luči
pred bližnjimi bloki, mi je
lezel pod obleko in me še
bolj hladil. 
Najprej sem zagledala nje-
gov avto. Hyundai Getz 1.3
GL, letnik 2003, bele barve.
Bila sem prepričana, da
bom umrla od nervoze, tako
me je stiskalo v prsih. 
Nenadoma je stopil iz avta,
in najine oči so se za trenu-
tek srečale. Zdelo se mi je,
da sem se potopila v neskon-
čen ocean modrine in drob-
nih gubic, ki so naredile nje-
gove oči še bolj mile, prijaz-
ne in vabljive. Razširil je roki
in vzkliknil: 'Končno sem te
dočakal, mila moja!' Lepo
prosim, ne obsojajte me, bila
sem lačna pozornosti in le-
pih besed, živela sem v po-
manjkanju obojega. Karkoli
si boste ob branju moje
zgodbe še mislili, nikoli ne
pozabite teh besed."
Marija je pozabila na to, da
sta se prvič kliknila šele vče-
raj, pozabila je, da jo je ze-
blo, da je moški pravzaprav
popoln tujec, ki mu ne ve
niti imena. Dovolila si je, da
jo je objel in z vso močjo stis-
nil k sebi, naslonila se mu je
na prsi in imelo jo je, da bi ti
trenutki trajali večno.
Spominja se, da ji je zašepe-
tal, kako lepo diši in to tik
zraven ušesa in potem je nje-
gov jezik (takrat je tako misli-
la) nehote zdrsnil preko me-
čice, da so se ji zašibila kole-
na od sladkih mravljincev, ki
so se začeli prebujati iz zim-
skega spanja v nedrjih.
Čez nekaj dolgih trenutkov
se je odmaknil od nje in jo

prijel za brado in jo potem
vnovič poljubil na nos.
"Moja dlan je povsem spon-
tano zdrsnila v njegovo, ko
je dejal, da bi se malo spre-
hodila. Ob tem se je udaril
po čelu, rekel, uf, kakšen te-
pec sem! Ter ji povedal, da
je njegovo resnično ime -
Tone. To pa je bil tudi edini
zmenek, na katerem me ni
vprašal, ali mu posodim kaj
denarja.
Naslednji dan sem zaradi
prehlada ostala doma. Ležala
sem v postelji in se smilila
sama sebi. Preklinjala sem
starost, obveznosti in zamu-
jene priložnosti. K sebi sem
stiskala blazino in šepetala
Tonijevo ime, obenem pa
sem se žrla kot sto hudičev,
saj me še ni poklical, kot je
obljubil. Rekel je, da pride v
službo malo po šesti, da ima
takrat mir in da lahko v tiši-
ni spije kavo. Kazalci so se
pomikali proti osmi, od nje-
ga pa ni bilo še nobenega
glasu. Začelo me je že gristi,
ker sem se zlagala kolegici v
službi. Izgovori s "prehla-
dom" bi mi kdaj drugič lah-
ko še prav prišli.
Slabe volje sem vstala in ko
sem se po nesreči brcnila še
ob gugalni stol, ki sem ga
prejšnji večer premaknila
bliže televiziji, je bila moja
nesreča popolna. Sesedla
sem se na tla in zajokala.
Moja pubertetniška zaljub-
ljenost je tako dosegla višek.
Telefon je zazvonil šele malo
po enajsti uri. Kot sestrada-
na zver sem planila nanj in
prepričana sem, da sem se
oglasila prej, preden je Toni
sploh lahko zajel sapo.
'Si dobro spančkala, Sonči-
ca?' me je vprašal in ob zvo-
ku njegovega glasu sem sko-
raj omedlela.

(nadaljevanje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Zadeva Satex zastarala
Vrhovni sodnik s kazenskega oddelka vrhovnega
sodišča bo po odredbi začasne predsednice
sodišča Alenke Jelenc Puklavec pregledal sodne
spise v zadevi Satex. Pregled naj bi pokazal, kdo
je odgovoren za sodno zastaranje v zadevi Satex,
ki velja za eno največjih posojilnih afer v
Sloveniji. Prejšnji teden se je namreč razvedelo,
da je primer Satex absolutno zastaral, zato je
pravosodni minister Aleš Zalar od začasne
predsednice vrhovnega sodišča zahteval, da
izvede ustrezen pregled zadeve. Poročilo je
Zalar zahteval tudi od generalne državne tožilke,
ki je že zanikala, da bi bilo za zastaranje krivo
tožilstvo. Spomnimo: četverica obtoženih naj bi
si pred petnajstimi leti preko 944 različnih
posojil od NKBM pridobila za okoli 11 milijonov
evrov protipravne premoženjske koristi. Leta
2005 so bili vsi že pravnomočno obsojeni na 
zaporne kazni, a je vrhovno sodišče sodbo 
kasneje razveljavilo.

V zapor zaradi otipavanja
Koprsko sodišče je na sedem let in pol zapora
obsodilo 35-letnega Mitjo Mehoro, dolgoletnega
trenerja v plesno-akrobatskem klubu Flip iz 
Pirana, ker je več let spolno nadlegoval štirinajst
deklic, mlajših od petnajst let, ki so mu bile 
zaupane v varstvo in vzgojo. Tožilstvo je sicer
zahtevalo dvajsetletno zaporno kazen, vendar je
sodišče ugotovilo, da je obtoženi deklice na 
različnih tekmovanjih in potovanjih predvsem
otipaval in da z njimi ni nameraval spolno 
občevati, zato je kaznivo dejanje prekvalificiralo
v milejšo obliko. Po razlagi predsednika 
sodnega senata je otipavanje najmilejši poseg v
spolno integriteto posameznika. Deklice je 
trener otipaval predvsem preko oblačil. Te so se
sicer upirale in jim ni bilo prijetno, vendar 
zaradi tega hujših posledic k sreči niso utrpele,
je sodnik razložil, zakaj je uporabil milejšo
pravno kvalifikacijo kaznivega dejanja. 
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Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Slovenski atletski klub SAK

je pretekli teden praznoval
40-letnico delovanja. Klub,
ki je bil ustanovljen na pobu-
do sedanjega predsednika
Narodnega sveta koroških
Slovencev in visokega pred-
stavnika mednarodne skup-
nosti v Bosni in Hercegovini
dr. Valentina Inzka, je zgod-
ba o uspehu. Klub, ki so mu
vsa leta delovanja metali po-
lena pod noge, ga ovirali in
mu odrekali vsakršno po-
moč, je preživel in postal
eden od treh vodilnih nogo-
metnih klubov na Koro-
škem, kjer je nogomet popu-
larnejši od smučanja. Sredi
preteklega desetletja je Saku
uspel največji podvig, uvrsti-
tev v drugo avstrijsko ligo.
Sedaj igra članska ekipa v eni
od treh avstrijskih regional-
nih lig. Klub, ki ob slovenšči-
ni goji tudi dvojezičnost, gra-

di predvsem na mladih. Bli-
zu 180 nogometašev igra v
dvanajstih mladinskih eki-
pah. Poleg njih imajo še ju-
niorsko in žensko ekipo ter
seveda člansko moško. Sku-

paj torej kar 15 moštev. No-
gometnim centrom po vaseh
dvojezičnega območja se je
lani pridružila tudi nogomet-
na akademija, za katero sku-
paj skrbita klub in Slovenska

gimnazija v Celovcu. "Z no-
gometom krepimo sloven-
sko zavest in ohranjamo slo-
venski jezik," je povedal ge-
neralni sekretar SAK Silvo
Kumer, ki je v nogometnih
krogih na Koroškem zelo
spoštovan in je bil pobudnik
za ustanovitev nogometnih
centrov na podeželju. "V pre-
teklosti se je vse obračalo
proti nam. Sodniki so sodili
v našo škodo. Gledalci so
nas zmerjali in poskušali z
nami tudi fizično obračuna-
ti. Zadnja leta so taki prime-
ri vedno redkejši. Tudi v
okoljih, ki so bila nekdaj iz-
razito nemška, nas pozdravi-
jo tudi v slovenščini." "Dol-
go smo bili brezdomci, brez
svojega igrišča. Od leta 2003
naprej igramo na igrišču pri
Slovenski gimnaziji, ki pa
ne ustreza več zahtevam.
Zato smo si več let neuspeš-

no prizadevali za gradnjo
novega stadiona. Sedaj kaže,
da bomo lahko tudi s po-
močjo mesta Celovca in de-
žele sedanji stadion poveča-
li. Na njem bo okrog 800 se-
dežev in približno toliko sto-
jišč, kar povsem zadostuje,"
je povedal podpredsednik
kluba Mirko Isopp.
Udeležba na slovesni akade-
miji v počastitev jubileja v ce-
lovškem domu glasbe potrju-
je, da se odnos koroške obla-
sti so Slovencev in slovenske-
ga športa spreminja. Nanjo
sta prišla namestnik dežel-
nega glavarja dr. Peter Kai-
ser, direktor koroškega urada
za šport Reinhard Tellian in
celovški župan Christian
Scheider, ki je podelil Slo-
venskemu atletskemu klubu
SAK celovški mestni grb.
Taki dogodki so bili doslej na
Koroškem redki. 

Miha Naglič

Znano je, da se je v letih ob
prelomu iz 19. v 20. stoletje
veliko Slovencev odselilo v
Ameriko, o tem so napisane
cele knjige. Ni pa mi znano,
da bi imel kateri od večjih
krajev na Slovenskem celo
monografijo o tem, koliko
njegovih rojakov se je odseli-
lo, koliko vrnilo, kako so po-
tovali, kaj vse so tam doživeli,
kako je z njihovimi potomci
danes ... No, prav v teh dneh
so takšno monografijo dobili
Žirovci. Izseljevanje iz Žirov
v Združene države Amerike
(1892-1924) je njen naslov,
napisal jo je Franc Jan (brat
prof. Rada Jana, živi v Kra-
nju) in jo izdal v samozalož-
bi. Oprl se je na številne vire,
zlasti na tiste, ki so natisnjeni
ali dostopni na spletu
(www.elliislandrecords.com in
http://www.ancestor.com/),
zbral pa je tudi množico
osebnih in družinskih priče-
vanj, ustnih in pisnih, pisma,
življenjepise in številne foto-
grafije. Na seznamu izseljen-
cev je kar 665 imen, na sez-
namu vrnjenih le 109. Vrhu-
nec je izseljevanje doseglo v
prvem desetletju 20. stoletja,
ko naj bi v ZDA odšel vsak
četrti Slovenec, iz Žirov pa
vsak šesti Žirovec (sodeč po
dejstvu, da je imela takratna
žirovska občina okrog 3700
prebivalcev). 
Zakaj so odhajali? "Vzrok za
tako množično izseljevanje je
bilo pomanjkanje hrane, dela,
neprimeren zaslužek, dolgovi

in drugo. Za Dolenjsko je bilo
tedaj značilno, da že od ne-
kdaj posamezni kraji niso
mogli prehraniti vseh svojih
prebivalcev. Razsajala je tudi
trtna uš, ki je uničila vinogra-
de, kar je še povečalo število ti-
stih, ki so morali 's trebuhom
za kruhom'. Izseljence je zla-
sti privlačeval boljši zaslužek
in s tem boljše življenje. Veli-
ko jih je nameravalo hitro ve-
liko zaslužiti in se nato vrniti
domov, da bi poplačali dolgo-
ve in uredili kmetije. Razlika v
zaslužku med staro domovi-
no in Ameriko je bila namreč
zelo velika. Trunk navaja, da
je leta 1891 delavec na Kranj-
skem zaslužil s hrano 1,05
krone na dan, brez hrane pa
60 vinarjev več; na Koroškem
0,80 krone in 65 vinarjev več
s hrano, na Štajerskem pa
0,90 krone in 85 vinarjev več
brez hrane. V Ameriki je tedaj
zaslužil delavec najmanj 1 do-
lar s hrano, kar je ustrezalo 5
kronam ... Eden od vzrokov,
ki je vplival na izseljevanje, je
bilo tudi dedno pravo, po kate-
rem je kmetijo podedoval naj-
starejši sin. Bratom in se-
stram novega gospodarja je
ostalo na voljo, da so ostali
doma za hlapce in dekle ali pa
so odšli drugam. Te je zlasti
vabila Amerika, saj so kljub iz-
koriščanju tam naziv hlapca
ali dekle zamenjali z 'Mister'
in 'Miss'."
Kako so živeli? Predvsem so
trdo delali, največ v rudnikih
in tovarnah. Mnogi so si
ustvarili družine ali pa so te
prišle za njimi. Doživljali pa

so tudi prave pustolovščine,
kakršne gledamo v ameriških
filmih. V neki gostilni v rudar-
skem mestu Somerset v Kolo-
radu so se Slovenci udarili z
Italijani, sprli so se ob vpraša-
nju, čigav je Trst. "Trst je slo-
venski smo vpili, a oni Trst je
italijanski. Udarili smo se in
neki pritlikavec, katerega sem
zgrabil za vrat, si ni mogel po-
magati drugače, sunil je z žep-
nim nožem nazaj čez glavo in
mi predrl oko. Še sem imel
čas in korajžo, prav pošteno
sem ga premlatil, potem pa
šel v bolnišnico. Cel mesec
sem jokal, v začetku me je kar
precej bolelo, pozneje pa ne.
A ostal sem tu, ker mi je plača
vseeno tekla, ker sem bil zava-
rovan za slučaj poškodbe. To
pa sem seveda dobil v jami in
ne v gostilni." To je povedal
Vinko Demšar, Bahač iz Stare
vasi, eden od prvakov žirov-
skega Sokola.
Slovenci so takrat veliko pili,
več kot danes, tako v starih kot
v novih krajih. "Tako se je vdal
tej strupeni pijači Nemorem
ti druzega reči kakor dase mu
čisto meša ko je po več dni za-
poredoma pijan pa ne smem
dosti rečt vsaka najmanjša reč
je preveč če jaz kaj rečem".
Tako toži (dobesedno) ena od

izseljenk svoji prijateljici v Ži-
reh. V istem pismu poudari,
da je položaj žensk v Ameriki
boljši kot doma. "Po Ameriki
imajo ženske več pravice ko v
starem kraju. Ako ima mož
hišo, ima ženska polovico.
Prodat ne more, če ni ona
kontent. Tukaj imajo po veli-
kih krajih Ženske volilno pra-
vico. Tukaj če bi fant ferder-
bar punca, Angleško garl, ga
lahko prisili, da je mora vzeti."
Iz nekega drugega pričevanja
je razvidno, kako so si izse-
ljenci prizadevali, da bi šli nji-
hovi otroci v šole - da bi živeli
bolje kot oni sami. "Moji stari
starši so kot priseljenci v to de-
želo trdo in dolgo garali, da so
vzdrževali sebe in svojo druži-
no. Prestali so številne stiske
in pretrese. Vendar oba moja
starša pravita, da kljub težkim
časom nikoli nista bila lačna.
Kot milijoni drugih, ki so pri-
šli pred njimi ali za njimi, so
preživeli in prebrodili vse te-
žave. Moji starši so vedno vi-
soko cenili izobrazbo, ker so
sami zamudili priložnost za-
njo. Kolikor daleč mi seže
spomin, so bili trdno odloče-
ni, 'da bom šel na kolidž in ne
v rudnik'! Z njihovo pomočjo
in stalnim spodbujanjem
sem diplomiral na kolidžu kot
gradbeni inženir. Moja žena
Juanita in jaz, oba iz rudarske
družine, sva prav tako spod-
bujala najina sinova s 'pojdita
na kolidž'." - Janova knjiga ni
le domoznansko, ampak tudi
dragoceno antropološko pri-
čevanje trajne in vseslovenske
vrednosti.

Franc Jan, Izseljevanje iz
Žirov v Združene države
Amerike (1892-1924),
samozaložba, Žiri, 2010,
franc_jan@t-2.net,
248 strani, 25 evrov.

Knjige in knjigoljubi (74)

Izseljevanje iz Žirov v ZDA

Silvo Kumer in Mirko Isopp z mladimi nogometaši Saka
Florjanom Lampichlerjem, Andreasom Vezonikom in 
Maksimilijanom Kumrom

Slovenci v zamejstvu (222)

Celovški grb slovenskemu klubu

Naslovnica knjige, na njej
Žirovci v ZDA in ena od
ladij, s katerimi so potovali.

Slovenski piknik v Ameriki, 14. junija 1914

Žirovci v Somersetu, Kolorado, leta 1911

Brata Anton in Urban 
Majnik iz Žirov na lovu v 
Ameriki
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razgled

Ne, to ni latinsko ime kake
bolezni ali rastline. Gre za ti-
sti način opravljanja onih
reči, pri katerem si moški
pred uporabo na svoje orodje
nadene kondom in potem
dokonča svoj starodavni, a
vedno znova mikavni posel.
Na ta način doseže dvoje: za-
varuje se pred morebitno
okužbo, če občuje z neznano
osebo, hkrati pa lahko gre do
konca in mu orodja ni treba
izvleči tik pred zdajci, ko je
najlepše. Kakor je to že v sve-
topisemskih časih počel
Onan. "Tedaj je Juda rekel
Onanu: 'Pojdi k ženi svojega
brata in stori svaško dolžnost
do nje, da bratu obudiš po-
tomstvo!' Ker pa je Onan ve-
del, da potomci ne bodo nje-
govi, je vsakokrat, ko je šel k
bratovi ženi, spustil seme na
tla, da bratu ne bi dal potom-
stva. V Gospodovih očeh je

bilo hudobno, kar je delal,
zato je tudi njega usmrtil." (1
Mz 38,8-9) Za boljše razu-
mevanje navedenih vrstic je
dobro prebrati opombi pod
njimi. Pri "svaški dolžnosti"
je šlo za judovsko svaško pra-
vo; "če je kdo umrl brez
otrok, je moral njegov brat
vzeti vdovo za ženo in prvoro-
jenec iz tega zakona je veljal
za potomca umrlega". In še:
"Po Onanu se dejanje, da kdo
na tak način preprečuje spo-
četje, imenuje 'zakonska
onanija'. Vendar je bil Ona-
nov namen poseben: ni hotel
spočeti otroka, ki pred zako-
nom ne bi bil njegov ..." Ona-
nija, kakor jo razumemo da-
nes, je torej širša raba tega pr-
votnega pomena, pri obeh pa
se konča tako, da gre seme v
nič in ne služi morebitni
oploditvi. To pa je greh.
Onan se ni pregrešil le proti
naravi, ampak tudi proti bra-
tovi vdovi, ker je ogrozil nje-
no preživetje, predvsem pa je
grešil proti Jahveju, ki je imel
judovsko ljudstvo za svojo
lastnino in bil zato zainteresi-
ran za čim več potomcev ...
Zapleteno, ni kaj. Vas zani-
ma, kakšen je bil v tistih ča-
sih Gospodu všečni spolni
odnos? "Odšli so in zaprli
vrata spalnice. Tobija je vstal
z ležišča in rekel Sari: 'Vsta-
ni, sestra, moliva in prosiva
našega Gospoda, da nama iz-
kaže usmiljenje in rešitev.'
Vstal je in začel moliti in pro-
siti, da bi jima prišla rešitev.
Začel je govoriti: 'Slavljen si,
Bog naših očetov, in slavlje-
no bodi tvoje ime v vseh pri-
hodnjih rodovih! Naj te slavi-
jo nebesa in vse tvoje stvar-
stvo na veke! Ti si ustvaril
Adama in ustvaril si mu po-

močnico in oporo, njegovo
ženo Evo; iz njiju je vzklilo
seme ljudi. Ti si rekel: 'Ni do-
bro človeku samemu, nare-
dimo mu pomočnico, ki mu
bo podobna.' In zdaj si vza-
mem svojo sestro, ne zaradi
nečistovanja, ampak iz resni-
ce. Izkaži usmiljenje meni in
njej, daj, da skupaj doseževa
starost.' Nato sta drug druge-
mu rekla: 'Amen!' 'Amen!'
In skupaj sta zaspala v noč."
(Tob 8,4-9)
To je nemara najbolj seksu-
alni prizor v Svetem pismu,
opis uvoda v posvečeno zdru-
žitev moškega in ženske,
združitev sama pa je povzeta
v enem samem stavku: "In
skupaj sta zaspala v noč."
Lepo. Toda združitve moških
in žensk, moških in moških,
žensk in žensk ... se na tem
svetu ne dogajajo zmeraj
tako, še zdaleč ne; mnoge so
zelo brutalne (posilstva), v
mnogih je eden od partner-
jev spolno ali nalezljivo bo-
lan, preštevilne se ne dogaja-
jo "iz resnice", ampak zgolj
in predvsem "zaradi nečisto-
vanja". V takih primerih, ki
niso izjeme, ampak prej pra-
vilo, je bolje, če moški upora-
bi kondom (coitus condoma-
tus) ali odnos prekine (coitus
interruptus, coitus reserva-
tus). Da je res tako, je no-
vembra 2010 priznal tudi pa-
pež Benedikt XVI., ko je "do-
pustil" uporabo kondoma v
nekaterih primerih, denimo
v spolnem odnosu s prosti-
tutkami. Hvala Bogu, da
kondome mnogi uporabljajo
že dolgo, ne da bi čakali na
njegov zapozneli blagoslov.
(Napisano pred 1. decem-
brom, svetovnim dnevom
boja proti aidsu.)

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
"Premislila sem. Rada bi obis-
kala to nesrečno deželo. Mogo-
če mi kljub vsemu prinese ne-
kaj sreče. Čez dva dni lahko
pridem," je bilo prvo, kar je
Varja brez uvodnega pozdrava
natrosila v njegovo uho.
"Kako to misliš?" je preseneče-
no vprašal. Pozabil je že bil na
svoje vabilo, daleč mu je bilo ti-
sto občutenje, v katerem si je
zaželel njene bližine, mlados-
tnega smeha in igrivih besed,
ki jih je znala tako hitro obra-
čati, da so puščale malo prosto-
ra za razmislek. O, ja, godilo
mu je kdaj, da se je opijanjal z
njihovo zaletavostjo, opisi iz
njenega sveta, ki mu je bil po
naravi tuj, pa vendar prav za-
radi nje mikaven. Starajočemu
novinarju, kot se je kdaj sam
označeval, je takole brbotanje

znalo pognati kri po žilah, ga
prepričevalo, da vendarle še
uspeva slediti tistemu, kar na-
paja mlade generacije, a zdaj
se je zgrozil ob misli, da bi
Varja izpolnila napoved in pri-
potovala. Toda kolikor jo je po-
znal, in po vsem tem času ni
bil brez vedenja o njej, je vedel,
da bo izpeljala, kar si je vtepla
v glavo. In res. Še preden mu je
uspelo karkoli odgovoriti, mu je
že postregla z natančnimi in-
formacijami o prihodu, naj je
ne hodi čakat na letališče, se bo
že znašla, ta njegova vasica
tudi ni bogu za hrbtom, turi-
stične najave na internetu ob-
ljubljajo gorski raj, le zakaj ji
ni prej povedal, da razpolaga s
fantastičnimi smučišči, še ni-
koli se nista skupaj predajala
zimskim športom, ona obožuje

smučanje, pa še za tistimi zna-
menitimi čevlji lahko skupaj
pogledata. 
Prekinil je zvezo, ne le zato,
ker je ni hotel prepričevati o
svojem popolnem nezanima-
nju za zimska veselja. Ali ker
mu je presedala s svojo zagna-
nostjo oblikovalke čevljev, ki je
včasih še njuno posteljo zapol-
nila s skicami modelov, ob ka-
terih je naskrivaj zmajeval z
glavo. Njeni odjemalci so stavi-
li na modno vrtoglavost, terjali
od nje vedno nove ideje, izvir-
nost za vsako ceno, če ne dru-
gače pa tudi stare gojzarice, ki
lahko postanejo vir navdiha za
novo kolekcijo. Kaj bi ji to za-
meril. Saj je na neki način nje-
govo novinarsko poganjanje za
vedno novimi in svežimi novi-
cami služilo istemu gospodar-

ju, denar je postal ideja, je ne-
kje zapisal, vsak njegov stavek
je odplačeval davek za njena
pravila, zagrenjenost zaradi
tega spoznanja mu je nakopa-
la le razjedo na želodcu, ki jo je
zaman zdravil z grenkimi
kapljicami, da zapisana bese-
da pač izgublja svojo nekdanjo
moč. A vsaj nekaj vesti mi je še
ostalo, si je rekel, njegova iz-
praševalka duše še živi, čeprav
se mu včasih zdi, da bolj kot
njegova zaveznica postaja nje-
gova preganjalka. Pa saj nisem
edini, članstvo v klubu lepih iz-
gubljencev je brezštevilno, potr-
dilo o delovanju se izdaja na
podlagi boja za preživetje.
Upanja. Davno nazaj je psiho-
analitični dušeslovec zapisal,
da je sodobni človek izgubil
svojo dušo. Zato mora obstaja-

ti tudi hoja po ostrini britve.
Iskanje spominov, ki pripove-
dujejo. Te preklete človeške spo-
sobnosti, da lahko obnavlja
svoje misli in predstave. Bilo bi
ljudem nemara laže, če bi se
vsaj v fotografije ujela človeko-
va duša in bi samo sebe oživ-
ljala le, če bi našla stik z očmi
opazovalca. Kaj neki bi čez pol
stoletja pokazal Varjin obraz,
če bi objektiv zabeležil njeno
praznino, se je zdajci dvignil
vihar v njem. Vihar, ki je na-
povedoval, da se bosta v njem
znova spopadla Sergej in Vasi-
lij, še nikoli tako zares, ker ka-
dar od njunega mečevanja ne
žge le drob, je potrebna bitka,
ki bo ustoličila zmagovalca in
mu končno razodela, kdo
pravzaprav je. 

(se nadaljuje)

Sto let Fotografskega društva Janez Puhar Kranj (4)

Skupna točka kranjskih fotografov je bila krajinarska fotografija. Zaradi
slabe kakovosti fotografskih papirjev so večinoma ustvarjali črno-bele 
fotografije brez vmesnih tonov. Z zimskih sprehodov na Bantale so 
prinašali kontrastne posnetke figur in objektov v zasneženi pokrajini. Na
sliki: Marko Aljančič, Zimski dan, 1961.

petek, 26. novembra 2010

Šepetalnica za veter (22)

Coitus condomatus

"Pogled od zgoraj" - tovrsten način fotografiranja je bila v slovenskem prostoru
Marenčičeva novost. Takšne fotografije so Marenčiča uvrstile v pregled sve-
tovne fotografske dediščine. Na sliki: Janez Marenčič, Preproga, 1955. N. R.
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Boštjan Bogataj

Brdo pri Kranju - Izhodišče
petega vrha slovenskega go-
spodarstva, na katerem so
štiristotim gospodarstveni-
kom iz vse Slovenije prisluh-
nili premier Borut Pahor in
številni ministri, je bilo, da
gospodarstvo že čuti pozitiv-
ne trende, vendar kriza še
traja. Gospodarstveniki ozi-
roma menedžerji so vladi
predstavili težave poslovanja
v težkih časih in jim zastav-
ljali vprašanja, vendar odgo-
vora na marsikatero niso do-
čakali.

Nacionalni interes - 
visok standard

Stojan Binder, predsednik
Gospodarske zbornice Slove-
nije, je poudaril, da je sloven-
sko gospodarstvo daleč od
ponovnega vzpona: "Le del
izvoznega gospodarstva si je
nekoliko opomogel. Večji del
pa se še vedno spopada z ne-
likvidnostjo, pomanjkanjem
naročil, prezadolženostjo in
številnimi drugimi razvojni-
mi problemi." Pravi, da so
sedanje ključne prioritete iz-
boljšanje likvidnosti gospo-
darstva, predvsem učinkovit
bančni sistem, izboljšanje
plačilne discipline in meha-
nizma izvršbe. "Močno se
bomo zavzeli za uresničeva-
nje zahtev za razbremenitev
gospodarstva, zlasti stroškov
dela. Ni dovolj stalno ponav-
ljanje, da dodatnega obreme-
njevanja gospodarstva ne bo,
v resnici pa so razmere po-
polnoma drugačne," je pove-
dal Binder. 

Že dlje časa si na GZS pri-
zadevajo, da bi skupaj z drža-
vo našli način financiranja
aktivnosti zbornice na trgih,
kot so Severna Afrika, države
jugovzhodne Evrope, Rusija,
Kitajska in drugod, kjer je
možnost za dinamično rast.
Spregovoril je tudi o pojmu
slovenskega nacionalnega
interesa: "To je največkrat
zlorabljen termin. Zame je
nacionalni interes osebni
standard in visok družbeni
standard prebivalcev Slove-
nije." Vprašal se je, ali je pre-
vladujoče lastništvo v cestni,
železniški, energetski, tele-
komunikacijski infrastruktu-
ri nacionalni interes. Odgo-
vor: ni nujno. Ali je sloven-
sko solastništvo v Merkurju,
Mercatorju, Gorenju nacio-
nalni interes? Odgovor: ni
nujno. 

"Ali je nacionalni interes
imeti dobro organizirano go-
spodarstvo? Zagotovo ne, je
pa eden od mnogih pogojev
za dosego cilja. Zato apeliram

na vas, Borut Pahor, da pod-
prete prizadevanja za spre-
membo zakona o gospodar-
ski zbornici," je o ponovni
uvedbi obveznega članstva v
GZS v smislu nacionalnega
interesa še povedal predsed-
nik zbornice Stojan Binder.

Rast na plečih 
gradbenikov 

Mirko Požar je v imenu
podizvajalcev v gradbeništvu,
ki so se organizirali maja za-
radi znanih težav neplačeva-
nja Vegrada pri projektu Ce-
lovški dvori, Vlado že takrat
opozoril na težave, vendar se
ni zgodilo nič: "Predlagali
smo spremembo zakona o fi-
nanciranju projektov, ki za-
hteva poplačilo podizvajal-
cev. Nič. Tudi NLB, ki je v dr-
žavni lasti, ne izdaja pobot-
nic, prek katerih bi lahko so-
sesko zaključili in bi vsi izšli
kot zmagovalci." Hujšo iz-
kušnjo ima Janez Vidmar, ki
je bil podizvajalec pri več dr-
žavnih projektih, največkrat
z elektro in strojnimi instala-

cijami, plačil pa ni: "Kljub
spremenjeni zakonodaji, ki
je tudi državi omogočila di-
rektno plačilo podizvajal-
cem, se tega ne držite. Moje
podjetje ni dobilo plačila, mi-
nistrstva denarja nimajo več,
vse je šlo Vegradu." Za na-
meček Vidmarjevo podjetje
ni želelo predati vse doku-
mentacije, kljub temu pa je
vsaj en projekt prejel uporab-
no dovoljenje. 

Na težko stanje v gradbeniš-
tvu je opozoril tudi Branko
Selak iz podjetja Marmor
Hotavlje: "Padec gradbeniš-
tva v Sloveniji je drugi najviš-
ji v EU. Gradbeniki nimajo
dela, ni likvidnosti. Zakaj ne
gradimo infrastrukturnih
projektov kot v Nemčiji? Vla-
da naj naredi tudi dokončen
korak za prodor na tuje s po-
roštvi kreditov, ustanovitvijo
diplomatskih predstavni-
štev." Dušan Šešok, šef
Iskre, pa je povedal, da kdor
zna delati, je tudi konkuren-
čen in uspešen celo v kriznih
časih. Pričakuje več optimiz-
ma in več delovnih mest. 

Iztok Seljak iz Hidrie je na-
klonjen razpisu gospodarske-
ga ministra za gospodarska
središča (vlada bo za razisko-
valno-gospodarsko dejavnost
namenila 180 milijonov ev-
rov): "Izkoristimo pa tudi po-
znanstva na Balkanu, v Bosni
za prodor na arabske trge in v
Srbiji za prodor na ruske
trge. Čas je tudi, da se Slove-
nija očisti lastnikov špekulan-
tov, ki gledajo zgolj na sebe."
Na pomen diplomacije je
opozorila tudi Danica Purg,
ki meni, da je treba spreme-
niti vizno politiko: "Nekateri
profesorji morajo na dovolje-
nje za bivanje čakati pol leta.
Kako naj potem osvojimo
trge v Afriki, Turčiji?"

Čas za realizem in reforme

Predsednik vlade Borut
Pahor je uvodoma dejal, da
ne želi sejati lažnega opti-
mizma, saj je čas za reali-
zem, čas, da začnejo slediti
svetlobi na koncu predora.
"Slovenija okreva, morda
prepočasi, vendar je danes
bistveno bolje kot lani. Krepi-
tev gre predvsem na račun
rasti v tujini, domače okolje
pa rast še zavira. Razlogi so
razmere v gradbeništvu, ki
zamrzuje rast, dostopnost do
virov financiranja in slabe
likvidnostne razmere," je po-
vedal Pahor. Meni, da so te-
žave slovenskega gospodar-
stva povezane s strukturnimi
spremembami. Vlada se jih
loteva v drugi polovici man-
data, prvega so namenili ga-
šenju socialnih težav. 

Ena največjih skrbi gospo-
darstva je konkurenčnost. Po
Pahorju je inovacijska dejav-
nost preskromna, tujih vla-
ganj skoraj ni, mladi pozno
končujejo študij in prepozno
vstopajo na trg dela, hkrati je
treba prenoviti pokojninski
in zdravstveni sistem ...
"Ostanimo realni, velike re-
forme niso vladni, ampak
slovenski projekt. Projekt za
konkurenčnost, za katerega
bo potreben širši konsenz,"
je povedal Pahor in dodal, da
so morali biti v prvih dveh le-
tih razumevajoči gospodar-
stveniki, sedaj bodo morali
biti sindikati. 

Pahor poudarja, da je Slove-
nija že ukrotila deficit javnih
financ, na vrsti pa je finale re-
form: pokojninska reforma,
zakon o malem delu, o delo-
vnih razmerjih, v načrtih je še
oblikovanje spodbudnega
davčnega okolja, stabilizacija
javnih financ, odprava admi-
nistrativnih ovir, okrepitev
raziskovalne sfere, umik iz
gospodarstva (tudi iz bank)
oziroma optimalno vodenje ...

Rast zavirajo gradbeniki
Sedanja rast slovenskega gospodarstva je plod izvoza, domače okolje pa stagnira na račun krize
gradbeništva. Borut Pahor pravi, da so na vrsti reforme za odločen preboj med najboljše. Upa na 
potrpežljivost sindikatov, kot so bili potrpežljivi gospodarstveniki.

Borut Pahor je na vrhu slovenskega gospodarstva pove-
dal, da vlada izpolnjuje začrtano izhodno strategijo, o
njegovih napovedih pa: "Lani ste me vprašali, kaj priča-
kujem od leta 2010. Povedal sem, da bo deficit petodsto-
ten, brezposelnost sedemodstotna, imeli bomo odstotek
gospodarske rasti. Smo daleč od teh napovedi?"

Boštjan Bogataj

Železniki - V sredo je združe-
na slovenska elektroindustri-
ja predstavila projekt Nela -
Napredna elektroindustrija.
Deset slovenskih podjetij, vo-
dilni partner je Domel, sode-
lujejo še LTH Ulitki, Iskra
Tela, Iskra Mehanizmi, Iskra
ISD, Hidria Rotomatika, Eti,
Iskra Varjenje Lotič in Zavod
livarske industrije, bo s 40-
milijonskim projektom sku-
šalo prepričati gospodarsko
ministrstvo o smiselnosti
vlaganja v razvoj in večjo
konkurenčnost podjetij. Več
o projektu, ki naj bi dal 21 hi-
tro rastočih podjetij, vsaj toli-
ko patentnih prijav, vsaj 46
novih delovnih mest in vpliv
na 15 tisoč delovnih mest,
predvsem pa nove produkte
in storitve, v torkovem Go-
renjskem glasu.

Sicer je Domel, vodi ga Jo-
žica Rejec, z letošnjim poslo-

vanjem dokazal, da uspešno
kljubujejo gospodarski krizi
oziroma so jo presegli, čeprav
v podjetju poudarjajo, da tež-
kih časov ni konec. "Kot kaže-
jo rezultati devetih mesecev,
bomo leto zaključili s pol mi-
lijona evrov dobička," je pove-
dala predsednica uprave.
Kljub boljšemu poslovanju
Domel še ni dosegel prodaje
iz leta 2008, a posluje nad
sprejetimi načrti. Boljše po-
slovanje pripisujejo številnim
inovacijam in usmeritvi v
nove proizvodne stebre, tra-
dicionalnim sesalnim eno-
tam se pridružujejo tudi mo-
torji za avtomobilsko indus-
trijo, ročna orodja in klime.

Skupščina je ta teden spre-
jela tudi pripojitev podjetja
Tehtnica Železniki k Dome-
lu. "Za zaposlene se ne bo nič
spremenilo, gre zgolj za pove-
zovanje, poenotenje nekate-
rih služb in tudi poslovne po-
litike," je pojasnila Rejčeva. 

Domel vodilni partner
Železnikarski Domel z dobičkom, reorganizacijo
in velikimi pričakovanji pri projektu Nela.
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Branko Selak / Foto: Gorazd KavčičDanica Purg / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik vlade Borut Pahor se je s predstavniki 
gospodarstva sestal kar s polovico vladne ekipe. 

Naročniki na storitev Enotno poslovno omrežje morajo biti hkrati naročniki Mobitela (MPO-M, MPO-V in 
vsi paketi Povezani) in uporabniki Poslovnih paketov pri Telekomu Slovenije (paketa Poslovna telefonija in 
internet ali Poslovni komplet). Za več informacij o storitvi in akcijski ponudbi Enotno poslovno omrežje 
se obrnite na naše strokovnjake na telefonskih številkah 080 8000 za uporabnike Telekoma Slovenije  in 
041 700 700 za Mobitelove uporabnike ali pa obiščite spletni mesti www.mobitel.si in www.telekom.si.

NIČ VEČ 
OMEJITEV

Lažje, hitreje in ceneje

Dodatne ugodnosti ob vklopu Enotnega poslovnega 
omrežja

Enotno poslovno omrežje združuje fiksno omrežje Telekoma Slovenije in 
mobilno omrežje Mobitela v eno omrežje, v katerem se lahko uporabniki 
znotraj podjetja kličejo brezplačno. Storitev omogoča klicanje s kratkimi 
enotnimi internimi številkami med fiksnimi in mobilnimi telefonskimi 
priključki. Enotno poslovno omrežje deluje kot navidezno zasebno omrežje, 
omejeno na zaposlene v podjetju, zato je popolnoma varno. 

Za vse nove naročnike, ki se odločijo za storitev do 31. 1. 2011, je naročnina 
na Enotno poslovno omrežje prve tri mesece brezplačna. Naročniki pa lahko 
izkoristijo tudi ugodno ponudbo mobilnih in fiksnih telefonov. 

Dnevni stiki s kupci, poslov-
nimi partnerji in zaposleni-
mi predstavljajo velik delež 
vsakdanjih aktivnosti podjetij.
Zato je učinkovita komunikacija, ki 
omogoča hitro odzivnost in pretok 
informacij, ena glavnih zahtev 
sodobnih dinamičnih poslovnih 
okolij. Slednja pomembno vpliva 
tudi na počutje, zadovoljstvo in 
delovno uspešnost zaposlenih. 
Telekom Slovenije in Mobitel sta 
s tem namenom združila moči 
in za svoje poslovne uporabnike 
pripravila novo storitev Enotno 
poslovno omrežje, ki omogoča 
preproste, brezplačne klice znotraj 
podjetja.

Predsedniki uprav, direktorji ali njihovi svetovalci v 
elektroindustriji so sklenili zavezništvo in bodo sodelovali
za uspeh na tujih trgih, čeprav so doma konkurenti. 
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Kot je znano, je vlada
predlagala, da bi h katastr-
skemu dohodku namesto
povprečnih zneskov subven-
cij na hektar pripisovali de-
jansko prejete subvencije,
pri tem pa naj bi v prehod-
nem obdobju 2010-2012 v
davčno osnovo vštevali le se-
demdeset odstotkov prejetih
subvencij. Kmetije z več kot
pet tisoč evri dohodka iz
osnovne kmetijske in goz-
darske dejavnosti bi morale
ugotavljati davčno osnovo na
podlagi vodenja knjigovod-
stva. Državni zbor je ob prvi
obravnavi predlaganih spre-
memb tudi zaradi ostrega
nasprotovanja nevladnih
kmetijskih organizacij in
kmečkega shoda omilil vlad-
ni predlog in za prehodno
obdobje znižal delež obdav-
čljivih subvencij s sedemde-
setih na petdeset odstotkov
in dvignil prag za obvezno
vodenje knjigovodstva s pet
tisoč na 7500 evrov, pri tem
pa je vztrajal tudi v torek in

obšel zahteve nevladnih
kmetijskih organizacij za na-
daljnjo omilitev zakona.

Nevladne kmetijske orga-
nizacije - Kmetijsko gozdar-
ska zbornica Slovenije, Sindi-
kat kmetov Slovenije, Zveza
slovenske podeželske mladi-
ne, Zveza kmetic Slovenije in
Zadružna zveza Slovenije so
namreč dan po protestni raz-
pravi o zakonu prejšnjo sre-

do ustanovile stavkovni od-
bor, ki je v ponedeljek na svo-
ji prvi seji oblikoval zahteve
do predlaganih zakonskih
sprememb. In kaj so zahteva-
le nevladne kmetijske organi-
zacije? Prvič: prag za vodenje
obveznega knjigovodstva na
kmetijah naj bi s predlaganih
7500 zvišali na petnajst tisoč
evrov, pri tem pa naj bi pre-
hodno obdobje trajalo vse do-

tlej, dokler ne bi vzpostavili
računovodskih standardov za
vodenje tovrstnega knjigo-
vodstva. Drugič: v osnovo za
odmero dohodnine naj bi na-
mesto predlaganih petdeset
odstotkov vštevali le trideset
odstotkov plačil za ukrepe
kmetijske politike, hkrati pa
naj bi razčistili dvom, ali bi v
osnovo vključili tudi plačila
za območja z omejenimi
možnostmi za kmetijsko de-
javnost (OMD) in za kmetij-
sko okoljske ukrepe (SKOP
oz. KOP), ki so po veljavnem
zakonu o dohodnini sicer
oproščena plačila dohodni-
ne. Tretja zahteva: hkrati s
spremembami zakona o do-
hodnini bi bilo treba sprejeti
tudi zakon o ugotavljanju ka-
tastrskega dohodka in spre-
meniti pravilnik o določanju
in vodenju bonitete zemljiš-
ča. Četrtič: pristojna ministr-
stva in vlada naj bi stavkovni
odbor, ki je hkrati tudi poga-
jalska skupina, vključili v ob-
likovanje zakonodaje, ki ka-
korkoli zadeva kmetijstvo in
gozdarstvo. 

Obšli stavkovne zahteve
Državni zbor je sprejel spremembe zakona o dohodnini, na podlagi katerih bo do leta 2013 obdavčena
polovica prejetih subvencij, knjigovodstvo pa bo obvezno že pri 7500 evrih dohodka.

MEŠETAR

Stavkovni odbor vodi Roman Žveglič, predsednik Sindikata
kmetov Slovenije, ki pravi, da bodo morda še letos pripravili
opozorilni protest.

Tržne cene ovčjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tedensko tržno poročilo za ovčje meso, pri katerem kot re-
prezentativni trg upošteva rejce z več kot tristo ovcami za
rejo težkih jagnjet in klavnice, ki zakoljejo na leto več kot
šeststo ovc. Poglejmo, kakšne so bile cene klavnih trupov
oz. polovic v letošnjem 45. tednu, to je med 8. in 14. novem-
brom, ko je bilo zaklanih 42 jagnjet.

Vrsta ovce Povprečna tržna cena
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov manj kot 13 kg 412,67 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov od 13 do 22 kg 403,77 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev 
z maso trupov 22 kg in več ni bilo zakola
Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

Cena jagnjet, starih do enega leta in z maso trupov od 13 do
22 kilogramov, je bila v Sloveniji v lanskem 45. tednu 417,59
evra za 100 kilogramov, leto prej pa 401,41 evra. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Ministrstvo za
kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano je objavilo javni
razpis, na podlagi katerega
bo za razdelitev in ponovno
zložbo (komasacijo) zem-
ljišč ter za izboljšave zem-
ljišč (agromelioracije) na
določenem območju name-
nilo do pet milijonov evrov
nepovratnih sredstev. Prija-
ve bo sprejemala Agencija
RS za kmetijske trge in raz-
voj podeželja do objave ob-
vestila o zaprtju razpisa na
spletnih straneh agencije in

kmetijskega ministrstva.
Država bo v okviru tega raz-
pisa podpirala komasacije,
ki se izvajajo v skladu s
predpisi, pri tem pa je po-
goj, da v komasacijsko ob-
močje ni vključenih več kot
trideset odstotkov nekmetij-
skih zemljišč. Poleg same
komasacije bo na komasa-
cijskem območju podprla
tudi agromelioracije, kamor
sodijo urejanje poljskih
poti, odstranjevanje kamni-
tih osamelcev, krčenje gr-
movja, spreminjanje konfi-
guracije zemljišč in izbolj-
šanje dostopa. Zahtevek za

pridobitev finančne podpo-
re morajo vložiti občine, ko-
risti od dodeljene podpore
pa bodo imeli lastniki in za-
kupniki zemljišč. Najvišji
znesek dodeljene pomoči je
1,5 milijona evrov. Doslej
sta bila za komasacije in ag-
romelioracije objavljena
dva javna razpisa, v koma-
sacijski postopek je bilo
vključenih okoli 3500 hek-
tarjev in za to dodeljenih
3,9 milijona evrov. Na pod-
lagi tretjega razpisa naj bi
komasacije in agromeliora-
cije izvedli na približno ti-
soč hektarjih površine.

Razpis za komasacije
Za denar se lahko potegujejo občine, korist bodo imeli lastniki zemljišč.

Gozd-Martuljek

Drevesna letnica je kot cvetlica

Naš dolgoletni naročnik Alojz Hlebanja iz Gozd-Martuljka je
očitno dober opazovalec narave. Ko je iz gozda pripeljal bu-
kov hlod, da bi iz njega pripravil drva, je opazil, da je dreves-
na letnica kot kakšna vrtnica ali njej podobna cvetlica. C. Z.

AM
C

 S
TU

D
IO

 d
.o

.o
.,

 D
U

N
AJ

S
K

A
C

E
S

TA
 1

5
8

, 
LJ

U
B

LJ
AN

A

Kranj

Prva plačila za območja s težkimi razmerami

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je prejšnji te-
den začela izdajati odločbe za izravnalna plačila za območ-
ja z omejenimi možnostmi za kmetijsko dejavnost (OMD),
na podlagi katerih bo upravičencem do konca tega meseca
izplačala skupno 4,4 milijona evrov denarja. Izdajanje to-
vrstnih odločb in izplačila bo nadaljevala decembra in janu-
arja. V decembru bo začela izdajati odločbe in izplačevati
denar tudi za neposredna plačila (eko 0), končala pa naj bi
konec februarja. Plačila za OMD in eko 0 bodo med prvimi
prejeli upravičenci, ki so utrpeli škodo v nedavnih poplavah.
Agencija bo še ta mesec izplačala finančno pomoč prašiče-
rejskim kmetijam za blažitev poslabšanja ekonomskega po-
ložaja v prireji prašičev, prihodnji mesec pa še kmetijam, ki
so lani občutile posledice finančne in gospodarske krize.
Plačila za kmetijsko okoljske ukrepe (KOP in SKOP) lahko
kmetje pričakujejo med 15. aprilom in 15. junijem prihodnje
leto, za govedo pa med 15. aprilom in 31. majem. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Sklad za ohranitev kranjske čebele

Čebelarska zveza Slovenije je ustanovila poseben sklad, v
katerem bo zbirala denar za ohranitev ogrožene kranjske če-
bele. V prvem letu ga bo namenila čebelarskim krožkom,
prednostno za postavitev učnih čebelnjakov. V pripravi je
pravilnik, ki bo natančno določal, kdo in pod kakšnimi po-
goji bo lahko pridobil denar iz sklada. Kot ob tem navajajo v
čebelarski zvezi, v Sloveniji deluje 106 čebelarskih krožkov s
skupno več kot 1500 člani. Iz programa javne svetovalne
službe v čebelarstvu že zdaj delno krijejo stroške mentorja
in nakupa osnovnih učnih pripomočkov, za praktični pouk
pa bi potrebovali tudi učne čebelnjake. Nekateri krožki so jih
večinoma s pomočjo čebelarskih društev ter v sodelovanju
z občino in šolo postavili, drugi jih še nimajo. Prav tem naj
bi pomagal sklad za ohranitev kranjske čebele. Da je ta res
ogrožena, kažejo podatki, da so čebelarji v obdobju 2007-
2009 izgubili okoli sto tisoč čebeljih družin. Izgube so bile
največje v obalno kraški in ljubljanski regiji. C. Z.

Kranj 

Predavanje o družinski tematiki

Društvo kmečkih žena Kranj in kmetijska svetovalna služba
vabita prihodnji petek, 3. decembra, ob 10. uri v sejno sobo
Kmetijsko gozdarske zadruge Sloga Kranj na predavanje o
različnih družinskih temah. Specialna pedagoginja Majda
Lašič Lončarič bo povedala marsikaj zanimivega in koristne-
ga o tem, kako se pogovarjati, da bi se bolje razumeli, kako
vplivati na odraščajoče otroke, da bodo sami znali reševati
težave, ali tašča in snaha gresta skupaj, kakšne so pasti od-
visnih odnosov ... C. Z.
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V A S I V O B J E M U Ž I T N I H P O L J  -
P R I M S K O V O ,  K L A N E C  I N G O R E N J E

Jelena Justin

Če smo pred nekaj tedni
prehodili greben Košute v ce-
loti, se bomo pa danes povz-
peli po zavarovani plezalni
poti le na njen najzahodnejši
dvatisočak, hišno goro plani-
ne Kofce. 

Izhodišče današnjega vzpo-
na je zadnji levi ovinek tik pod
mejnim prehodom Ljubelj.
Avto pustimo na levi strani ce-
ste. Prečkamo cesto in začne-
mo s hojo po razriti cesti, kjer
kmalu zasledimo ozko, ne-
označeno stezo, ko se začne
vzpenjati skozi gozd. Pot se v
zložnih okljukih prijetno dvi-
guje skozi bukov gozd, tam
nekje, na enem od robov, pa
nas čaka tudi klopca, odkoder
se nam ponuja pogled na Be-
gunjščico in Zelenico. Malo
višje bomo prečkali ogrado,
kar nam bo dalo vedeti, da
smo prišli do planine. No, do
koče je še približno 20 minut
pretežno zložne hoje. Ko pri-
demo do koče na planini Ko-
rošica, je najbolje, da se odpra-
vimo kar v smeri smerokaza
naravnost čez travnik proti
vzhodu. Dosežemo ruševje in
se po markirani poti povzpne-
mo vse do Hajnževega sedla,
1701 m visoko. Varianta vzpo-
na do sedla je tudi z glavne ce-
ste na Ljubelj, tik pred gostiš-
čem Koren, a meni je ljubša
zgoraj opisana pot. 

Čez Hajnževo sedlo je ne-
kdaj tekla državna meja, sicer
pa sedlo leži med Velikim vr-
hom na Košuti in Ljubeljsko

babo oz. Košutico. Do sedla
smo potrebovali dve uri.

Vstop v zavarovano plezal-
no smer označuje napis na
skali. Priporočam uporabo
plezalnih rokavic, čelada je
pa tako ali tako obvezna. V
spodnjem delu se smer
usmeri levo v ozko in strmo
grapo, ki jo kmalu zapusti-
mo in po zračni polici nada-
ljujemo še bolj levo. Marka-
cije nas spet usmerijo v gra-
po. Dobra varovala nam
omogočajo hitro napredova-
nje vse do široke police. Z
nje napredujemo do zagruš-
čenega vznožja skoraj nav-
pičnega žleba. Kljub temu da
je videti zelo zahtevno, ga s
pomočjo brezhibnih varoval
preplezamo brez težav. Ko
smo na vrhu žleba, smo tudi
opravili z zavarovano potjo.
Pred nami je le še vzpon do
vrha. Čaka nas nekaj lažjega

poplezavanja po skalovju.
Svet je skrotast, nevarnost
zdrsa večja, zato previdno. S
Hajnževega sedla do vrha
smo potrebovali eno uro.

Na vrhu nas pričakajo nova
smerna tabla (priznam, da se
je ne spomnim od kdaj prej,
niti je nimam na nobeni foto-
grafiji), vpisna knjiga in žig.
Razgled je čudovit: proti za-
hodu vidimo karavanški troj-
ček Begunjščica, Vrtača, Stol;
s severa nas pozdravlja Lju-
beljska baba; na jugu so Kri-
ška gora, Storžič, Stegovnik;
na vzhodu pa se pred nami
vije Košutin greben.

Zaradi logistike je najbolje,
da sestopimo po poti vzpona,
a ker je tako fajn zašpiliti klo-
baso, bomo sestopili do pla-
ninskega doma na Kofcah.
Prvih nekaj korakov gremo
proti zahodu, nato pa se mar-
kirana pot usmeri proti vzho-

du in preči pobočje Velikega
vrha. Ves čas se rahlo spušča.
Na razcepu, kjer gremo na-
ravnost na Kofce gore oz. pro-
ti Kladivu, naša pot zavije
desno navzdol proti Kofcam.
V tem delu tudi največ izgu-
bimo na višini in vmes nam,
za premagovanje sklanih
skokov po sicer spokojnem
travnatem grebenu, pomaga-
jo celo jeklenice. Nadaljuje-
mo sestop do planinskega
doma, od tam pa naprej do
Matizovca, kjer je najbolje, da
nas čaka še eno prevozno
sredstvo, sicer bomo morali
prehoditi kar nekaj kilome-
trov po ubijajočem asfaltu do
našega siceršnjega izhodišča.
Nekaj iznajdljivosti in čudo-
vita tura bo za nami! Srečno!
Nadmorska višina: 2088 m
Višinska razlika: 988 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Veliki vrh (2088 m)

Zahodnjak Košute
Zahodni dvatisočak Košute. Prijetna, ne preveč zahtevna zavarovana plezalna pot, ki nudi lep razgled
na Ljubeljsko Babo.

Hajnževo sedlo z Ljubeljsko babo v ozadju / Foto: Jelena Justin 
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Cerkev Marijinega vne-

bovzetja na Primskovem
predstavlja dragocen kultur-
ni spomenik z ustvarjalnimi
presežki gotike, baroka in
tudi moderne umetnosti, ki
se kljub časovnim razdaljam
zlivajo v slikovito celoto. Od
opreme je pomemben got-
ski leseni polhromirani kip
sedeče Marije z Jezusom iz
srede 15. stoletja. V njej so
umetniška dela kiparja Jer-
neja Fleischackerja, slikarjev
Matija Bradaška, Janeza Go-
sarja in Antona Tuška. Ob
ustanovitvi župnije leta 1965
je cerkev dobila precej nove
opreme po načrtih arhitekta
Ivana Pengova ml., in slika-
na okna - vitraje, za katera je
naslikal predloge akademski
slikar Stane Kregar ml. v
modernistično-kubističnem
slogu. 

Na Primskovem ima šol-
stvo 120-letno tradicijo, ki je
doživelo veliko sprememb od
ljudske šole v času avstrijske-
ga cesarstva, v času obeh vojn
in času med obema vojnama,
ko smo se pridružili južnim
Slovanom, ter v času socializ-
ma in do samostojne Sloveni-
je, od števila oddelkov, od eno-
razrednice do petrazrednice,

od samostojne šole do današ-
nje podružnične šole.

V obdobju med obema
svetovnima vojnama so si
ljudje krajšali čas s prepeva-
njem v pevskih zborih, ama-
tersko so se preizkušali na
gledaliških odrih, odpirali
vaške knjižnice. Središče
vsega dogajanje so bile šole
ali gasilski domovi. 

Po drugi svetovni vojni je
bil 1. januar 1946 mejnik za
začetek organiziranega delo-
vanja različnih kulturnih
zvrsti pod okriljem Kultur-
nega ljudskega odbora:
dramskih sekcij, pevskih
skupin, lutkovnih ustvarjal-
cev.

Zbori so delovali kot mo-
ški, ženski in mešani, kasne-
je pa le kot mešani zbor z
imenom DPD Svoboda
Primskovo. Leta 1966 je bil
ustanovljen moški pevski
zbor Svoboda, leta 1976 še
mešani pevski zbor in moški
oktet. Delovali so pod vod-
stvom dolgoletne zborovod-
kinje Julke Mandeljc. Po
ukinitvi moškega okteta leta
1983 in moškega zbora, se je
mešani pevski zbor leta
1992 preimenoval v Musica
vivo Kranj Primskovo, ki še

danes ohranja bogato pev-
sko izročilo vseh glasbenih
zvrsti. 

Na Primskovem je razve-
jana in raznolika glasbena in
folklorna tradicija, ki oživlja
ljudske pesmi, plese in obi-
čaje ter tradicijo pritrkavanja
na zvonove. Avtohtoni so
cerkveni zbori župnije
Kranj-Primskovo. Komorni
zbor De profundis se je raz-
vil iz dekliškega cerkvenega
zbora leta 1990 in presegel
krajevne okvire, čeprav še
vedno deluje na Primsko-
vem.

Akademska folklorna sku-
pina Ozara deluje šest deset-
letij in je s svojim delova-
njem prinesla bogato sveži-
no in razigranost, ki je pove-
zana s trdim delom in umet-
niškim entuziazmom njego-
vih članov. 

Postavne gospe in dekleta Ženskega pevskega zbora 
Primskovo leta 1960

Delček zavarovane plezalne poti / Foto: Jelena Justin 

Umetnost, šolstvo in kulturno življenje



Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Že tretji dobrodelni
bazar po vrsti so letos poime-
novali "beli bazar", in sicer
zaradi unikatnega belega na-
kita, ki so ga na delavnicah
izdelale članice kluba En ko-
rak več, oblikovale študentke
Visoke šole za dizajn, na
modni reviji pa so ga pred-
stavile članice kluba, znane
Gorenjke, med njimi Her-
mina Krt, direktorica kranj-
ske poslovne enote Proban-
ke, podjetnica Tanja Perne,
novinarka Renata Škrjanc in
Janja Roblek, predsednica
Slovenskega sodniškega
društva. Na bazarju so pro-
dajali tudi izdelke uporabni-
kov zavoda Korak, ves izku-
piček pa je namenjen prav
njim. V Koraku je v varstvu
in rehabilitaciji po možgan-
ski poškodbi sedaj 33 ljudi in
po lanski preselitvi v nove
prostore v kranjskem dija-
škem domu je Korak že spet

premajhen, je na dobro obis-
kani prireditvi povedala di-
rektorica zavoda Mateja Ko-
rošec. V klubu En korak več
pa je že 110 članic, ki jih je
združila želja po pomoči lju-
dem s poškodbo glave. Pred-
sednica kluba Hermina Krt
je občinstvu belega bazarja o
tem namenila nekaj lepih
misli in poudarila, da jih po-
vezuje pozitivna energija,
njihov namen pa je, da civil-
na družba in država skupaj
naredita več za ljudi s poseb-
nimi potrebami. Opozorila je
tudi na novost: zavodu Korak
lahko od letos naprej donira-
mo 0,5 odstotka ob napovedi
dohodnine.

Svojo zgodbo je predstavila
varovanka zavoda Korak Maj-
da Smole, ki je do predlani
delala kot komercialistka v ve-
likem kranjskem podjetju,
potem pa je padec s kolesom
med počitnicami na otoku
Pagu usodno spremenil nje-
no življenje. Po poškodbi gla-

ve, večdnevni komi, zdravlje-
nju v bolnišnici in rehabilita-
ciji v rehabilitacijskem centru
je pričakovala, da bo spet lah-
ko delala. Toda težave s kon-
centracijo in spominom ter
nenehne bolečine so okrnile
njeno delovno sposobnost.
"Od letošnjega septembra
sem v zavodu Korak. Tu so
ljudje, ki me razumejo," je
povedala mlada ženska, ki ji
na prvi pogled ni videti, da bi
bilo z njo kaj narobe. In nje-
na največja želja? "Rada bi se
spet vrnila v svojo nekdanjo
službo," je dejala Majda in v
marsikom zbudila misel, da
se kaj podobnega lahko zgodi
vsakomur od nas in da se še
včeraj zdravi lahko hitro znaj-
demo s stanju, ko smo odvis-
ni od pomoči drugih ljudi.
Na prireditvi so nastopili
uporabniki Zavoda Korak,
mlada glasbenika Samo
Kozlevčar in Tadeja Tomlje
ter pantonimika iz Kuda
Kiks. 

Zakon o RTV
Nemalo presenečen sem bil

ob nizanju argumentov proti
novemu Zakonu o RTVS s
strani poslanca SDS Milenka
Ziherla v Gorenjskem glasu
(Zmanjšati vpliv politike, stran
2, 19. novembra 2010). Posla-
nec govori o večjih posegih v
uredniško politiko s strani vlade
in ministrstev, ob tem pa ne
predstavi nikakršnega argu-
menta, ker ga seveda nima. 

Dejstvo je, da bo političnega
vpliva manj! Za razliko od se-
daj veljavnega zakona, ko 23
od 29 članov Sveta RTVS ime-
nuje politika, tudi politične
stranke, bo v novem zakonu
od 17 članov neposredno ime-
novanih 10. Politične stranke
pa ne imenujejo nobenega
predstavnika. Vlada ohranja
zgolj še enega predstavnika v
sedemčlanskem nadzornem
svetu. Državni zbor imenuje
tri člane nadzornega sveta, od
tega enega na predlog opozici-
je. Vladajoča politika torej tudi
v nadzornem svetu nima 
večine. Po sedaj veljavnem za-
konu je nadzorni svet dejansko
politični organ, saj vlada in dr-
žavni zbor imenujeta kar devet
od enajstih članov nadzornega
sveta. 

Televizija res prehaja v digi-
talno dobo, kot je pravilno opa-
zil poslanec, ampak to ne pri-
naša enoumja, ampak velike
možnosti vsebinskega razvoja
javnega servisa na področju ra-
diodifuzije. Zakon o RTVS, o
katerem bomo odločali na refe-
rendumu, omogoča posodobitev
javnega servisa in takšno
RTVS, kot jo v prihodnosti po-
trebujemo. Zato je ta zakon po-
treben - in ne zaradi političnih
strank. Zaradi te pomembne
javne ustanove, zaradi poslu-
šalk in poslušalcev, gledalk in
gledalcev.

Popolnoma nerazumljivo je
tudi očitanje, da je z novim za-
konom ogrožen parlamentarni
program. To nikakor ne drži,
saj tudi po novem zakonu par-
lamentarni program ostaja v
enaki obliki kot do sedaj. 

Prav ta Zakon o RTVS po-
večuje odgovornost vodilnih in

preprečuje "zaslužkarstvo",
kar je tudi eden izmed očitkov
poslanca SDS. Zakon izrecno
določa, da se RTV prispevek
ter druga javna sredstva lahko
porabijo samo za opravljanje
javne službe. Teh sredstev ni
mogoče porabiti za financira-
nje komercialnih dejavnosti.
Še več, RTV je dolžna presežke
iz opravljanja vseh dejavnosti
porabiti za nekomercialne pro-
grame. Šele potem, ko so vsi
računi plačani, se lahko do
skupno 10 odstotkov presežka
iz tržnih dejavnosti nameni
nagradam za vse zaposlene in
vodstvo. 

Če spremljamo javnomnenj-
ske raziskave o gledanosti
RTV programov, lahko sklepa-
mo, da imamo slabši radijski
in televizijski program, ne pa
boljšega, kakor so obljubljali
zagovorniki Grimsovega zako-
na leta 2005. Zakon, ki gre to-
krat na referendum, ni nastal
čez noč, ni ga pisala ena oseba,
ampak je pri njem sodelovala
strokovna javnost in je plod šte-
vilnih usklajevanj najširše
možne javnosti, predstavlja pa
orodje, s katerim bo javni ser-
vis lahko deloval boljše in učin-
kovitejše.

Lojz Potočnik 

Dimnikar naj 
bi ob padcu s
strehe izgubil
službo

Misel, ki je bila zapisana v
članku na zadnji strani Go-
renjskega glasa z dne 19. no-
vembra 2010, nas ob misli na
dogodek v preteklosti, ko je
dimnikar padel z lestve ter bil
prepeljan v jeseniško bolnišni-
co, opominja, kako premišlje-
no mora ravnati izvajalec
dimnikarskih storitev. Bralci
Gorenjskega glasa imajo pra-
vico do informacij, ki so pod-
krepljene z dejstvi, kar je nena-
zadnje tudi naloga raziskoval-
nega novinarstva (kaj je že
to?). Zatorej popravljamo ne-
premišljeno zapisano izjavo iz
članka takole: dimnikar ob

padcu s strehe lahko utrpi huj-
še poškodbe, postane invalid
ali celo umre. Iz tega razloga
so bili sprejeti zakonski predpi-
si, ki tako delodajalcem kakor
tudi zaposlenim določujejo po-
goje dela v nevarnih pogojih.

Dimnik kurilne naprave na
trdno gorivo je potrebno čistiti
iz čistilnih (zgornjih) vratc ali
s strehe. Čiščenje iz iztočnih
(spodnjih) vratc ne omogoča
in ne zagotavlja kvalitetno
opravljenega dela, prav tako
pa lahko pride do onesnaženja
prostora - česar ne želi niti dim-
nikar niti uporabnik storitev.
Ker se katranske obloge kopičijo
v zgornjem delu dimnika,
mora biti torej do tega dela
dimnika omogočen dostop (pre-
ko čistilnih vratc ali s strehe).
To je nujno potreben pogoj za
kvalitetno opravljeno storitev.
Ne gre za to, da orodje oz. opre-
ma tega ne omogoča, temveč
gre za nadzor nad "fizično
kondicijo" dimnika in katran-
skimi oblogami, ki predstavljajo
nevarnost samovžiga.

Vsakdo, ki opravlja delo dim-
nikarja, se zaveda, da morajo
biti zagotovljeni normalni oz.
varni pogoji za delo (Uredba o
zagotavljanju varnosti in
zdravja pri delu na začasnih in
premičnih gradbiščih, Ur. l. RS
83/2005). Podzakonski akt, ki
opredeljuje dimnikarsko službo
("Uredba o dimnikarski služ-
bi", Ur. l. RS 129/2004), pa v
svojem 29. členu določuje, da
mora uporabnik dimnikarskih
storitev "omogočiti neovirano in
varno opravljanje storitev dim-
nikarske službe". Dvomimo, da
pisec pritožbe lahko nosi posle-
dice nezgode tretje osebe, ki bi se
lahko zgodila zaradi nevarnih
pogojev za delo.

Če torej povzamemo, je dim-
nikar pri svojem delu upošteval
varnostne predpise. Če bi jih
prekršil, bi v primeru nezgode
izpostavil sebe, svoje bližnje, de-
lodajalca, nikakor pa ne upo-
rabnika storitev. Zavedamo se,
da so v preteklosti morebiti
dela potekala drugače, vendar
je bil to razlog nepremišljenega
ravnanja ter nezavedanja po-
sledic takšnega ravnanja.

Rudolf Dovrtel
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Nakup koledarja 
je plemenita poteza

Polepšajte vaš dom s koledarjem 
2011 s fotografijami poklicnih gasilcev 
Gasilsko reševalne službe Kranj in
postavni fantje bodo ”varovali” vaš 
dom kar celo leto!

Cena koledarja je le 10 EUR. Celoten 
izkupiček od prodaje gre v humanitarne
namene. 
Z nakupom koledarja boste zadovoljni
vi, pa še pomagali boste.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Šenčur

Šenčurski Godlar na znamki

Pošta Slovenije bo 28. januarja kot zadnjo v seriji znamk
Folklora - maske izdala znamko z motivom šenčurskega Go-
dlarja. "Šenčurski Godlarji smo to novico sprejeli z navdu-
šenjem, saj gre za veliko čast tako za naše društvo kot tudi
za občino Šenčur. Znamka bo trajen spomin na našega Go-
dlarja, zato za nas pomeni največje priznanje doslej," je no-
vico komentiral predsednik šenčurskega društva Godlarji
Milan Sušnik. Pošta Slovenije je priložnostne znamke na
temo pustnih mask začela izdajati leta 1996. "Serija znamk
Folklora - maske je nastala na pobudo našega stalnega stro-
kovnega sodelavca prof. dr. Janeza Bogataja, ki je sodeloval
tudi pri predlogih za motive znamk," je pojasnil Uroš Do-
beršek, vodja Službe za znamke. Z omenjeno serijo pustnih
znamk želi pošta seznaniti zbiralce in uporabnike poštnih
storitev doma in po svetu z delom naše kulturne dediščine,
ki se hkrati pojavlja kot turistična znamenitost, je še pove-
dal Doberšek. V zadnjih štirinajstih letih so se na priložnost-
nih znamkah iz serije pustnih mask med drugim pojavili
Ptujski koranti, Cerkljanska lavfarija, Borovo gostüvanje, Br-
kinski škoromati, Mačkare iz Dobrepolja, Vrbiške Šjeme in
Pustnaki iz Mozirja. S. Š.

Življenje se jim 
je usodno spremenilo
Zavod Korak in društvo En korak več sta znova pripravila dobrodelni bazar,
dobro obiskano prireditev v korist ljudi, ki so v zavodu Korak na varstvu in
rehabilitaciji po poškodbi glave.

Z dobrodelnega belega bazarja / Foto: Gorazd Kavčič
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Prednovoletno srečanje
Žabnica - Društvo upokojencev Žabnica organizira predno-
voletno srečanje, ki bo 19. decembra v Gostilni Kovačič v
Štorovjah. Prijave in vplačila 29. in 30. novembra med 13. in
15. uro po tel. 2311-932 - Mara Pečnik.

Prednovoletno praznovanje
Jesenice - Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča
člane in simpatizerje, da bo prednovoletno praznovanje sku-
paj z jubilanti v petek, 17. decembra, z začetkom ob 17. uri v
restavraciji Kazina. Prijave sprejemajo v pisarni društva v
času uradnih ur (torek od 16. do 18. ure) ali po telefonu: 583
28 73, GSM: 040/767 886, do 15. decembra.

Ob 15-letnici Folklorne skupine Ajda
Besnica - Kulturno društvo Jože Papler Besnica danes, v pe-
tek, 26., in jutri, v soboto, 27. novembra, organizira priredi-
tev ob 15-letnici obstoja folklorne skupine Ajda ob 18. uri v
Gasilskem domu Besnica.

Miklavž s spremstvom v Otočah
Otoče - Miklavž s spremstvom se bo v petek, 3. decembra,
pripeljal z vlakom iz Ljubljane. Ob 18. uri in 4 minute se bo
ustavil na železniški postaji Otoče in v čakalnici obdaril otro-
ke. To bo prvi obisk Miklavža v Otočah, odkar obstaja go-
renjska železnica. Informacije dajeta Jožica po tel. 041/616-
273 in Anica po tel. 031/573-012.

Srce nam še vedno igra
Kranj - Danes, v petek, 26. novembra, bo zvečer v Domu
krajanov Primskovo velik dogodek - prireditev Srce nam še
vedno igra, kjer bodo nastopili kranjski bendi Get late, 3D
band, Unimogs band, Joške v'n, Odpisani, Mešano na žaru
in 20'do bend ter Ikos bend, ki sta tudi organizatorja kon-
certa.

Športna tekmovanja v Tržiču
Tržič - Od 27. novembra do 17. decembra bodo v okviru
praznika občine Tržič potekala številna tekmovanja: v
Domu krajanov Jelendol bo jutri, v soboto, 27. novembra,
ob 17. uri tekmovanje v šahu za posameznike, v nedeljo,
28. novembra, bo od 16. do 19. ure tekmovanje v streljanju
z zračno puško. Na kegljišče v Tržiču bo v soboto, 4. de-
cembra, tekmovanje v kegljanju, v Domu krajanov Lom
pod Storžičem bo v ponedeljek, 6. decembra, tekmovanje
v streljanju, z zračno puško, v OŠ Bistrica bo v sredo, 8.
decembra, tekmovanje v lokostrelstvu v torek, 14. decem-
bra, bo od 18. ure dalje turnir trojk v košarki za moške, v
Paviljonu Tržič bo v ponedeljek, 13. decembra, tekmovanje
v šahu, na OŠ Križe pa bo v torek 7. decembra, občinsko 
prvenstva v košarki za osnovne šole, v petek, 17. decem-
bra, pa tekmovanje v namiznem tenisu. 

Trška gora
Žirovnica - Pohodna sekcija Društva upokojencev Žirovnica
vabi 30. novembra na pohod na Dolenjsko - Trška gora (428
m). Nezahtevne lahke hoje bo 4 do 5 ur. Prijave in informa-
cije - Drago Kajdiž po tel. 5 801 469, gsm 031/535 799. 

Pohod z baklami do jaslic
Šenčur - Turistično društvo Šenčur vabi v petek, 10. decem-
bra, na pohod z baklami do jaslic, ki ga organizira TD Pred-
dvor. Trasa pohoda je dolga približno 7 km. Informacije in
prijave zbira Franci Erzin, tel. 041/875-812.

V neznano z Jurjevimi godci
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v nedeljo, 12.
decembra, pohodniški izlet v neznano z Jurjevimi godci.
Skupne zmerne lahke hoje bo okoli 3 ure. Informacije in pri-
jave zbira do petka, 10. decembra, Franci Erzin, tel.
041/875-812.

IZLETI

PRIREDITVE

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA, TEL.:
04/53 15 249: MADŽARSKE TOPLICE: 16. - 19. 12.; TOPOLŠICA: 29. 11.; TRST:
1. 12.; PALMANOVA IN TOV. ČOKOLADE: 2. 12.; BANJA VRUČICA: 2. - 5. 12.;
2. - 9. 12.; SILVESTROVANJE: 30. 12. - 2. 1.

Miklavžev izlet v neznano
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica, Vodniški odsek,
organizira 4. decembra Miklavžev izlet v neznano. Prijave
sprejemajo po tel.: 031/345 209 ali 531 55 44 v sredo in četr-
tek od 18. do 19.30.

Za koga naj bi bil dober holesterol
Cerklje - Krajevna organizacija Rdečega križa Cerklje in Druš-
tvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabita občane na predava-
nje z naslovom Za koga naj bi bil dober holesterol v torek,
30. novembra, ob 19. uri v prostorih Občine v Cerkljah. Pre-
davala bo ga. Biljana Djakovič.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 27. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Čemu strah bož-
ji?. Razgovor bo povezoval Sandi Flander. Vstopnine ni.

Soočanje s stresom in stresnimi situacijami
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v sredo, 1. decembra, ob 16. uri na predavanje
iz programa Soočanje s stresom in stresnimi situacijami; z
odgovori na konkretna vprašanja. Predavanje, ki bo v druš-
tveni pisarni v Kranju na Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem
stolpu), vodi doc. dr. Janez Rojšek, spec. klin. psih. - psiho-
terapevt.

Tasmanija - v iskanju belega kenguruja
Šenčur - Potopisno predavanje Tasmanija - v iskanju bele-
ga kenguruja, ki ga pripravlja Gledališče Šenčur, bo jutri,
v soboto, 27. novembra, ob 20. uri v domu krajanov Šen-
čur.

Nedeljski dar ni dovolj za dobrodelnost
Cerklje - Jutri, v soboto, 27. novembra, bo ob 19. uri v žup-
nijski dvorani v Cerkljah v tednu Karitas predavanje mag.
Helene Zevnik Rozman z naslovom Nedeljski dar ni dovolj
za dobrodelnost. 

Zimski tečaj šolanja psov
Jesenice - Kinološko društvo Jesenice vabi na sestanek za
zimski tečaj šolanja psov. Sestanek bo v ponedeljek, 29. no-
vembra, ob 18. uri na sedežu Kinološkega društva Jesenice,
na Blejski Dobravi 160. Vse dodatne informacije dobite pri
predsedniku Kinološkega društva Branetu Pircu, tel.:
041/666 187.

Delavnica adventnih venčkov 
Škofja Loka - Loški Skavti in Prosvetno društvo Sotočje orga-
nizirata izdelavo adventnih venčkov jutri, v soboto, 27. no-
vembra, od 9. do 12. ure v župnišču na Cankarjevem trgu v
Škofji Loki. Venčki bodo naprodaj po vseh mašah v nedeljo
pri sv. Jakobu, izkupiček gre za misijone.

Večerni ave
Škofja Loka - Vokalno-instrumentalna zasedba Trio quartet
napoveduje izdajo prve zgoščenke, ki so jo naslovili Večer-
ni ave. Veliki promocijski koncert bo v nedeljo, 28. novem-
bra, ob 19. uri v Kristalni dvorani Sokolskega doma v Škof-
ji Loki.

Nikol' ji ni prov
Preddvor - Domače Folklorno društvo Preddvor jutri, v so-
boto, 27. novembra, ob 19. uri v dvorani Kulturnega doma
Preddvor pripravlja letni koncert, ki so ga naslovili Nikol' ji
ni prov.

Impresija
Šenčur - V muzeju Občine Šenčur bo v torek, 7. decembra,
ob 19. uri odprtje likovne razstave Slavice Štirn z naslovom
Impresija. Razstava bo odprta do 2. januarja 2011 ob torkih
in petkih od 17. do 19. ure, ob nedeljah od 10. do 12. ure.

Župan iz naše vasi
Preddvor - Kulturno umetniško društvo Matije Valjavca Pred-
dvor v nedeljo, 28. novembra, ob 15. uri v Kulturnem domu
uprizarja krajši veseloigri Župan iz naše vasi in Testament.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Cerklje

Denar od venčkov za ljudi v stiski

Družinski in mladinski center Cerklje, ki uspešno deluje že
pet let v župniji Cerklje in ga vodi Nataša Urh, je tudi letos
pripravil dobrodelno razstavo in prodajo adventnih ven-
čkov, voščilnic in svečk. Prodaja je potekala v nedeljo dopol-
dne pred župnijsko cerkvijo v Cerkljah. Pri izdelavi advent-
nih venčkov in voščilnic je sodelovalo 62 domačinov. Voščil-
nice in svečke pa so mladi izdelovali že med jesenskimi po-
čitnicami. Adventni venčki bodo v prostorih centra naprodaj
tudi še ves ta teden. Ves izkupiček od prodaje je bil name-
njen družinam v stiski v občini Cerklje. J. Ku.
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice,
Titova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 67.000 EUR, ☎ 041/375-318

10006503

KUPIM

STANOVANJE v Kranju ali okolici, sem
resen kupec, ☎ 041/725-225

10006506

ODDAM

GARSONJERO v Kranju, ☎ 031/
845-383 10006501

GARSONJERO, v celoti na novo
opremljeno, v Lescah, 22 m2, cena
230 EUR/mes, ☎ 040/361-860

10006520

STANOVANJE, 1/2 hiše v Radovljici,
opremljeno, z garažo, vsi priključki, ☎
041/461-164 10006540

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Stražnjem Vrhu, 5 km iz
Črnomlja, 135 m2, v celoti adaptirana
l.2005, zemljišče veliko 2297 m2. Ob-
jekt se nahaja ob glavni cesti, v
neposredni bližini avtobusna postaja.
Cena 100.000,00 EUR, ☎ 031/788-
320 10006495

PRITLIČJE starejše hiše pri Podnartu,
cena 45.000 EUR, nujna obnova, ☎
040/225-052

10006562

SREDNJA vas - Kranj, hiša s keg-
ljiščem, bivša gostilna, parcela 5200
m2 - 2100 m2 zazidljive, ☎ 051/202-
963 10006436

NAJAMEM

PAR najame manjšo, samostojno hišo
na mirni lokaciji, ☎ 040/476-038

10006487

POSESTI
PRODAM

SLOVENSKA obala, izredna prilož-
nost, parcela 5 min. od portorožke
plaže, 690 m2, bodoče gradbeno ob-
močje, s pogledom na morje, vsi
priključki v bližini, 200 EUR/m2, ☎
040/225-822 10006559

ZAZIDLJIVO parcelo v vasi Sv. Duh -
Šk. Loka, 750 m2, cena 155.000
EUR, ☎ 041/378-803 10006542

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

PROSTOR, 200 m2, viš. 3,20 m za
skladišče ali mirno obrt, ☎ 031/328-
375 10006541

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

GOTOVINSKI odkup vozil vseh
znamk, prepisi, prodaja na obroke. Av-
toplanet, d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj,
☎ 051/850-560 10006557

BMW 318 i, l. 00 sivo srebrne barve,
☎ 040/552-788

10006505

GETZ 1.4 GL, l. 06, 90.000 km reg.
01/11, 98 Km, 5V, klima, 2x air bag,
RCD,  CDZ, cena 4.550 EUR, ☎
040/824-144 10006556

MERCEDES-BENZ A140, l. 98,
155.000 km lepo ohranjen, ☎
031/385-982 10006568

OPEL Corso 1.3 CDTI, l. 07 servisi-
ran, garažiran, lepo ohranjen, cena:
7.950,00 EUR, ☎ 031/301-139

10006523

VW Sharan 1.9 TDi, l. 01 avt. klima in
vsa oprema, odličen, cena: 6.800,00
EUR, ☎ 031/374-706

10006535

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

AVTODVIGALO, dvosteberno 4000
kg, Galaxy, novo, ugodno, ☎ 041/
523-791 10006572

GUME Goodyear M + S, 195/60 R 15
na platiščih - O.Z.Racing F1, ☎
041/335-539

10006459

PLATIŠČA, GUME za različne avte,
akumulatorji rabljeni, nov 75 AH z
garancijo 3 leta, ☎ 041/722-625

10005913

ŠTIRI zimske pnevmatike165/70/14,
skoraj nerabljene, 1200 km, cena 80
EUR za vse skupaj, ☎ 031/864-145

10006512

TEHNIKA
PRODAM

VIDEO kamero JVC, videorekorder,
glasbeni stolp, ☎ 051/213-206

10006507

PODARIM

TELEFON, stacionarni, ☎ 04/23-28-
645 10006509

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE, smrekove deske 20 mm za
opaž ali streho, ☎ 041/965-112

10006527

SUHE, smrekove deske, deb. 2, 5 in 5
cm, ☎ 04/57-43-448, 051/834-106

10006583

KUPIM

ODKUPUJEMO hlodovino hrasta in
ostalih listavcev ter les goli, ☎
041/639-348

10006415

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

10005987

BRIKETE za kurjavo, vreča 20 kg
stane 2,20 EUR, ☎ 041/946-167

10006003

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

10005988

LESNE brikete za kurjavo, ☎
040/887-425, 040/389-574

10006515

SUHA, hrastova drva ter krmni in jedil-
ni krompir, ☎ 031/585-345

10006513

SUHA, hrastova drva, cen a45
EUR/m3, možna dostava, ☎ 040/
235-738

10006551

SUHA, razžagana bukova in mešana
drva, ☎ 041/784-055

10006571

STANOVANJSKA
OPREMA
OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

TOPLOTNO črpalko 3,5 kW in elek-
tromotor 11 kW, ☎ 041/816-530

10006517

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

NOVE smuči Elan s pripadajočim
okovjem, 150 EUR, ☎ 041/588-671

10006538

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, različnih velikosti, oblik,
motivike in cenovnih razredov, ☎
040/567-544 10006345

KUPIM

ZLATO - star nakit, zlatniki, lomljeno
zlato, ne glede na ohranjenost in čis-
točo, ☎ 041/998-576, barbara.sime-
gi01@gmail.com 10006458

STARINE
PRODAM

SANI, vlečne s konji, stare približno
130 let, odlično ohranjene, cena po
dogovoru, ☎ 040/972-324

10006510

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

DVA KRZNENA plašča, št. 42, cena
po dogovoru, ☎ 04/23-23-645

10006564

VOLNO, domačo, spredeno in splete-
ne nogavice, ☎ 04/51-41-227

10006579

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
kontaktne leče, popusti za upokojence
in člane sindikata. Optika Aleksandra,
Qlandia Kranj, C. 1. maja 77, ☎
04/234-234-2, www.optika.si

10005993

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

KUŽKE, mešančke, manjše rasti,
kratkodlake, ☎ 031/753-331

10006497

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PEEALA za gnoj avstrijske Urbas in
sadilec za krompir, ☎ 040/951-707

10006582

PRIKOLICA Tehnostroj kiper, dvojna
kolesa 6.50 x 16 z vzmetmi, l. 1996,
kot nova, ☎ 041/722-625

10006453

PRIPRAVO za stiskanje butar, zatego-
vanje z zajlo prek vgradnega škripca,
tež 7 kg, nova, ☎ 040/383-733

10006548

SEKULAR za žaganje drv s koritom in
mizo, ☎ 04/20-46-578, 031/812-
210

10006466

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, Univerzal ali
Štore, dobro plačilo, ☎ 041/849-876
10006543

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČA jabolka - stare in nove sorte,
Naklo, Pokopališka pot 7, ☎ 04/25-
78-450 10006504

KRMILNI krompir, ☎ 031/387-397
10006585

KVALITETNO, domače žganje,
kuhano iz neškropljenih jabolk in
hrušk, ☎ 040/389-518

10006508

NEŠKROPLJENA jabolka, bobovce,
cena 0,35 EUR/kg, Zg. Gorje 67, ☎
04/57-25-060

10006531

ODPADNI krompir, približno 1500 kg,
cena 0,10 EUR/kg, Vašca 10, Cerklje

10006528

REPO za krmo ali kisanje, ugodno, ☎
041/728-092 10006499

SENO, balirano v kockah, z dostavo,
☎ 031/276-930

10006552

SUHE smrekove colarice mizarske kv.
in silažne bale, ☎ 041/754-709

10006550

VINA BENČINA - rdeča in bela,
možna dostava, ☎ 041/650-662

10006553

VINO kraški teran, odličen, ugodna
cena in dostavim, ☎ 041/614-862

10006350

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KRAVI sim., breji, brejo telico sim., 2
ČB bikca, ČB telička in teličko sim.,
staro en teden, ☎ 041/595-773

10006530

AKCIJA!!! Prašiči, lastne reje 100 do
150 kg po 1 EUR/kg, možna dostava,
☎ 041/561-893

10006496

BIKCA simentalca, težkega 200 kg in
nakladalno prikolico SIP 25, ☎
031/343-177

10006522

BIKCA in teličko, cikaste pasme, stara
6 mesecev, ☎ 051/202-229

10006532

BIKCA simentalca, 180 do 200 kg, ☎
041/603-240 10006536

BIKCA simentalca, starega 14 dni, ☎
031/336-284 10006555

BREJO telico simentalko, ☎ 041/
586-395 10006581

CIKO, s teletom starim en mesec, ☎
041/762-593 10006534

ČB BIKCE, ☎ 031/235-118
10006566

ČB TELICI, stari en in dva meseca,
ugodno, ☎ 031/253-521

10006511

JAGNJETA za rejo ali za zakol, ☎
031/215-778 10006516

JAGNJETA JS pasme za rejo ali za-
kol, ☎ 040/539-023

10006575

KRAVO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 041/265-520

10006498

KRAVO simentalko, drugič brejo 8
mesecev, A kontrola, ☎ 041/875-801

10006569

KRAVO s teletom in teličke simentalke,
☎ 04/53-33-409 10006580

MESO od mlade krave, EKO reja ali
kravo, ☎ 04/51-46-836

10006529

MLADO kravo simentalko, ☎ 041/
271-294 10006578

OVCO za zakol, ☎ 051/349-068
10006570

PRAŠIČA za zakol, ☎ 040/190-589
10006524

PRAŠIČA težkega okoli 150 kg, do-
mača krma, ☎ 04/25-21-671,
031/225-062

10006573

PRAŠIČE za zakol ali dopitanje, težke
od 100 do 180 kg, možna dostava, ☎
041/760-789

10006398

PRAŠIČE - odojke za rejo ali za zakol
in hidravlični cepilec za drva, ☎
041/753-893 10006500

PRAŠIČE za zakol, krmljene z domačo
krmo, ☎ 040/565-091

10006502

PRAŠIČE, krmljene z domačo krmo in
drobni krompir za živali, ☎ 04/25-72-
095, 051/398-218

10006546

PRAŠIČE težke od 150 do 200 kg,
krmljene z domačo krmo, ☎ 04/57-
25-042, 040/610-958

10006549

TELICO simentalko, staro en mesec,
☎ 031/530-308

10006547

TELICO simentalko v 8. mesecu bre-
josti, Osterman, Luže 34, ☎ 04/25-
31-170

10006563

TELICO ciko, kupim starejšo ciko tik
pred telitvijo, manjše rasti, ☎ 031/
482-125 10006577

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, ☎
040/177-476

10006525

TELIČKO, cikaste pasme, stara 10
mesecev, ☎ 04/58-01-278

10006533

TELIČKO in bikca oba simentalca,
stara 10 in 7 dni, ☎ 051/254-555

10006567

KUPIM

BIKCA simentalca, težkega od 250 do
300 kg, ☎ 041/503-623

10006545

ODKUPUJEMO krave, telice, bike od-
kupujemo za izvoz, Smrekca center,
d.o.o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

10006565

PODARIM

KOKOŠI nesnice za zakol ali nadaljno
rejo, ☎ 041/725-850

10006584

STAREJŠO kozo, ☎ 041/867-652
10006526

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih storitev
po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kataster
stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sedežu
podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr., l. izgr. 1965, obnovljeno l.
2005 (kopalnica, WC, CK na plin)
vpisano v ZK, klet, balkon, cena
125.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki se nahaja v isti stavbi, cena
84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR.
STANOVANJE - ODDAMO 
V NAJEM
Kranj, Savska cesta, dvosobno v I.
nadstr. izmere 59,20 m2, l. izgr.
1992, stanovanje je v celoti opremlje-
no in zelo lepo ohranjeno, CK, tlaki
parket, balkona ni, cena 420,00 EUR
+ stroški +2x varščina, možnost vse-
litve takoj.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti 477
m2, l. izgradnje 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 155.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična tlorisa
10x8 m2 na parceli velikosti 857 m2,
l. izgr. 1955, v celoti podkletena, gara-
ža, CK na olje, v mansardi še delno
neizdelana, zelo lepa lokacija, cena
215.000,00 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Kranj, Savska cesta, tlorisa 364 m2
na parceli velikosti 884 m2, l. izgr.
1959, višina stropa 5m, objekt je
možno uporabljati za različne dejav-
nosti, urejen dostop in lastno parki-
rišče, cena 160.000,00 EUR.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 47.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek,
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Rezultati 94. kroga - 24. novembra 2010
2, 8, 9, 10, 20, 23, 31 in 34

Lotko: 6 8 7 4 2 9
Loto PLUS: 2, 7, 9, 11, 17, 26, 36 in 4

Sklad 95. kroga za Sedmico: 200.000 EUR
Sklad 95. kroga za Lotka: 300.000 EUR
Sklad 95. kroga za PLUS: 110.000 EUR

MEDIA NEPREMICNINE d.o.o., 
Koprska 94, Ljubljana, 

tel: 051 686 320 ( Karmen ) 

PE KRANJ, Bleiweisova c. 30, 
Kranj, tel.: 041 347 323 ( Sandi ) 

info@media-nepremicnine.si 
www.media-nepremicnine.si 

ZA ZNANE STRANKE IŠČEMO VEČ 
STANOVANJ IN HIŠ NA GORENJSKEM.

Posredujemo pri prodaji/nakupu, 
najemu /oddaji vseh vrst nepremič-
nin. Sodelujemo tudi z investitorji in
tujci. Posredniki z več kot 10 letnimi 
izkušnjami in licencami. Naš moto:
kvalitetno, korektno in pošteno...

KRANJ - dvosobno, 58,80 m2 (47 m2
biv. p.) v visokem pritličju bloka l. 2007,
vsi priključki, balkon. Cena: 110.000
EUR.
TRŽIČ, Cankarjeva, prodamo trosobno
stanovanje 60 m2, v celoti obnovljeno
2009, delno opremljeno, 2. nad. nizkega
bloka. Cena: 83.000 EUR. Možnost od-
kupa garaže.
JESENICE - duplex tri- oz. štirisobno, 90
m2, obn. kop. l. 2007, vsi priključki, lep
razgled. Cena: 89.000 EUR.
DRULOVKA, v naselju vrstnih hiš pro-
damo nedokoncano, (IV. pod. gr. faza)
koncno enoto trojcka, let. 1991, z 180
m2 površin in 78 m2 kleti (K+P+N+M),
na parceli 183 m2. Cena 159.000 EUR,
možnost menjave za stanovanje. 

ZG. BELA PRI PREDDVORU, nujno pro-
damo zazidljivo parcelo 550 m2. Sonc-
na in mirna lega, vsi prikljucki na
parceli. Cena: 99 EUR/m2.

ŠENČUR - parcela cca. 560 m2, sončna,
ravna, na obrobju vasi, vsi priključki ob
parceli, urejen dostop, cena 130
EUR/m2.

Iščemo več stanovanj za prodajo. 
Lastnikom stanovanj nudimo 50 % po-
pusta pri posredniški proviziji pri prodaji
njihove nepremičnine za posredniške
pogodbe podpisane do 15. 12. (ne velja
za pravne osebe). 

DODATNA PONUDBA
strokovno FENG SHUI svetovanje

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE ODDAMO
KRANJ STRAŽIŠČE - dvoinpolsob-
no, 100 m2 v stan. hiše, lasten vhod,
ločene inštalacije, terasa s kaminom,
adapt. 1985, opremljeno, prevzem
takoj. Najem: 450,00 EUR + stroški.
HIŠO PRODAMO
TRBOJE - 140 m2 (P+M) zasnovana
kot energijsko varčna hiša (zidaki,
stavbno pohištvo, predvideno je
ogrevanje in prezračevanje s toplo-
tno črpalko). Zemljišče 610 m2, III.
PGF s priključeno vodo in elektriko,
cena: 198.000 EUR. 
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
KOROŠKA BELA - 485 m2 za iz-
gradnjo enodružinske hiše 38.000
EUR ali 1.124 m2 s starejšo deloma
obnovljeno (inšt. kopalnica) hišo
P+M 121 m2 z zidano garažo, cena:
150.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi obi-
ščite 

www.a jp .s i
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ZAHVALA

V SPOMIN

Te dni mineva žalostno leto, odkar nas je za vedno zapustil naš dragi
nepozabni prijatelj

Pavel Smolej
s Koroške Bele, Prosvetna 9

Vsem sorodnikom, prijateljem, znancem se najlepše zahvaljujem za
cvetje in sveče, ki mu jih poklanjate. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi.
Ohranite ga v lepem spominu.

Žalujoča prijateljica Mara Bogataj s sinom Matjažem
Koroška Bela, 27. novembra 2010

ZAHVALA

V 87. letu starosti nas je zapustila naša draga sestra in teta

Marija Hvasti
roj. Fajfar

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in
znancem, vsem, ki ste izrekli sožalje, darovali sveče, cvetje in svete
maše. Zahvaljujemo se osebju Splošne bolnišnice Jesenice za zdrav-
ljenje. Hvala gospodoma župnikoma g. Cirilu Plešcu in g. Franciju
Šenku za lep pogrebni obred, pevcem za zapete žalostinke in
pogrebni službi Komunale Kranj. Vsem, ki ste jo imeli radi in jo
pospremili na njeni zadnji poti, vsem imenovanim in neimenova-
nim, še enkrat hvala. 

Žalujoči vsi njeni
Breg ob Savi, 19. novembra 2010

Ob boleči izgubi našega sončka

Janeza Štularja
se zahvaljujem vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za
darovano cvetje, sveče in izrečene besede sožalja. 

Mamica Tatjana

ZAHVALA

Ob smrti

Janeza Okorna
Kotovcovega Jankota iz Knap

se zahvaljujemo vsem, ki ste se prišli od njega poslovit ali ga pospremit na njegovi 
zadnji poti. Hvala tudi njegovim sopevcem cerkvenega zbora, sosedom, 

g. župniku in članom čebelarskega društva.
Ohranimo ga v lepem spominu.

Sestra z družino
Rudno, 13. novembra 2010

ZAHVALA

Ob slovesu naše drage mame, stare mame in prababice

Lojzke Nastran
se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na zadnjo pot, darovali cvetje, 

sveče in maše ter nam izrazili sožalje. Posebej se zahvaljujemo Domu ostarelih Škofja
Loka za ljubečo nego v zadnjih letih njenega življenja, vaščanom, pevcem ter gospodu

župniku za poslovilni obred.

Vsi njeni

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz Sava Tech Transportni trakovi

Jernej Košnjek
roj. 1925

Od njega smo se poslovili v sredo, 24. novembra 2010, ob 15.30 na pokopališču 
v Predosljah. Ohranili ga bomo v lepem spominu. 

Kolektiv Sava

POSLOVNI STIKI

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO mladega fanta za razvoz
hrane v popoldanskem času in pomoč
v kuhinji - delovno mesto je v Kranju,
Peter Arh s.p., Črnavska pot 1, Pred-
dvor, ☎ 031/224-962

10006574

ZAPOSLIM voznika kamiona za med-
narodni transport, C in E kategorija -
prevozi v EU, Zajc transport, d.o.o.,
Valburga 15, Smlednik, ☎ 041/622-
529 10006490

ZAPOSLIMO dva voznika kategorije B,
enega za taksi prevoze oseb in enega
za prodajo in dostavo zmrznjenih živil,
Salem, d.o.o., Zg. Duplje 65, Duplje,
☎ 040/300-838

10006519

NUDIMO DELO vestni gospe in sicer
čiščenje gostinskega obrata v zgodnjih
jutranjih urah (Kranj - Labore). Marija
Perne s.p., Delavska c. 65, Kranj, ☎
041/723-833 10006554

IŠČEM

VARILCA AC - TIG, vesten, natančen,
☎ 051/214-732 10006576

DELO, čiščenje, gospodinjska dela,
pomoč starejšim osebam, Kranj z
okolico, ☎ 051/605-303 10006369

DELO - v Avstriji, pomoč ostarelim ali v
hotelu, v kuhinji, samo poštene
ponudbe, ☎ 031/585-912 10006479

VARSTVO vašega malčka med viken-
di, v popoldanskem času ali ponoči, ☎
031/485-264 10006514

DELO - One man band, glasba v živo
za vse priložnosti, ☎ 031/595-163

10006401

STORITVE
ODDAM

RENT- A - KOMBI : potniški 8+1 in
tovorni, Rondo trade, d.o.o., Kidričeva
51, Škofja Loka, ☎ 040/942-912

10006558

NUDIM

AAAA ASTERIKS SENČILA, Rozman
Peter, s. p., Senično 7, Križe, ☎ 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji,
rolete, lamelne zavese, plise zavese,
komarniki, markize, www.asteriks.net

10005989

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 10005395

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
SGP Bytyqi SKALA, d. n. o., Struževo
3 a, Kranj, ☎ 041/222-741 10006330

BELJENJE, kitanje sten, odstranje-
vanje tapet, antiglivični premazi, bar-
vanje vrat, Pavec Ivan, s. p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 10006481

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

10005991

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842 10006170

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izdel. podstreh in adaptacije
stanovanj; laminati, okna, vrata, str.
okna velux; pleskarska dela, Slavko
Markotič s.p., Suška c. 28, Šk. Loka,
0590/20-722, ☎ 041/806-751

10005992

TAXI prevoze in transferje po ugodnih
cenah, 1-8 oseb/vozilo, Slovenija in
tujina, Salem, d.o.o., Zg. Duplje 65,
Duplje, ☎ 080 25 20, www.plat-
inumprevozi.com 10006518

IŠČEM

NUJNO iščem varstvo za prijazno
psičko (pritlikavi pudelj) za čas dopusta
- okolica Kranja, ☎ 041/252-485

10006544

ZASEBNI STIKI
IŠČETE LJUBEZEN? za vse vrste
zvez, agencija z desetletno tradicijo.
Kocka 7. d.o.o., Tolmin, ☎ 031/712-
987, htp://www.freeweb.sio.net/
morje05 10005975

PREPROST podjetnik z otrokom si želi
zveste punce, ☎ 041/859-096 10006560

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse, ki si iskreno želite življenja v dvoje,
☎ 031/836-378 10006561

RAZNO
PRODAM

BOŽIČNE jaslice - hlevčke izdelane iz
naravnih materialov, ☎ 041/202-089

10006537

JAKNO korejskega psa, št. 42-44, zelo
lepo ohranjena ter bukova in mešana
drva, ☎ 040/886-208 10006521

POCINKANO mrežo za ograjo, viš. 1,5
m in ovčje kože, ☎ 040/931-350

10006539

Hvala ti mama, za rojstvo, življenje,
za čas, za ljubezen, skrbi,
hvala za bisere, stkane v trpljenju,
naj večna ti lučka gori.

ZAHVALA

V 88. letu starosti nas je zapustila draga mama, babica, sestra, tašča in teta 

Marija Fende
p. d. Baštonova mama iz Orehovelj

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, znancem za izrečeno
sožalje, podarjeno cvetje, sveče, darove za sv. maše in spremstvo na njeni
zadnji poti. Posebno zahvalo smo dolžni g. župniku Janezu Jenku za
pogrebni obred, pevcem iz Predoselj, g. Jermanu, ge. Veri, pogrebni službi
Navček, nosačem, zvonarjem in praporščakom ter negovalnemu oddelku
Bolnišnice Golnik. Vsem, ki ste kakorkoli počastili njen spomin, še enkrat
iskrena hvala!

Vsi njeni
Orehovlje, Britof, Voglje, novembra 2010

Dom je prazen in dvorišče,
oko zaman te išče,
ostala je praznina,
v srcih naših bolečina.

V 67. letu se je od nas, po hudi bolezni, za vedno poslovil dragi mož, ata
in stari ata

Franc Božnar
Moškrin 4

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v času bolezni kakorkoli po-
magali, vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znancem, ki ste ga
obiskovali. Hvala za izrečeno sožalje, za cvetje in sveče. Zahvala dial-
iznemu centru Naklo, reševalni postaji Škofja Loka in gasilcem za ne-
sebično pomoč. Zahvala Dragici Arnol za mnoge obiske na domu. Za-
hvala župniku g. Alojzu Snoju za lep sprejem v vasi in lep pogrebni
obred. Hvala pogrebni službi Akris za vso pomoč in organizacijo. Hvala
vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na zadnji poti. 

Vsi njegovi
Moškrin, 11. novembra 2010

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši.
Če lučko na grobu upihnil bo vihar, 
v naših srcih je ne bo nikdar.

Zdaj ne trpiš več, Jani.
Zdaj počivaš.
Kajne, sedaj te nič več ne boli.

A svet je mrzel, prazen, 
opustošen za nas,
odkar te več med nami ni. 
(S. Makarovič)

ZAHVALA
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Mihael Dolžan, Zvirče: 

"Jaz sem za to, da bi tržiške
in druge gorenjske odpadke
vozili drugam. Slovenija ne
potrebuje več kot tri velika
odlagališča. Tržič bo lahko
sam poskrbel za sanacijo
deponije."
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Igor Livk, Kovor: 

"Občina Tržič je v območju
Nature 2000. Zato bi mora-
li občinsko deponijo Kovor
čimprej zapreti in voziti od-
padke drugam. Čeprav bi
podražili odvoz, bi bilo to
prav za bodoče rodove."

Janez Tavželj, Kovor: 

"Vedno sem bil proti, da bi
bila deponija Kovor za vso
Gorenjsko. Sedaj kaže, da
bomo morali sprejeti del tu-
jih odpadkov. Politiki bi mo-
rali delati v korist občine in
krajanov."

Janko Dobre, Kovor: 

"Treba je upoštevati dogo-
vor med Občino Tržič, KS
Kovor in civilno iniciativo.
Del odpadkov od drugod
lahko sprejmemo do zapol-
nitve deponije, a bi morali
imeti vsi koristi od tega."

Kam z odpadki
Stojan Saje

Ravnanje s komunalnimi
odpadki na deponiji Kovor
že dolgo buri duhove med
domačini in razdvaja mne-
nja o prihodnosti odlagališ-
ča. Ta teden je tržiški občin-
ski svet sklenil, da lahko
tam odlagajo tudi odpadke
od drugod. Prebivalce smo
vprašali, kaj mislijo o tem.

Tomaž Kozamernik, Bistrica: 

"Sem za to, da občina Tržič
sprejme del odpadkov od
drugod. Bistveno je, da se
varno odlagajo. Ni sprejem-
ljivo, da bi mi vozili odpad-
ke drugam, dokler imamo
svojo deponijo."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo oblačno, čez dan bo začelo snežiti. V soboto bodo
padavine ponehale, zjasnilo se bo. V nedeljo bo spet začelo
snežiti. Hladno bo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Suzana P. Kovačič

Kranj - V razstavnem pros-
toru Gorenjskega glasa v
Kranju je Osnovna šola
(OŠ) Helene Puhar Kranj
pripravila razstavo likovnih
del Jake Pernuša, ki ustvar-
ja pod mentorstvom spec.
pedagoginje Mije Kemper-
le. Odprtje razstave, ki bo
na ogled do tretjega decem-
bra, je bilo v sredo. "Z Ja-
kom sva začela sodelovati v
času, ko je obiskoval poseb-
ni program OŠ Helene Pu-
har in sem postala njegova
razredničarka. Že v zgod-
njem obdobju je opozoril
nase in kazal nadarjenost
za likovno izražanje. Ko sva
prispela že precej visoko na
najini lestvici kvalitete dela
in sodelovanja, se je najina
skupna pot zaključila. Jaka
se je vključil v Center Son-
ček, vendar ločitev ni trajala
dolgo. Njegovih talentov ni-
sem mogla pustiti vnemar
in prekiniti sodelovanja. S
privoljenjem takratnega
ravnatelja Konca in privo-
ljenjem staršev sva se zače-
la srečevati tedensko. To
traja že trinajsto leto," je
povedala Mija Kemperle, za
popotnico pa dodala: "Jaka,
to je tvoja zgodba. Piši jo
naprej, sledi svojim sa-
njam, prisluhni slikarske-
mu glasu in dopusti, da te

svinčnik, čopič in barve po-
peljejo na najbolj čarobno
potovanje, to je osebna sre-
ča in misel, da si tudi ti lah-
ko srečen in uspešen." Rav-
nateljica OŠ Helene Puhar
Kranj dr. Nataša Zrim Mar-
tinjak je poudarila, da gre
za iskreno zgodbo sreče-
vanj med učencem in men-
torico. 

Jaka Pernuš se je v zad-
njem obdobju ustvarjanja
osredotočil na les in svilo, v
razstavnem prostoru Go-

renjskega glasa se predstav-
lja s slikami na svili s prefi-
njeno avstralsko tematiko,
drugi del razstave pa za-
okroža motivika narave. S
svojimi deli je razveselil in
presenetil veliko ljudi, tudi
likovnega kritika Janeza
Štera, ki je povedal: "Vesel
sem, da sem spoznal njego-
ve slike, ki so za vse toplo
presenečenje. Jaka obvlada
ploskev, obvlada barve. Je
poln, svež in razumljiv, da
te kar presune." 

”Jaka, to je tvoja zgodba”
Plod iskrene zgodbe srečevanj med učencem Jakom Pernušom in mentorico Mijo Kemperle je 
razstava slik na svili s prefinjeno avstralsko tematiko in motiviko narave.

Od leve: Jaka Pernuš, Mija Mravlja in likovni kritik Janez Šter, ki je o slikah povedal: ”Jaka
obvlada ploskev, obvlada barve. Je poln, svež in razumljiv, da te kar presune."/ Foto: Tina Dokl

Bled

Praznično vzdušje na Bledu

Na Bledu bo ta konec tedna že v znamenju predpraznične-
ga dogajanja. Središče dogajanja bo tudi letos na terasi ka-
varne Park, kjer bodo vsak konec tedna, od 24. decembra
dalje pa vsak dan pripravili tržnico domače in umetnostne
obrti. Ta konec tedna bo zaznamovala razstava adventnih
venčkov, ki jo pripravlja Turistično društvo Bled, ki jo bodo
zaokrožili z razglasitvijo in prodajo najlepših venčkov v ne-
deljo ob 17. uri. V soboto ob 16. uri bodo program popestri-
li študentje Višje šole Bled z animacijo Veseli prazniki, ob
17. uri pa bo sledil koncert Avsenikove glasbe v izvedbi Pi-
halnega orkestra Lesce. V nedeljo ob 16. uri pa bodo na te-
rasi nastopili pevski zbori s slovenskimi in adventnimi pes-
mimi. "V okviru tržnice v Sava Hotelih Bled v sodelovanju s
Turizmom Bled in različnimi lokalnimi društvi pripravljamo
bogat spremljevalni program, poskrbljeno bo tudi za kulina-
rično ponudbo. Gostje se bodo lahko okrepčali s toplimi na-
pitki in prigrizki, slaščičarska delavnica Hotela Park pa bo
pripravila bogato ponudbo sladic po en evro," je pojasnila
Alenka Bešter iz Sava Hotelov Bled. M. R.

Jesenice

Magnetna resonanca na Jesenicah

V Splošni bolnišnici Jesenice so že začeli nameščati novo na-
pravo za magnetno resonanco. Ta naj bi začela delovati sre-
di decembra, do konca leta bo delovala poskusno, s prvim ja-
nuarjem pa bodo začeli izvajati program. "Na leto imamo za-
gotovljenih 2500 preiskav z magnetno resonanco, kar pome-
ni, da bomo s pregledi lahko pokrili celotno Gorenjsko. Go-
renjski pacienti zdaj na te preglede hodijo drugam," je pove-
dal direktor Splošne bolnišnice Jesenice Igor Horvat. Slikanje
z magnetno resonanco bodo v bolnišnici opravljali po dva-
najst ur na dan, možni bodo tudi samoplačniški pregledi.
Naprava je stala 1,9 milijona evrov. Slikanje z magnetno re-
sonanco uporabljajo v diagnostiki za preiskave sprememb
na mehkih tkivih in za druge neinvazivne preglede. U. P.

Preddvor 

Pred rušenjem še gasilska vaja

Na začetku decembra naj bi v Preddvoru porušili stari
zdravstveni dom, saj bo na tem mestu nastalo novo stano-
vanjsko naselje, novi zdravstveni dom pa je že zgrajen. Pred
rušenjem bo Prostovoljno gasilsko društvo Preddvor v so-
boto, 27. novembra, ob 16. uri v stari stavbi izvedlo gasilsko
vajo. Gasilci bodo tako trenirali način gibanja in vstopanja v
zadimljene, goreče prostore. D. Ž.
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PETER VODE 
OGREL NAJSTNICE

V Ledeni dvorani na Bledu je v petek
videospot snemal najstniški idol 
Peter Vode. / Foto: TIna Dokl
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LJUDJE

ADVENTNI VENČKI
NA OGLED

V nedeljo se začenja adventni čas,
z njim pa prihajajo tudi adventni
venčki. Občudovali smo jih na
razstavah. 

KULTURA

TO JE MALI KULTURNI
PRAZNIK…

… je bilo v sredo pred nabito polnim
avditorijem med drugim izrečeno z
odra Kristalne dvorane v Sokolskem
domu v Škofji Loki. Razlog: Puštušk
vicer u Lok'.
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otem ko je Peter
Vode prejšnji me-
sec kot prvi izmed
finalistov šova Slo-
venija ima talent v

družinski samozaložbi izdal
debitantski album, se je lotil
še snemanja spota za sklad-
bo Sad Night, ki naj bi izšel v
treh tednih. Večino materiala
so med krompirjevimi počit-
nicami posneli v Egiptu, od
koder se je 15-letni najstniški
idol iz Dola pri Ljubljani vrnil
povsem očaran, zadnjo sceno
- koncert - pa so minuli petek
posneli v Ledeni dvorani na
Bledu, kjer so se zbrali učen-
ke in učenci z Bleda ter iz
Gorij in Lesc, pa tudi mladi
iz drugih gorenjskih krajev,
ki so prišli zaigrat občinstvo
na Petrov koncert.

Čeprav je bilo v dvorani
mrzlo, pa publike pod

odrom, v kateri so prevlado-
vale najstnice, to ni kaj dosti
motilo. V Petrovi bližini so
kaj hitro pozabile na mraz in
sledile navodilom režiserja
Kristjana Vrtačnika, tako da
so v eni uri iz različnih zor-
nih kotov posneli 'koncert'
za potrebe videospota. Ob

prihodu z odra Peter niti ni
mogel odložiti kitare, saj se
je okoli njega v trenutku zgr-
nila množica, željna njegove-
ga avtograma in fotografira-
nja z njim. Priljubljeni pevec
si je vzel čas za oboževalke in
oboževalce: "Če sem res
utrujen, je včasih to malo na-

porno, a tudi to sodi zraven.
Brez oboževalcev tudi mene
ne bi bilo in hvaležen sem
jim za tako veliko podporo." 

Veliki oboževalki fanta s ki-
taro sta tudi Julija in Anja Ja-
vornik, dvanajst- in trinajstlet-
ni sestri iz Kranja. "Zelo do-
bro poje, dobro glasbo dela,
imava tudi njegov CD," sta
bili navdušeni dekleti. Obe
priznavata, da jima je všeč in
da je v živo videti še bolje kot
sicer. Tudi sestri dvojčici Kaja
in Lana Abdič ter njuna prija-
teljica Nina Rozman niso
skoparile z lepimi besedami
na Petrov račun. Štirinajstlet-
na dekleta iz Gorij so njegove
velike oboževalke že vse od
šova Slovenija ima talent,
zanj so s posebnim plakatom
navijale tudi v finalu v Hali
Tivoli. Nina ga je bolje spo-
znala na Jazz kampu: "Kljub
veliki popularnosti je ostal
preprost in običajen fant,
prav nič ni vzvišen."

PETER OGREL NAJSTNICE
V Ledeni dvorani na Bledu je v petek videospot snemal najstniški idol Peter Vode. 

Ana Hartman

P

Peter Vode (levo) daje še zadnja navodila pred začetkom
snemanja. / Foto: Tina Dokl

Mnoge oboževalke so Petra fotografirale in snemale. 
/ Foto: Tina Dokl

Spremljevalne vokale bodo v spotu 'peli' Amanda Špehar
(levo), njena mami Beti in Luka Logar, ki pri Triglavu igra hokej.

Petek, 26. 11.
15.00, 17.10, 19.25, 21.35, 23.45
GREMO MI PO SVOJE
17.50, 18.30, 20.50, 23.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 
16.35 JAZ, BARABA 3D (sinh.)
21.30, 23.30 LAHKA PUNCA
16.00, 21.00, 23.20 LOMILEC SRC
16.10 TAMARA DREWE
18.15 WALL STREET: 
DENAR NIKOLI NE SPI
18.55, 21.05, 23.15 ŽAGA VII 3D

Sobota, 27. 11.
12.50, 15.00, 17.10, 19.25, 21.35, 
23.45 GREMO MI PO SVOJE
12.00, 13.00, 17.50, 18.30, 20.50, 
23.50 HARRY POTTER IN SVETINJE
SMRTI 
11.30, 14.25, 16.35 
JAZ, BARABA 3D (sinh.)
21.30, 23.30 LAHKA PUNCA
12.40, 16.00, 21.00, 23.20 
LOMILEC SRC
16.10 TAMARA DREWE
18.15 WALL STREET: 
DENAR NIKOLI NE SPI
18.55, 21.05, 23.15 ŽAGA VII 3D

Nedelja, 28. 11.
12.50, 15.00, 17.10, 19.25, 21.35 
GREMO MI PO SVOJE
12.00, 13.00, 17.50, 18.30, 20.50 
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 
11.30, 14.25, 16.35
JAZ, BARABA 3D (sinh.)

21.30 LAHKA PUNCA
12.40, 16.00, 21.00 
LOMILEC SRC
16.10 TAMARA DREWE
18.15 WALL STREET: 
DENAR NIKOLI NE SPI
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Ponedeljek, 29. 11.
15.00, 17.10, 19.25, 21.35 
GREMO MI PO SVOJE
17.50, 18.30, 20.50
HARRY POTTER IN SVETINJE SMRTI 

21.30 LAHKA PUNCA
16.00, 21.00 LOMILEC SRC
16.10 TAMARA DREWE
18.15 WALL STREET: 
DENAR NIKOLI NE SPI
18.55, 21.05 ŽAGA VII 3D

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

Zlati mikrofonček Gorenjske 2010

Jutri, v soboto, bo v Linhartovi dvorani v Radovljici potekal
festival mladih pevskih talentov Zlati mikrofonček Gorenj-
ske 2010. Organizirata ga Linhartova dvorana Radovljica in
Glasbeni studio Osminka Mojstrana, namenjen pa je mla-
dim pevskim talentom, mlajšim od šestnajst let. Na avdici-
ji so izbrali 22 nastopajočih, ki bodo nastopali v treh starost-
nih kategorijah, ocenjevala pa jih bosta tričlanska strokovna
komisija in občinstvo. V vsaki kategoriji bodo podelili po tri
nagrade, tisti pevec oziroma pevka, ki bo v skupnem seštev-
ku zbral največ točk, pa bo dobil naziv zlati mikrofonček Go-
renjske 2010. Nastopili bodo Teja Lana Rupel, Špela Rožič,
Lana Šumi, Lara Grbič, Janja Jesenko, Tia Šuvak Kozjek,
Naja Varl, Jaka Rožič, Liza Zidarevič, Tim Tekavec, Pia Kav-
čič, Brina Tišov, Ema Šumi, Anja Jerala, Maša Kocjančič, Ju-
lija Benet, Melisa Kaltak, Sabrina Zavšek, Tea Drobnič, Ma-
tej Dolenšek, Eva Berguš in Benjamin Dolič. U. P.

Srce nam še vedno igra

Živa glasba, znane melodije iz bogate zakladnice sveto-
vne rokovske glasbe z jagodo na smetani v zvočni obliki
nekaterih legendarnih skladb jugoroka, pa še kaj bomo
lahko zaužili na današnjem koncertu z naslovom Srce
nam še vedno igra. Gre za že za tretji tradicionalni koncert
IKOS BAND & FRIENDS ob nekdanjem prazniku republi-
ke. Vsa zgodba se je rodila iz desetletnice skupine, zdaj

pa zadeva prerašča v največji rokovski žur v Kranju. Lan-
sko prizorišče v cafeju Dali so zaradi velikega povpraševa-
nja tokrat preselili v dvorano na Primskovo. Letos bo na-
stopilo osem skupin, vsaka bo igrala 40 minut: 3D band,
Get Late, The Unimogs Band, Joške v'n, 20do Band, Ikos
band, Odpisani, Mešano na žaru. Danes, 26. novembra,
se torej vidimo na Primskovem. Vstopnina znaša simbo-
ličnih pet evrov, organizator pa obljublja tudi odhode s
koncerta s taksijem. I. K.

Prva plošča Tria Quarteta

Vokalno instrumentalna zasedba Trio Quartet iz okolice
Škofje Loke v nedeljo, 28. novembra, ob 19. uri v Kristalni
dvorani Sokolskega doma v Škofji Loki pripravlja veliki
promocijski koncert ob izidu prve zgoščenke z naslovom
Večerni ave. Štirje mladi pevci Andrej Fojkar (prvi tenor),
Tine Čarman (drugi tenor), Jernej Strah (bariton) in Lenart
Rupar (bas) bodo predstavili skladbe iz zakladnice ljudske
in umetne pesmi, ki jih najdemo na njihovi prvi plošči, v
goste pa so povabili tudi pesnico Nežo Maurer, citrarja
Tomaža Plahutnika, koncert pa bo povezoval igralec Pavle
Ravnohrib. Zasedba je nastala aprila 2006 z željo kako-
vostno oplemenititi slovensko pevsko sceno in se uveljavi-
ti tako doma kot v svetu. Doma jih že dobro poznamo, le-
tos pa so jih slišali tudi naši rojaki v Nemčiji, Švici, Italiji
in Belgiji. Slišati je, da bo dvorana polna, zato vam pripo-
ročam, da pridete pravočasno. I. K.
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KULTURA

ako pa igrajo?" vodi-
teljica Monika vpra-
ša sovoditelja Jože-
ta, ki v puštuškem

narečju razlaga v Sokolskem
domu zbranim poslušal-
cem, kako lepo je poslušati
glasbo na dvorišču Puštal-
skega gradu, kjer domuje
škofjeloška glasbena šola.
"Tk'," pojasni ogovorjeni.
"Kako tk'?" naprej vrta ona,
on pa odgovori: "Tk'. Lipooo
..." Tako sta v duhovitem
tonu Puštušk večir u Lok' za-
peljala voditelja prireditve
Jože Oblak in Monika Tav-
čar, on po puštušk, ona v
ustreznem prevodu v zborni
slovenščini. 

Puštalski likovni ustvar-
jalci, med njimi tako aka-
demsko izobraženi kot tudi
številni, ki jim je likovna
dejavnost ljubiteljstvo, no,
na tokratni razstavi lahko
vidimo, da veliko več kot to,
že več let pripravljajo skup-
ne razstave. Običajno so
dela na ogled postavili v ka-
peli Puštalskega gradu, le-
tos januarja so prvič razsta-
vili "na plac" v Groharjevi
galeriji, tokrat pa so družno
z učitelji Glasbene šole
"zavzeli" kar Sokolski dom
v celoti. Medtem ko smo ob
likovnih delih, največkrat
slikah in fotografijah, a tudi
instalacijah in drugih
umetniških stvaritvah, v
preddverju počivali naše
oči, so v Kristalni dvorani
učitelji z izbrano muziko
božali naša ušesa. "To je
mali kulturni praznik," je v
uvod "u večir" dejal kustos
Loškega muzeja Boštjan
Soklič, saj je v Škofji Loki
pomemben vsak koncert in
vsaka razstava, ko pa se
skupaj vzamejo in eni in
drugi, je to praznik. Tokrat
razstavlja kar devetnajst li-

kovnikov. Po besedah go-
vornika nič čudnega, saj je
škofjeloško področje pros-
tor z bogato kulturno in
zgodovinsko dediščino,
kjer sta se rodila in zgodila
slovenska moderna likovna
umetnost in prav puštalski
umetniki znajo povezati
žlahtnost in slavo minulih
časov z umetniškimi izzivi
sodobnosti.

Tudi v Glasbeni šoli so po
desetih letih spet obudili
učiteljski koncert, a je bila
lani grajska kapela mnoga
premajhna za vse poslušal-
ce, zato so letos izbrali večji
oder v Sokolskem domu.
Upravičeno. Dvorana je bila
polna do zadnjega sedeža in
tudi zidova ob straneh so
pokrili nanje naslanjajoči se
zamudniki. Koncertni večer
je bil izbran skrbno in pre-
mišljeno, uživali smo lahko
ob skladbah velikih imen
klasične glasbe, kot so Bach,
Mozart, Dvorak, Chopin,

kot ob skladbah sodobnejših
avtorjev, ki jih je pri ustvar-
janju navdihoval jazz.

Koncert sta z Dvorakovo
skladbo za klavir in violino
začela Jasna Jan Sešek in
Armin Sešek, pianistko
Olesjo Horvath je ponesla
virtuoznost Rahmaninova,
Karin Garb (flavta), Špela
Kermelj (violončelo) in Ivan
Pejić (violina) so nas s sodo-
bno priredbo Bacha pope-
ljali od baroka do swinga,
ragtimea in rokenrola, brata
Jernej in Janez Hostnik pa v
Mozartovega Don Gio-
vannija. Karin in Špela sta
še enkrat navdušili v obču-
tenem duetu skladbe Ville-
Lobosa, prav tako kot Ivan
Pejić z Mazourko Zarzycke-
ga, pa Irena Šmid (sakso-
fon) in Jaka Strajnar (vibra-
fon), ki sta z Dorhamovo
skladbo Blue Bossa odprla
trenutke za jazz in latino.
Ko so že omenjena Šmido-
va, Strajnar in oba Hostnika

zamenjali svoje "inštru-
mente", klavir za saksofon,
trobento za bobne, bas kita-
ro za bariton in bobne za
harmoniko, smo lahko le še
uživali ob duhoviti Han-
cockovi Cantaloupe Island.
Ko je jazzovske duše v za-
ključku pocrkljal še "Prfoks
jazz band", v katerem sta se
Karin, Ireni in Jaku pridru-
žila še Luka Vehar (kitara)
in Denis Kokalj (bas kitara),
je bilo doživetje popolno.
Jobimova zimzelena The
Girl from Ipanema in za bis
še Libertango Astorja Pia-
zolle (za slednjega se vsi od-
sotni lahko iz jeze zlahka
ugriznete v koleno) sta več-
er naredila popoln.

Upati je le, da bomo vse,
ki so se na koncu predstavili
na odru, tako glasbenike kot
likovnike, lahko ob letu oso-
rej spet videli v enakem kon-
tekstu. "Tk' bi mogl' b't," bi
rekli, v katerem koncu Škof-
je Loke že?

TO JE MALI KULTURNI PRAZNIK ...
... je bilo v sredo pred nabito polnim avditorijem med drugim izrečeno z odra Kristalne dvorane v
Sokolskem domu v Škofji Loki. Razlog: koncert učiteljev Glasbene šole in odprtje razstave likovnih del
puštalskih likovnih ustvarjalcev. Na kratko, Puštušk vičer u Lok'.

Igor Kavčič

K

Jobimova The Girl from Ipanema s solistkama Ireno Šmid (saks) in Karin Garb (flavta), ter
Luko Veharjem, Denisom Kokaljem in Jako Strajnarjem, "delavci" v ritem sekciji, je 
pognala kri po žilah. Ne le Puštucem. / Foto: Jana Jocif 

Kranj

Veliko zanimanje za gimnazijski koncert 

V ponedeljek, 13. decembra, ob 20. uri bo v Gallusovi
dvorani Cankarjevega doma v Ljubljani tradicionalni
Veliki božični koncert Gimnazije Kranj, ki ima letos na-
slov Pravljice in sanjarjenja. Koncert je bil v pičlih nekaj
urah razprodan, ker pa je zanimanje javnosti za ogled
koncerta še vedno zelo veliko, so se na Gimnaziji Kranj
odločili, da pripravijo še družinski matinejni koncert za
otroke in mladino. Ta bo na sporedu prav tako v pone-
deljek, 13. decembra, ob 17. uri, Veliki simfonični orke-
ster in združeni zbori Gimnazije Kranj pa bodo pripra-
vili glasbo na temo velikih svetovnih pravljic: Trnuljči-
ce, Peer Gynta, Ognjene ptice, Šeherezade in drugih.
Koncert bo se bo končal do 18. ure, enotna vstopnica
pa bo 10 evrov. Na voljo so tudi družinske vstopnice.
Če se odloči družina za obisk koncerta, imajo vsi otro-
ci v družini zastonj, vstopnico plačajo samo starši. Za
mnoge otroke in mlade bo obisk koncerta prvo doživet-
je največje slovenske koncertne dvorane, simfoničnega
orkestra in zbora in nepozabnega božičnega vzdušja.
Vstopnice lahko naročite na Gimnaziji Kranj, po tele-
fonu 04/238 14 00, od 7. do 14. ure ali po elektronski
pošti gimnazija.koncert@gmail.com I. K.

Škofja Loka

Po predavanju še dva koncerta

Včeraj so se v Sokolskem domu Škofji Loki s predava-
njem Aca Bišćevića in pevskim nastopom Urške Bernik
začeli tako imenovani Schumannovi dnevi, ki so jih ob
letošnji 200-letnici rojstva skladatelja Roberta Schuman-
na pripravili Ženski pevski zbor Grudnove Šmikle in Ob-
čina Škofja Loka. Danes, v petek, 26. novembra, ob 20.
uri se bodo dnevi prav tako v Sokolskem domu nadalje-
vali s koncertom skladb za ženske zbore in samospevi za
bariton in klavir, v izvedbi Ženskega pevskega zbora
Grudnove Šmikle z zborovodkinjo Marjeto Naglič in v
sodelovanju z baritonistom Robertom Davidsonom. Na
koncertu bosta pesmi v slovenskem jeziku interpretirala
Gaber Trseglav in Jerneja Bonča. Dnevi se bodo zaključi-
li jutri, v soboto, ob 20. uri, ko bosta v Kapeli puštalske-
ga gradu na koncertu Schumannove komorne instru-
mentalne glasbe nastopila klarinetist Mate Bekavac, na
klavirju pa ga bo spremljal Aco Bišćević. I. K.

Škofja Loka

Fotografska razstava v Fari

Jutri, v petek, 26. novembra, ob 18. uri bo v Galeriji Fara
odprtje razstave fotografij članov Foto kluba Anton Ažbe,
s katero bodo proslavili tudi 25-letnico delovanja. I. K.

Tržič

Fotografije z gora

V galeriji Atrij Občine Tržič je od 18. novembra na ogled fo-
tografska razstava, s katero se prvič samostojno predstav-
lja domačin Vili Vogelnik. Član fotosekcije Planinskega
društva Iskra in fotografskega kluba TNP Bled se aktivneje
ukvarja s fotografijo osem let, od leta 2006 z digitalno fo-
tografijo. Kot ljubitelj gora je ustvaril največ posnetkov v
tem okolju. Na razstavi z naslovom Utrinki gora je izbor 21
barvnih in črno-belih fotografij. Mojster fotografije Marjan
Ručigaj iz Kranja (levo ob avtorju) je dejal, da je Vogelnik
fotograf intimnih trenutkov, ko se dela dan ali večer v go-
rah. S črno-belo fotografijo spominja na Jaka Čopa, ki je
znal čakati in ujeti pravi trenutek v objektiv. S. S.

Otroška folklorna skupina Ajda 
v okviru Kulturnega društva Jožeta Paplerja Besnica

vabi na jubilejni koncert ob 15-letnici 
z naslovom

Praznično veselje
v petek, 26. novembra, in soboto, 27. novembra,

ob 18. uri v gasilskem domu v Besnici.
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reddvorčana Franca
Delavca oziroma
Frenka - kakor ga
kličejo domači, pri-

jatelji in znanci, mnogi na
Gorenjskem poznajo kot iz-
delovalca ključev in varnost-
nih sistemov. Je pa Frenk
tudi član športno rekreacij-
skega kluba Emšo iz Zgor-
nje Bele, in ravno ti so mu
ob vstopu v abrahama pri-
pravili presenečenje najprej
sredi vrta - postavili so mu
precej visok mlaj, obenj pa
prislonili sedečega junaka.
Priprave v tej smeri sicer

niso bile dolgotrajne, so bile
pa toliko bolj razburljive, saj
bi se lahko kljub različnim
hčerkinim 'idejam', kaj vse
morata tisti dan z očetom še
postoriti, Frenk odločil, da
bosta to uredili v naslednjih
dneh z mamo, in prišel do-
mov pred planiranim priho-
dom. Pa se je v bistvu kar vse
izšlo po načrtu. 

Verjetno si je že ob pogle-
du na mlaj zastavil vpraša-
nje, kaj se dogaja, ali pa vsaj
zavzdihnil 'hm', ko pa je po-
skušal zapeljati avto v gara-
žo, se stvar ni ravno izšla po
njegovo, saj garaža ni bila
prazna. Pozdravila ga je pe-
sem Vse najboljše za te, ki so

mu jo zapeli žena Darja in
hči Daša, sestra z družino,
tast, tašča in svak z družino,
prisotni prijatelji, postavljav-
ci mlaja in tudi sosedje. Har-
moniko je raztegnil Murni-
kov Miran, hrana in pijača
na mizah pa sta napovedova-
li prijeten večer. 

Frenk si kar nekaj časa ni
opomogel od presenečenja,
predvsem pa je bil zanimiv
njegov izraz na obrazu, ko
mu je žena Darja v roke po-
rinila tipično turistično
mapo, mu razložila, da v
ponedeljek potujejo, in mu
namignila, naj že vendar
pogleda, kam. Slišali smo
samo 'kaj pa je to', 'zakaj pa

to', 'Šrilanka' in 'kako v
ponedeljek'. Frenk ni mo-
gel skriti kančka kislosti v
kotičkih ustnic, žena in hči
pa sta se muzali. Saj sta se
lahko. Vse skupaj je bilo
dodatno presenečenje, saj
so Frenku pravzaprav poda-
rili za rojstni dan potovanje
v Kanado in ogled tekme
lige NHL - je namreč stra-
sten ljubitelj hokeja. Ubo-
gega abrahamovca so vse
do sobote pustili v veri, da
bo šel čez nekaj dni na Šri-
lanko. Lahko si predstavlja-
te nasmeh, ko so mu razlo-
žili, da bo namesto kratkih
hlač potreboval velur, kapo
in dolge hlače ...

FRENKOVA ŠRILANKA
Prejšnjo sredo je bilo v Preddvoru, na Šolski ulici, pestro. Franc Delavec je praznoval petdeseti rojstni
dan in 'organizatorji dogodka' so hiteli s pripravami.

Alenka Brun

P

ustina Rozman iz Kranja
je minulo nedeljo upih-
nila 94. svečko. Slavljen-
ko smo dan pred tem
presenetili z obiskom v
znani kranjski gostilni

Kot, kamor je na kosilo pova-
bila sestre Ivico Oblak, Elči
Prelesnik in Dušico Lovšin
ter brata Jelka Ambrožiča z
ženo Sonjo. Praznovanje se
je nato nadaljevalo na Justini-
nem domu na Hujah, kamor
je slavljenki prišel voščit še
drugi brat Mirko Ambrožič z
ženo Miro. Ker se Justi za
svoja leta drži neverjetno do-
bro in nima večjih zdravstve-
nih težav, jo najprej povpra-
šamo o receptu za dolgo živ-
ljenje. "Nobenega recepta ni.
Že ob rojstvu ti je usojeno,
koliko let boš dočakal," je
prepričana. Njeno življenje je
posebej zaznamovalo keglja-

nje. V tem športu je bila zelo
uspešna, večkrat je bila dr-
žavna prvakinja, danes pa ve-
lja za najstarejšo kegljavko v
Evropi. "Še vedno enkrat te-
densko kegljam z društvom
upokojencev, sicer pa si čas

krajšam tudi s kvačkanjem
in reševanjem križank, s ses-
trami pa igramo tarok," nam
je zaupala. Vsak dan jo po
pouku obiščeta pravnuka
Van in Anej ter pri njej poča-
kata starše. "S 'ta mladimi'

imam veliko veselja. Vedno
sem jih vesela, saj mi tako
čas hitreje mine," je povedala
Justi. V dveh zakonih sta se ji
rodila sin Zvone in hči Mira,
ima pa tudi tri vnukinje in
vnuka ter pet pravnukov.  

V VISOKI STAROSTI ŠE VEDNO KEGLJA
Ana Hartman

J

Takole je slavljenka Justina Rozman (tretje z leve) nazdravila s sestrami, bratom in svakinjo.. 

Frenk (na sredini spodaj, levo hči Daša, desno žena Darja) se je odločil, da bo 'mesnega prijateljčka' zmeril. / Foto: Tina Dokl
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www.planet-tus.si
Engrotuš, d.d.

Na Planet!
Vabljeni!

Petek, 26. 11. ob 16. uri

Nastop skupine Karma in Jay 
Dance Studia
Pridružite se profesionalnim plesalcem Jay 
Dance Studia in se naučite nekaj popularnih 
plesnih gibov. Privlačne plesalke Jay Dance 
Studia bodo svoje znanje pokazale tudi ob kon-
certu skupine KARMA, ob 19. uri, v avli Planeta 
Tuš. Vstop je prost!

Sobota, 4. 12.,  
ob 11. uri

Obisk Miklavža 
v Planetu Tuš
Planet Tuš Kranj bo obi-
skal Miklavž in med pridne 
obiskovalce razdelil darila. 
Tisti manj pridni pa pazite, 
da vas ne odpeljejo parklji, 
ki bodo spremljali Miklav-
ža! Vsi mladi in mladi po 
srcu vabljeni v avlo Plane-
ta Tuš Kranj.

Sobota, 27. 11., ob 10. in 17. uri
Zabavna Rori dirka
V Planetu Tuš nas bo obiskal Rori, rdeč dirkalni 
avto. Prišla bosta tudi zajec Blisk in mehanik 
Janez. Postavili bomo dirkalno stezo, ker bomo 
tekmovali in osvajali nagrade. Z risanimi junaki 

se bomo tudi fotografirali 
in z njimi ustvarjali v de-
lavnicah.



e sem zadnjič že
omenjal Mihailovo
katedralo, naj se za
trenutek zausta-
vim še pri enem

Mihailu. Prav v ulici, imeno-
vani kijevski Montmartre, je
nekaj otroških let preživel
znameniti ruski pisatelj in
dramatik Mihail Bulgakov.
Mojster satire je napisal kup
odrskih štiklcev, med romani
pa je njegov najbolj znani se-
veda Mojster in Margareta. Li-
terarna kritika ima roman za
enega od ključnih romanov
dvajsetega stoletja. Gre za
neke vrste satiro ruske družbe
v času Stalina, pravzaprav pa
skozi roman avtor na neki na-
čin ironizira krščanske vred-
note in evangelij. Bulgakov je
roman začel pisati že leta
1928, a nikoli ni dočakal nje-
gove izdaje. Šestindvajset let
po njegovi smrti ga je izdala
njegova vdova (sicer tretja
žena), izšel pa je v cenzurirani
verziji v reviji leta 1966. Prvo

verzijo rokopisa je zažgal in
potem roman napisal na novo
po spominu. To je počel sko-
raj deset let, vse do svoje smr-
ti. Da roman tako dolgo ni iz-
šel, je kriva tudi močna ruska
cenzura. Sicer pa tisti, ki se
spomnite skrivnostnega ča-
rovnika, satana v preobleki

Volanda, pa mačka Behemo-
ta, boste že vedeli, za kaj v ro-
manu gre. Menda je bil zna-
menitemu Micku Jaggerju
iz The Rolling Stones roman
Mojster in Margareta inspi-
racija za eno njihovih največ-
jih uspešnic pesem Sympathy
for the Devil.

No, pred leti je bil v Kijevu
v hiši, kjer je nekoč živel s svo-
jo družino, odprt literarni mu-
zej, posvečen njegovemu živ-
ljenju in delu. Obiskovalcem
je očitno inspiracija že sam
kip Bulgakova pred hišo, saj
se ljudje ob ali na njem slikajo
v zelo raznolikih "pozah." 
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HUMOR, RAZVEDRILO

Niso samo vloge vezane

Pride kmet na banko in želi dvigniti denar z računa. Po-
brska po žepih in na dan privleče potrdilo o depozitu.
Uslužbenka za okencem si ga ogleda in reče: 
"Žal mi je, ampak tega denarja ne morete dvigniti. Je
namreč vezan za eno leto."
Kmet se začudi: "Kako ne morem, če ga pa potrebu-
jem?" 
"Vezan je gospod. Šele čez eno leto ga boste lahko dvi-
gnili," mu pojasni uslužbenka.
Kmet se zamisli in se spomni, da ima še en depozit na
drugem računu. Na dan privleče še drugo potrdilo, a
tudi tukaj se zatakne. 
"Zelo mi je žal, ampak tudi ta denar je vezan. Šele čez
dve leti ga boste lahko dvignili."
"Kako to mislite vezan?" 
"Ja, vezan je gospod, in to pomeni, da ga v tem trenutku
ne morete dvigniti."
Kmet že precej nejevoljno reče: "Ampak jaz moram
odplačati dolgove in nujno potrebujem ta denar sedaj."
Uslužbenka za okencem sprevidi, da bo preprostemu
možaku težko razložiti vse skupaj, zato predlaga drugačno
rešitev: "Gospod, vi ste kmet, kajneda? Kaj pa, če bi
poskusili upniku plačati kako drugače? Recimo ... ali imate
mogoče za prodat jajca? Morda bi šlo pa na ta način?" 
Kmet jo za daljši trenutek pogleda, potem pa reče:

"Ja, imam jajca. Ampak veste, so vezana - na tiča!"

Vprašanje tega tedna: Jesus ali Desus, kdo je zdaj
odrešenik?

TA JE DOBRA

A-FORIZEM ALI DVA?

1 2
6 1 2
4 3 9

6 8
7 3 5 2

5 3
9 5 4

9 1 6
2 6957148362

681392745
432567891
569283417
873614529
124759638
796831254
348925176
215476983

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

ončno se je le izkaza-
lo, da je Desus tista
prava stranka, ki bo
Slovence povedla v

sam vrh lastne ljudem in živa-
lim prijazne demokracije. De-
sus je stranka, v kateri jih ne
briga ne za leve ne za desne,
ampak samo zase. Mar ni to
natančna slika povprečnega
Slovenca (hommo slovencus).
V stranki so v zadnjem času
na različne načine novačili v
svoje vrste, v stranko so nas
vabili z zbiranjem nalepk (če
jih zbereš 65, imaš popust pri
članarini), kdor je na lokalnih
volitvah obkrožal kandidate
Desusa, je prejemal dvojne
pike, kar prinese dodatne po-
puste pri gledanju na daleč, ob
četrtkih naj bi z Desusovo kar-
tico ugodnosti lahko v Vod-
nem parku Bohinj zahtevali
tudi do pet stopinj toplejšo
vodo in podobno ... Ob vstopu
v stranko vas stilisti na stroške
le-te tudi ustrezno postarajo. 

Številne ugodnosti in dej-
stvo, da gre za edino sloven-
sko politično stranko, ki ima

vendarle svojo dolgoročno vi-
zijo, namreč vse Slovence je
enkrat treba spraviti v penzijo,
so se za vstop v Desus odločili
tudi sodelavci iz prijateljske
redakcije Gorenjskega glasa
Simon Šubic, Boštjan Juvan
in Igor Kavčič. Sicer so se
mladci nekoliko upirali umet-
nemu postaranju, ampak, če
je taka zahteva v statutu stran-
ke, so se vendarle bili priprav-
ljeni prepustiti stilistom. Uro
po vstopu v stranko smo jih
srečali na klopci v parku. Ta-
kole so se pogovarjali.

Boštjan: "Jest sm toko vesev.
Kva pa ti kvačkaš, Simon?"

Simon: "Bk, se ne kvačkam,
to je štrikan'e. Za naš'ga Kar-
lota štrikam štumfe."

Igor: "Dej s'm flašo."
Boštjan: "Je fest tale Karlo.

On se toko iz srcam za n's
bori. Za višje penzije, pa za re-
kreacijski dodatek."

Simon: "Kaš'n dodatek, sej
n'č več ne moreš. Štrikat začn'
toko k' jest. Boš b'l korist'n."

Boštjan:"Mam otečene prste
od gmajne. Veš, k'dr si u prež',
maš skoz' prste na petelin'."

Igor: "Na, avš mav potegnu.
Je dobr tale šnopc."

Boštjan: "Jebemo, a veš, de je
dob'r. Požge. A s' poj dobu kar-
te s popustam za bazen? 'Mo
šl' u zboto tamlade babe zjat."

Igor: "Ja madona, zdej je
največ unh ukrog šedeset,
petnšedeset ... Same ta fest."

Vidite, takole se počutijo novi
člani najbolj demokratične slo-
venske stranke Desus. Edine,
ki ima vizijo - vse Slovence en-
krat spravit v penzijo. Nobenih
skrbi, samo debate o vsakda-
njih radostih. Tudi to je Desus. www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

Č

Mali Brat

K

S spačkom do Kijeva in nazaj (59)

KIJEVČAN SVETOVNEGA FORMATA 
Še en svetovno znan "Rus" je bil rojen v Ukrajini, namreč pisatelj in dramatik Mihail Bulgakov 
(1891 - 1940). Ne, Stalin ga ni preveč maral. 

Dva različna pristopa k spomeniku kontroverznega pisatelja in dramatika Mihaila 
Bulgakova, ki se nahaja pred njegovim muzejem na "kijevskem Montmartru". Levi je 
bralsko prijateljski in intimno zaupniški. / Foto: Igor Kavčič in Darja Stare

PA POJDIMO. V DESUS.
V vsesplošni evforiji včlanjevanja v Desus so se stranki pridružili tudi sodelavci naše prijateljske
redakcije Gorenjskega glasa Simon Šubic, Boštjan Juvan in Igor Kavčič. Ujeli smo jih pri pogovoru. 
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Trobentica"

Spoštovana, zanima me, ali
bom zamenjala službo oziro-
ma kdaj se mi bo izpolnila že-
lja, da začnem delati na toč-
no določenem področju. Kako
je z mojim prijateljem, ali se
bova še kdaj srečala? Hvala. 

Mesec marec vam prinaša
čudovito priložnost, ravno
takšno, kot jo pričakujete, in
uresniči se vam želja na po-
slovnem področju. Pokazali
boste, česa vse ste sposo-
bni, in blesteli. Vaš prijatelj
je v težkem obdobju svojega
življenja. Dobro se zaveda,
katera pot je prava, a ne
zbere poguma za korak na-
prej. Snidenje vidim v roku
treh mesecev in še vedno je
odprta možnost, da obnovi-
ta tisto, kar je bilo v prete-
klosti med vama. Srečno.

"Žalostna levinja"

Vedno z veseljem prebiram
vaše odgovore in sem se konč-
no odločila, da vam pišem
tudi jaz. Sprašujem se, ali naj
vztrajam v zvezi, ker po toliko
letih ne vem točno, kaj čuti
mož do mene. Me čaka kaj le-
pega, če se odločim oditi? Ali
morda obdržim zakon? Zani-
ma me tudi za sinova, njuna
prihodnost. Kako pa kaže
moja služba, bom še v tem
podjetju?

Drug drugemu sta se zelo
oddaljila in težko bi rekla,
da ste ga še sposobni spo-
štovati in imeti radi. Ni še
čas, da greste svojo pot, v
roku dveh let dozorite in ta-
krat se tudi odločite. Nikoli
vam ne bo žal. Naredili ste
vse, kar je bilo v vaši moči.
Ne smete se obsojati in

iskati krivde samo pri sebi.
Skrbi glede otrok so nepo-
trebne. Vse je v redu. Oba
potrebujeta veliko vaše po-
zornosti in ljubezni, kot vi-
dim, jima tega ne manjka.
Dali ste jima vse dobre vred-
note. Sedaj nista ravno v
ravnotežju, a se kmalu po-
stavita na noge. Stanje v
službi bo tako, kot je, mono-
tono in rutinsko. Spremem-
be so drugo leto po dopu-
stu. Srečno.

"Študentka"

Prijateljica mi je svetovala,
naj se obrnem na vas, ker ste
ji že velikokrat pravilno sveto-
vali. Zanima me naslednje:
ali bom sprejeta v drugi letnik
faksa, kako bo kaj z delom,
morebiti službo in kakšno bo
moje zdravje. Hvala vam za
odgovore.

S faksom vsekakor nadalju-
jete in študij, ki ste ga izbra-
li, tudi dokončate. Decem-
bra imate lepo priložnost za
dober zaslužek. Bolj redna
služba se vam obeta v drugi
polovici prihodnjega leta.
Bodo tudi druge pred to, a
nobena taka, ki bi bila na
daljši rok. Preveč si postav-
ljate razne omejitve, kaj lah-
ko in česa ne smete. Do
sebe ne smete biti tako kri-
tični, imejte se radi in poskr-
bite zase, vzemite si svoj
čas. Glede zdravja se ne
obremenjujte, vse bo v
redu. Želim vam vse lepo in
ob skorajšnjem rojstnem
dnevu vam želim vse naj-
boljše.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Dogodki vas bodo začeli prehitevati in komaj boste kos
sprotnemu dogajanju. Marsikaj, kar vam je doslej ostalo
skrito, se bo pokazalo. Zelo prijetno boste presenečeni
tudi zaradi financ, saj imate v mislih kar grozno sliko. Pe-
tek bo vaš srečen dan.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Odpirale se vam bodo velike priložnosti za dober zaslu-
žek. S tem se vam lahko kasneje nudijo možnosti za izpol-
nitev vaših starih ciljev. Na splošno bi se lahko večkrat ob-
račali k svoji notranji intuiciji in jo seveda tudi upoštevati.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
V krogu prijateljev zelo pazite, kako boste reagirali nad
neko situacijo, da ne boste naredili več škode kot koristi.
Včasih je bolje molčati, kot pa se vmešati, čeprav z do-
brim namenom. Finančno boste prijetno presenečeni. 

Rak (22. junija - 22. julija)
Na poslovnem področju se boste postavili zase in zahte-
vali pošten odnos. Zaupali boste sami sebi in tudi drugim
dokazali, da ste vredni in da zmorete veliko več, kot ste
do sedaj pokazali. Pri denarju bodite v tem tednu pazljivi.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Ravno takrat, ko si boste hoteli vzeti malo časa samo za
sebe, se bo vse zgrnilo nad vas. Od službe, kjer ste seve-
da nepogrešljivi, in od vaših domačih, ki vas bodo hoteli
imeti ob sebi. A kljub vsemu se bo čas našel, če bo želja
dovolj velika.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Dovolj je bilo lenarjenja in morda celo samopomilovanja.
Zavihali boste rokave in se potopili v obilico dela. Vse to
že dolgo časa veste sami, zato ne čakajte preveč. Pri pri-
jateljstvu boste prisiljeni postaviti meje. Treba je tudi pre-
jeti, ne samo dajati.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Na strpnost nekoga se ne smete zanašati, saj se lahko
zato opečete. Že nekaj časa prelagate določeno zadevo in
skrajni čas je, da jo dokončate, ne da vas na to kdo opo-
zori. Uspeh imate zagotovljen. Nedelja bo vaš dober dan.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Na poslovnem področju bo tokrat obveljala vaša beseda
in še bolj kot sicer se boste posvetili delu in drugim am-
bicijam, povezanim s poslovnostjo. Ljubljena oseba bo od
vas pričakovala več pozornosti, nikar je ne razočarajte.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
V bližnji prihodnosti bo končno prišla do izraza vaša kre-
ativnost. Pri tem je mišljeno tako v ljubezni kot na delo-
vnem področju. Glejte le, da vam zanos ne zamegli obču-
tka za pravo mero. Pred vami je daljša pot. Pohitite!

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Čustveno življenje boste končno uredili po svojem okusu,
a slej ko prej boste spoznali, da tudi to ni tisto, kar si že-
lite. Velikokrat se zavemo nečesa šele takrat, ko tisto iz-
gubimo. Nikar ne čakajte toliko časa. Končno se vam bli-
ža vaših pet minut.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Novice, ki jih boste prejeli, vam bodo dale veliko misliti.
Pomembni dogodki se vam bodo začeli vrstiti drug za
drugim. Komaj boste kos položaju, a zmaga bo kljub vse-
mu na vaši strani. Neka bližnja oseba vas zelo pogreša,
zato je ne puščajte preveč ob strani.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Na nekega prijatelja ste pozabili, zato bodite pripravljeni
na nevihto. Zamera je huda stvar. S časom se bo to lah-
ko popravilo, vendar ne pa takoj. Zadnje čase ste se pre-
malo posvetili družinskim zadevam, poskrbite, da ne bo
prepozno.

Pred leti sem imela dve dobri
sodelavki, s katerima sem se
zelo dobro razumela, onidve
pa druga o drugi nista imeli le-
pega mnenja. Nista se sicer
prepirali, dostikrat pa sta v
družbi drugih kolegic radi dru-
ga drugo opravljali. Ker sem
imela obe rada, nisem ne Bet-
ki ne Jani (izmišljeni imeni!)
pripovedovala, kaj je rekla ona
druga o njej, da ne bi še dodat-
no prilivala "bencina" na
ogenj. Pred kakim tednom sem
sanjala, da me je sodelavka
Betka povabila na svoj dom,
ker bi me pač rada spet enkrat
videla. Pričakala me je v veli-
kem, temnem prostoru. Sedela
je v kotu na stolu in ni vstala,
ko sem jo objela v pozdrav.
Nato pa sem zagledala na dru-
gem koncu sobe drugo sodelav-
ko, Jano, ki je kar stala tam in
čakala, da pridem k njej. (Jana
je pred dobrima dvema letoma
umrla za rakom). V mojih sa-

njah je bila Jana nenadoma
spet čisto mlada, zdrava in zelo
lepa. Začela sem jo objemati in
je kar nisem mogla spustiti iz
objema. Nato sva zaplesali val-
ček, po vsem prostoru naju je
odnašalo, in ker ni bilo glasbe,
sva si kar sami peli. Prva sode-
lavka Betka pa je ves ta čas se-
dela, gledala in molčala, z
Jano pa sva plesali in se obje-
mali in bili srečni, ker sva spet
skupaj." Doris

Draga Doris,
tvoje sanje vsebujejo globoko
simboliko, zato jih zlahka in-
terpretirava na različne načine:
1) Možno, da so tvoje sanje le
zrcalna slika preteklosti. Z
obema prijateljicama si nego-
vala lep, pošten in čist odnos,
kar simbolizira Jana s svojo le-
poto, zdravjem in mladostjo
in tudi tvoj odziv na Betkino
povabilo. Temen prostor, v ka-
terem sta te prijateljici pričako-

vali, namiguje na njun napeti
odnos. S svojim prihodom si
prinesla luč in veselje. Betka je
prisotna zgolj kot opazovalka
vajinega rajanja z Jano. Morda
se je tudi v realnosti počutila
"izključeno". Takšni občutki
so pogost vzrok napetih odno-
sov. 2) Prijatelji v sanjah veli-
kokrat simbolizirajo del nas
samih. Iz te perspektive sim-
bolizira pokojna prijateljica vsa
tvoja huda doživetja in razoča-
ranja. Bila je lepa in zdrava, kar
kaže, da si preteklo zares pre-
živela, odslovila in se naučila
lekcij, ki so ti bile poslane na
pot. Betka je v tem primeru
simbol sedanjosti in kaže, da
se trenutno malce preveč pre-
dajaš malodušju. 3) Prijatelji v
sanjah velikokrat predstavljajo
tudi sami sebe. Senzitivni ljud-
je zlahka "ulovijo" občutke svo-
jih bližnjih. Morda bi nujno
morala obiskati Betko, možno
je, da je v težavah in potrebuje

tvojo pomoč. Jana simbolizira
tukaj tvojo pripravljenost po-
magati bližnjemu iz težav. 4)
Tvoje sanje lahko pogledava
tudi z očmi nadnaravnega. V
tem primeru predstavlja Betka
tvojo razmišljajočo plat oseb-
nosti. Mogoče veliko razmiš-
ljaš o smrti ali bi vsaj morala
razčistiti svoj odnos do te za-
dnje skrivnosti. Jana je simbol
večnega življenja. Njeno
zdravje in lepota, vajino petje
in ples lahko vzameš kot spo-
ročilo ljubezni, da je tukaj vsak
strah odvečen. Veliko ljudi mi
je že poročalo o sanjah, ko so
videli pokojnega zdravega in
srečnega, kar jih je zelo pomi-
rilo in spodbudilo k iskanju
novega smisla in razmišljanju
o življenju in smrti. Večini pa
so takšne sanje preprosto do-
kaz neskončnosti in nadaljeva-
nja življenja. 5) Ljudska razlaga
razume sanje o petju in plesu
kot napoved srečne ljubezen-
ske zveze. Ples s pokojnim pa
naj bi napovedal velik denarni
dobitek. Sicer še nisem slišala,
da bi kdo po takšnih sanjah
obogatel, za vsak primer pa
kupi kakšno srečko.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade:
1. nagrada: enodnevna uporaba

novega VW Golfa;
2. nagrada: enodnevna uporaba

novega VW Pola;
3. nagrada: paket obvezne

opreme; 
4., 5. in 6. nagrado podeljuje
Gorenjski glas

Rešitve križanke (nagradno geslo,
sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz
križanke) pošljite na dopisnicah do
srede, 8. decembra 2010, na
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta
4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopis-
nice lahko oddate tudi v nabiralnik
Gorenjskega glasa pred poslovno
stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

 Nova Škoda Roomster STYLE z bogato opremo
za samo 10.999 EUR ali 89 EUR na mesec 

Novi Sharan, eden najbolj priljubljenih družinskih 
avtomobilov, ki v sebi združuje uporabnost, udobje 
in prostornost. Rezultat vas bo prepričal v trenutku.

Nova Seat IBIZA ST - kompaktna dinamika in 
vsestranska uporabnost

Novi Audi A7 Sportback - emocionalen dizajn,
športni značaj in inovativne tehnologije

TOURAN

” Ž E  N A  Z A L O G I ”

”ŽE SPREJEMAMO NAROČILA”

SHARAN

POLO CROSS AUDI A7 SPORTBACK SEAT ST
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o noči čarovnic in
vinski poti so minu-
li konec tedna pri
Zavodu za turizem
Kranj v rovih pod

starim Kranjem pripravili
tudi prodajno razstavo Ad-
vent v Kranju. Sodelovalo je
23 cvetličarjev in oblikoval-
cev unikatnih daril, ki so
predstavili adventne venčke
pa tudi modne trende novo-
letnih okraskov in praznič-
nih pogrinjkov. Kot je pove-
dala direktorica Natalija Po-
lenec, je v treh dneh v rove
prišlo okoli 1500 obiskoval-
cev, nekateri so se udeležili
tudi zanimivih ustvarjalnih
delavnic na Glavnem trgu v
središču Kranja.

Floristka Helena Rozman
iz Cvetličarstva Pr' Krnc v
Stražišču pri Kranju je v ne-

deljo že tradicionalno pri-
pravila razstavo adventnih
venčkov. "Aranžmaji teme-
ljijo na naravnih materialih,
ki pa sem jim dodala detajle,
letos nekaj več stekla, ki mi
predstavlja čistost, svetlobo
... Pri adventnih venčkih in
drugih prazničnih aranžma-
jih sem uporabila vedno
lepe tradicionalne barve, kot
so rdeča, bela in zlata, in
tudi modernejšo zeleno bar-
vo. Lila pa je pravzaprav tra-
dicionalna barva, ki sem jo
odela v moderno obliko," je
povedala Rozmanova, ki je
obiskovalce pogostila s ča-
jem, kuhanim vinom in do-
mačim pecivom.

V Cerkljah že četrto leto
zapored adventne venčke
razstavlja Marjan Česen iz
Velesovega. Prodajna razsta-
va z naslovom Advent v ste-
klu, na kateri je na ogled več
kot dvesto različnih venčkov,

bo v Petrovčevi hiši odprta še
danes do 19. ure. Osnova
njegovih venčkov so stekleni
podstavki najrazličnejših ob-
lik, ki jih je oblikoval sam,
dekorira pa jih z naravnimi
materiali, kot so les, kamen,
semena, plodovi ... Česen je
sicer po poklicu vrtnar, z ob-
likovanjem stekla pa se
ukvarja osem let.

Svojo zbirko izjemno krea-
tivnih, modernih in elegant-
nih adventnih venčkov na
Bledu že drugo leto zapored
predstavlja mlad florist Jure
Geržina. Pravi, da ima vsak
venček svojo zgodbo, ideje
pa črpa iz različnih virov, od
mode do njegove lastne krea-
tivnosti. Skuša se držati tren-
dov, ki se vsako leto spremi-
njajo. Sam najraje uporablja
rdečo in lila barvo ter volno,
ki mu predstavlja toplino,
primerno posebej za advent-
ni čas. Razstavo si lahko

ogledate pri cerkvi sv. Marti-
na (staro župnišče) še do 5.
decembra vsak dan med 16.
in 20. uro.

V Budnarjevi muzejski
hiši v Zgornjih Palovčah pa
so pripravili delavnico izde-
lovanja adventnih venčkov,
ki je že vrsto let zelo priljub-
ljena. Več kot tridesetim
udeležencem sta letos z
osnovami o adventu, praktič-
nimi nasveti in vsem potreb-
nim materialom - obodi, ze-
lenjem in številnim okras-
jem, pomagala Peter Ribič iz
Kamnika in Sabina Šegula iz
Radovljice, oba sicer iz Bio-
tehničnega centra Naklo.
Cvetličarji so po besedah Še-
gulove umetniki, zato tudi
na področju dediščine vsako
leto dodajo kakšno novost.
Letos naj bi venčke tako kra-
sile podobe miniaturnih ži-
vali.

S. K., S. G., V. S., J. P.

DRUŽABNA KRONIKA

Justin Bieber pometel s konkurenco 

Kanadski najstniški idol Justin Bieber
(16) je v nedeljo kraljeval na 38. podelit-
vi ameriških glasbenih nagrad AMA.
Osvojil je štiri nagrade: za najboljši pop
album, za najbolj priljubljenega moške-
ga glasbenika, za prodornega glasbenika
ter najprestižnejšo nagrado za glasbeni-

ka leta. O nagradah so odločali oboževalci prek spleta,
podeljevale pa so jih slavne osebnosti hollywoodskega
sveta. Med vzpenjanjem na oder se je Bieber nenehno
zahvaljeval svojim zvestim oboževalcem.

V zapor zaradi utaje davkov

Ameriški igralec Wesley Snipes (48) je
bil obsojen na triletno zaporno kazen za-
radi utaje davkov, potem ko so zavrnili
prošnjo za ponovno sojenje. Kdaj in kje
bo Snipes pričel prestajati svojo kazen,
še ni znano, je pa njegov odvetnik Dani-
el Meachum že najavil, da se bo varova-

nec v primeru zavrnitve novega sojenja na obtožbo pri-
tožil. "Wesley je zelo razočaran, a ostaja močan in pozi-
tiven," dodaja odvetnik.

Letalo bi lahko strmoglavilo

Leonardo DiCaprio (36) je v nedeljo za
las ubežal katastrofi na višini devet tisoč
metrov. Ameriški igralec je bil eden iz-
met potnikov na letalu za Moskvo, kjer
naj bi se udeležil konference o ustavitvi
izginjanja tigrov, ko je nepričakovano
odpovedal motor. Letalo se je bilo zara-

di zapleta prisiljeno vrniti na letališče v New Yorku. Di-
Caprio je pohvalil pilota ter letalsko posadko, ki so leta-
lo varno pripeljali na trdna tla. Po pristanku pa je DiCa-
prio tudi vsem članom posadke poklonil avtogram.

Kraljevska poroka bo 29. aprila

Britanski princ William in Kate
Middleton bosta usodni "da" dah-
nila 29. aprila v Westminstrski
opatiji. Par naj bi lokacijo izbral za-
radi njene lepote in dejstva, da
kljub svoji velikosti ohranja obču-
tek intimnosti, prav tako pa je cer-

kev že stoletja povezana s kraljevsko družino. Lista po-
vabljencev še ni dokončana, a naj bi bila cerkev, ki lahko
sprejme 2200 ljudi, polna. Vlada je ta spomladanski pe-
tek že določila za državni praznik v Angliji, Walesu ter
Severni Irski, tako pa naj bi storila tudi Škotska.

ADVENTNI VENČKI NA OGLED
V nedeljo se začenja adventni čas, ko okrasimo svoje domove z adventnimi venčki. Občudovali smo
jih na razstavah.

VRTIMO GLOBUS

V starem župnišču na Bledu venčke razstavlja Jure Geržina ... ... v Petrovčevi hiši v Cerkljah pa Marjan Česen.

Venčki floristke Helene Rozman iz Stražišča so pritegnili 
veliko obiskovalcev. / Foto: Tina Dokl

Udeleženci delavnice izdelovanja adventnih venčkov so
Budnarjevo muzejsko hišo povsem napolnili. / Foto: Jasna Paladin

Razstava Advent v Kranju je v rove pod starim Kranjem minuli
konec tedna privabila 1500 obiskovalcev. / Foto: Matic Zorman

V rovih so bili na ogled unikatni adventni venčki pa tudi 
druga praznična ponudba. / Foto: Matic Zorman

Ana Hartman
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Tea Vukotič je 25-letna študentka socialnega dela iz
Šenčurja. Zelo rada potuje. Njeni zadnji destinaciji sta
bili Egipt in Maroko, obiskala pa je že številna evropska
mesta. Njena velika želja je odpotovati na Bali. / Foto: Tina Dokl 




